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ВСТУПНЕ СЛОВО 

 
Лавра…Києво-Печерська лавра… Святиня… Що вкладаємо ми в це 

слово? Що це: просто красивий екскурсійний об’єкт на величних схилах 
Дніпра, місце молитви, великий духовний і просвітницький центр серед-
ньовіччя, місце, де зародилися українська література, історія й образо-
творче мистецтво? Що? Кожен мешканець нашої Батьківщини вкладає в 
цю назву свій смисл. І мабуть, кожне визначення буде правильним. Лав-
ра – Свята Земля України. Лавра – Духовне Серце України. Лавра – осе-
редок невимовної святості і місце упокоєння незлічених святих. Лавра – 
витік і втілення всього найвеличнішого, найчистішого, найглибшого, що 
зродила наша багатотисячолітня історія. Лавра – унікальний архітектур-
ний ансамбль, включений до списку світової культурної спадщини 
ЮНЕСКО. 

Історія Києво-Печерської лаври вливається в історію нашої Батьків-
щини, немов величезна ріка, що має безліч рукавів. Бо велика і славетна 
роль великої обителі в історії України, бо багатогранний її вплив на всі іс-
торичні і культурні процеси, що відбувалися на нашій землі впродовж 
останнього тисячоліття. Не дивно, що історії, архітектурі, письменству  
Лаври та проблемам, дотичним до неї, присвячено десятки тисяч книг. Це 
безкрайнє море видань, з якими не так просто розібратися, і аби перегля-
нути їх, потрібно ціле життя, а може й не одне. І як щасливий той, хто 
знайшов у безкрайньому морі доброго штурмана, так і щасливою мусить 
бути людина, отримавши в руки нинішнє видання бібліографії з історії Ла-
ври – першу спробу такої всезбірки. Це видання буде цікавим і дуже кори-
сним і для вчених істориків, які студіюють дуже різноманітні питання історії 
України, та й не тільки України; для студентів і школярів; для всіх, хто ці-
кавиться вітчизняною історією. 

Взагалі, бібліографічні видання, на мою думку, – найприємніший вид 
літератури, який може потрапити до рук вченого чи того, хто ще тільки 
збирається ним стати. Приємно знаходити там, вже добре вивчені тобою 
видання, а, особливо ті, до яких ще не дійшли руки – адже це ті книги, що 
ти ще можеш прочитати! Відчуваєш себе, мов дитина перед вітриною, на-
повненою різними смакóтами. 

А тому зичу читачам великого задоволення від читання і її, і інших 
книг, знайдених за її допомогою. 

 
 

Ірина Жиленко 
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ПЕРЕДМОВА 

 
Понад дев’ять з половиною століть існує на українській землі одне з 

чудес світу – творіння рук людських і промислу Божого – Києво-Печерська 
лавра. І всі ці роки вона була і є своєрідним епіцентром, де творилася іс-
торія, розвивалася культура, процвітали мистецтва, а головне, де людина 
відчувала себе ближчою до Бога. 

Події, що відбувалися тут, знаходили своє відображення спочатку у 
рукописах, а потім у друкованому слові. Мабуть, кожна освічена людина – 
митець чи богослов, науковець чи прочанин намагалися залишити на па-
пері своє бачення цього святого місця. 

Таких свідчень зібралося так багато, що, мабуть, неможливо ураху-
вати їх усі без винятку. Цей покажчик є спробою об’єднати хоча б найваж-
ливіші відомі надруковані праці з історії Лаври, її архітектурних пам’яток та 
осіб, життя яких пов’язано з історією монастиря. 

Основу покажчика становлять видання з фондів Державної історич-
ної бібліотеки України. Окрім того, використовували каталоги інших вели-
ких бібліотек країни (Національної парламентської бібліотеки, Національ-
ної  бібліотеки України ім. В. І. Вернадського, Бібліотеки Київського Націо-
нального університету ім. Тараса Шевченка) та різноманітні бібліографічні 
джерела. 

Документальний масив посібника містить в собі різнопланові видан-
ня – від окремих збірників та монографій до буклетів і статей з періодич-
них та продовжуваних видань. 

Хронологічний обсяг відібраних видань ХVІІ–ХХІ ст. Мови переважно 
українська та російська, з невеликою частиною церковнослов’янських ви-
дань. 

Бібліографічний опис та скорочення здійснені за чинними в Україні 
стандартами. Невелика кількість видань, дані про які не вдалося уточнити 
позначено знаком астериска (*). 

Покажчик складається з трьох великих розділів. Перший – містить у 
собі загальні питання, два наступні – історію Лаври у хронологічній по-
слідовності – від давнини до сучасності. Всередині підрозділів матеріали 
розміщені за алфавітом, виключення становлять видання Патерика, що 
розташовані у прямій хронології. 

Працюючи над покажчиком, пріоритетним завданням стало – забез-
печити зручність користування ним. Хоча він і адресований насамперед 
науковцям, мета його – допомогти кожному користувачеві при мінімальній 
затраті сили та часу докладніше ознайомитися з історією Києво-Печер-
ської лаври, розшукати потрібний матеріал. 

Саме цій меті підпорядкований довідково-пошуковий апарат видання 
(покажчик авторів та назв, іменний покажчик, список основних перегляну-
тих бібліографічних джерел, зміст), система посилань та подані (у разі не-
обхідності) короткі анотації уточнюючого та довідкового характеру. 
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I. ЗАГАЛЬНІ ПИТАННЯ ІСТОРІЇ МОНАСТИРЯ 

 
1. Джерела та джерелознавчі роботи 

 
Джерела 

1. Известия летописныя // Сборник материалов для исторической то-
пографии Киева и его окрестностей. – К., 1874. – С. 8–15, 20, 23–27, 29–
31, 33–37, 39–42, 44–48. 

2. Ипатьевская летопись. – Спб., 1843. – С. 3, 6, 10, 12, 38, 51, 52, 79, 
82, 94–98, 100, 107, 126, 152, 220, 274, 277, 279, 281, 282, 287–289, 293, 
303–305, 309–311, 313, 318–319, 345, 347, 352, 354, 358, 370–372 (Полн. 
собр. рус. летописей, изд. Археогр. комиссиею. Т. 2). 

3. Лаврентьевская летопись и Суздальская летопись по Академи-
ческому списку / Под ред. акад. Е.Ф. Карского; АН СССР, Ин-т истории. – 
М.: Изд-во восточ. лит., 1962. – С. 155, 157–160, 183, 185–198, 207–212, 
226, 232, 233, 238, 281–283, 328, 347, 439, 454, 456. – (Полн. собр. рус. 
летописей. Т. 1). 

4. Летописный сборник, именуемый Патриаршею или Никоновскою 
летописью. – Спб., 1862–1897. – (Полн. собр. рус. летописей изд. Археогр. 
комиссиею. Т. 9–11). 

Т. 9. – 1862. – С. 83–85, 91, 100, 101, 106, 115–117, 123, 126, 140, 141, 
143, 155, 184, 205, 206, 211, 236, 239. 

Т. 10. – 1885. – С. 69, 100, 152. 
Т. 11. – 1897. – С. 127, 174, 231. 

5. Летопись по Воскресенскому списку. – Спб. – 1856–1859. – (Полн. 
собр. рус. летописей изд. Археогр. комиссиею. Т. 7–8). 

Т. 7. – 1856. – С. 1, 4, 5, 8–11, 21, 22, 28, 44, 48, 64, 67, 78–81, 84, 132, 
172, 219, 332, 333, 341–345. 

Т. 8. – 1859. – С. 49, 60, 62, 88. 

6. Новгородские или Псковские летописи. – Спб., 1848. – С. 9, 104, 
111, 114. – (Полн. собр. рус. летописей изд. Археогр. комиссиею. Т. 4). 

7. Новгородские летописи. – Спб., 1841. – С. 2–4, 11, 12, 101, 122, 
125, 179, 210, 212, 214, 215, 289. – (Полн. собр. рус. летописей изд. Ар-
хеогр. комиссиею. Т. 3). 

8. Псковские или Софийские летописи. – Спб., 1851. – С. 138, 139, 
146, 147, 149, 154, 155, 234, 243. – (Полн. собр. рус. летописей изд. Ар-
хеогр. комиссиею. Т. 5). 
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9. Радзивиловская летопись / [Подгот. М.Д. Приселковым и др.]; АН 
СССР, Б-ка ин-та истории. – Л.: Наука. Ленингр. отд-ние, 1989. – С. 11, 
67–69, 76–81, 84, 90, 92, 94, 102, 103, 120, 128, 132. – (Полн. собр. рус. ле-
тописей. Т. 38). 

10. Софийские летописи. – Спб., 1853. – С. 140, 234, 235. – (Полн. 
собр. рус. летописей изд. Археогр. комиссиею. Т. 6). 

 

Записки, спогади та щоденники мандрівників 

11. Алеппский П. Путешествие антиохийского патриарха Макария в 
Россию в половине XVII века, списанное его сыном, архидиаконом Пав-
лом Алеппским / Пер. с арабского Г. Муркоса: (По рукописи Московского 
главного архива М-ва внутр. дел). – М.: О-во истории и древностей рос-

сийских при Моск. ун-те, 1897–1898. 
Вып. 2: От Днестра до Москвы. – 1897. – С. 42–80. 
Вып. 4: Москва, Новгород и путь от Москвы до Днестра. – 1898. – 

С. 185–189. 

12. Беляев П. И. У великих святынь: (Из путевых заметок). Тамбов, 
Воронеж, Курск, Чернигов, Киев, Полтава и Харьков. – Саратов: Тип. Сою-
за печ. дела и продажи изд., 1909. – II, 138 с. 

Павло Іванович Бєляєв, священик. Влітку 1908 р. відвідав Лавру та печери. 

13. Дневник Эриха Лясоты из Стеблева // Мемуары, относящиеся к 
истории Южной Руси. – К., 1890. – Вып. 1: XVI ст. – С. 156–161. 

14. Долгоруков И. М. Путешествие в Киев в 1817 году. – [М.,1870]. – 
С. 116–119. 

15. Ершов И. Три дня в Киево-Печерской лавре и Киеве // Сарат. 
епарх. ведомости. – 1875. – № 23. – С. 748–764. 

16. Известия очевидцев, современников и иностранных писателей // 
Сборник материалов для исторической топографии Киева и его окрест-
ностей. – К., 1874. – Отд. II. – С. 18–21, 27–43, 46, 47, 50, 56–66, 72, 73, 91, 
95, 96, 108–112, 121–124, 128, 129, 134–140, 160, 168, 171, 174, 177, 179. 

17. Киев в первой половине XVII века, по описанию Сильвестра Косо-
ва, Боплана, Симона Старовольскаго и диакона Николая Циховия // Киев. 
епарх. ведомости. – 1874. – № 14. – С. 384. 

18. Киев в 1653 г., по описанию супутника патриарха Макария диако-
на Павла Алеппского // Киев. епарх. ведомости. – 1874. – № 15. – С. 415. 

19. Киево-Печерская Лавра и еѐ значение в истории русского народа: 
Из воспоминаний паломника. – К., 1909. – 36 с. 
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20. *Коваленков А. Киево-Печерская лавра: (Из путевых заметок) // 
Одес. вестн. – 1857. – № 99. 

21. Лавров Д. Лавра, якою я її знав...: [Із спогадів київського художника і 
краєзнавця] // Людина і світ. – 1989. – № 6. – С. 27–31; № 7. – С. 12–17. 

22. Лебединцев П. Г. Киев за 60 лет перед сим // Тр. Киев. духовн. 
акад. – 1909. – № 2. – С. 314–336. 

Те ж саме [уривки з іншим заголовком]: Киев по воспоминаниям киев-
ского пастыря // Киев. епарх. ведомости. – 1909. – № 15. – Ч. неофиц. – 
С. 346–351. 

23. Лясота Э. Киев и его святыня в конце 16 века: Из дневника, ве-
денного во время путешествия его через Украину и Запорожскую Сечь в 
1594 г. – [К.], 1873. – 8 с. 

Відб. з: Киев. епарх. ведомости. – 1873. – № 4. 

24. Михайлов В. В Киев и обратно: [Описание Киева, Киево-Печер-
ской лавры и пещер] // Рус. худож. листок / Изд. В.Тимм. – 1860. – № 12. – 
С. 39–42: ил.; № 17. – С. 63–64. 

25. Нестеров М. В. Письма о Толстом // Нестеров М. В. Давние дни; 
Встречи и воспоминания. – М., 1859. – С. 274–286. 

1906–1907 рр. Поїздка у Києво-Печерську лавру. 

26. Никодимов И. Н. Воспоминание о Киево-Печерской Лавре (1918–
1943). – К., 1999. – 220 с.: ил. 

Попереднє вид.: Мюнхен, 1960. – 155 с. 

27. Парфений, инок. Сказание о странствии и путешествии по России, 

Молдавии, Турции и Святой Земле: В 4 ч. – 2-е изд., испр. – М., 1856. – 
Ч.1. – С.181–188. 

28. Путешествие антиохийского патриарха Макария по нынешней Ки-

евской епархии // Киев. епарх. ведомости. – 1873. – № 1. – С. 1–56. 

29. Стрийковський М. Хроніка польська, литовська, жмудська і всієї 

Русі: [Фрагм. з однойм. кн. 1582 р.] / Підгот., публ. та передм. Н. Яковенко 
// Київ. – 1986. – № 3. – С. 147–149; № 4. – С. 151–153. 

30. Француз о Киево-Печерской Лавре // Киев. старина. – 1900. – 

№ 2. – С. 80–81. 

31. “Чув від людей, гідних довіри...”: Київ у “Записках про Московію” 
С. Гербенштейна: [Публ. іст. документа XVI ст. / Публ. підгот. Т. Гирич: Ки-
їв XI–XVIII ст. у мемуарах, подорожах, нотатках, листах, щоденниках, ре-
ляціях мандрівників, урядовців, державних діячів // Київ. – 1986. – № 6. – 
С. 135–136. 
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32. Шишкина О. П. Киев. Печерская Лавра. Собор Успения Божией 
Матери. Пещеры. Ризница // Шишкина О. П. Заметки и воспоминания рус-
ской путешественницы по России в 1845 году. – Спб., 1848. – Ч. 1, гл. Х. – 
С. 169–197. 

Див. також № 208, с. 39–46. 

 
Огляди джерел 

33. Бутич І. Документи Центрального державного історичного архіву 

України у Києві з історії монастирів // Історія релігій в Україні: Тези доп. – 

К., 1992. – С. 15–16. 
У тому числі про документи Лаври (понад 30 тис. одиниць зберігання). 

34. Ісаєвич Я. Мартин Груневег і його опис Києва: [1584 р.]. Мартин 

Груневег . Славнозвісне місто Київ // Всесвіт. – 1981. – № 5. – С. 204–211. 

35. Кабанець Є. Велике бачиться на відстані... : Пастор Іоганн Гербі-

ній – дослідник церковних старожитностей України // Людина і світ. – 

1998. – № 10. – С. 33–38. 

36. Новицкий Я. Иоганн Гербиний, виленский пастор половины 17 ве-

ка и его “Подземный Киев” // Вестн. Зап. России. – 1871. – Кн. 4. – 

Отд. 2. – С. 1–37. 

37. Сиповський В. Україна в російському письменстві. – К.: Друк. Укр. 

АН, 1928. – Ч. 1: (1801–1850 рр.). – С. 25–27, 31, 39, 55, 75, 228, 306, 359, 

378. – (УАН. Збірник іст.-філол. відділу; № 38). 

38. Чижевський Д. Майстер Йоган Гербіній і його книга про київські пе-

чери // Книголюб. – 1927. – № 3. – С. 20–34. 

2. Довідкова література, путівники 

39. Визначні пам’ятки Києва / Г. Ю. Івакін, М. Б. Кальницький, Ю. В. Пав-

ленко, О. Ю. Храмов. – К., 2005. – С. 223–270. 

40. Дятлов В. Монастыри Украинской Православной Церкви: Справ.-

путеводитель. – К., 1997. – С. 9–23. 

41. Киевопечерская лавра // Описание монастырей, в российской им-

перии находящихся, с показанием времени построения оных и в каких 

классах положены по штатам; также храмовых праздников и достопамят-

ных происшествий, случившихся в них. – М.,1817. – С. 53–56. 
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42. Киево-Печерский государственный историко-культурный заповед-
ник. XI–XX века // Памятники градостроительства и архитектуры Украин-
ской ССР. – К., 1983. – Киев; Киевская область. – С. 46–73. фото, пл. 

43. Киевские святыни: Указатель и путеводитель для богомольцев, 
посещающих святые места Киева и особо-чтимую Киево-Печерскую Лав-
ру, с приложением плана ближних и дальних пещер Лавры / Кузьмич па-
ломник. – М.: Изд. И. А. Морозова, 1895. – 159 с. 

44. Краткий спутник-справочник по Киево-Печерской лавре. – К., 
1914. – 62 с. 

45. Монастыри и храмы Киева: Справ.-путеводитель / Сост. свящ. 
А. Кандий. – 4-е изд., доп. – К., 2004. – С. 5–8. 

46. Павловский А. А. Киево-Печерская Лавра // Павловский А. А. Все-

общий иллюстрированный путеводитель по монастырям и святым местам 
Российской империи. – Нижний Новгород, 1907. – С. 274–279. 

47. Памятная книжка Киевской епархии: Ист.- стат. сведения об уч-
режд. духовн. ведомства Киев. епархии, стат. списки церквей епархии и 
общ. стат. сведения по всем сторонам епархиальной церковно-религиоз-
ной жизни / [Печатано по определению совета Киев. духовн. акад. Сост. 
А. Д. Воронов и свящ. В. Г. Антонов]. – К.: Тип. Г. Н. Корчак-Новицкого, 
1882. – С. 29–64. 

48. Похилевич Л. Монастыри и церкви Киева. – К., 1865. – С. 1–16. 

49. Православные русские обители: Полное иллюстрированное опи-

сание всех православных русских монастырей в российской империи и на 
Афоне. – Спб.: Изд. П. П. Сойкина, [1910]. – С. 570–579. 

Перевид.: Спб., 1994. 

50. Путеводитель к святыне Киева: С планом и видами г. Киева. – К.: 

Изд. Киев. Свято-Владимирского Братства, 1891. – 102 с.: ил. 

51. Путеводитель по святым местам Киево-Печерской Лавры. – 9-е 

изд. – 1898. – 183 с.: ил. 

52. Путеводитель при обозрении святынь и достопримечательностей 

Киево-Печерской Лавры и г. Киева / Сост. Ф.Титов. – К.: Тип. Киево-Печер-

ской лавры, 1910. – 99 с. 

53. Свято-Успенская Киево-Печерская Лавра // Русская Православная 

Церковь. Монастыри: Энциклопедический справочник. – М., 2000. – 
С. 305–312. 
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54. Сементовский Н. Киев, его святыня, древности, достоприме-

чательности и сведения, необходимые для его почитателей и путешест-

венников. – 7-е изд., испр. и доп. – К.; Спб.: Тип. Н. Я. Оглоблина, 1900. – 
С. 206–228. 

Попередні вид: 1-е: К., 1852; 2-е: К., 1864; 3-е: К., 1868; 4-е: К.,1871; 5-е: К., 1876; 6-е: 

К., 1881. 

55. Тарановский Н. Печерская лавра и к ней главнейшие пути через 

г. Киев. Прибавление к путеводителю “Киев и его окрестности”. – К.: Тип. 
Милевского, 1883. – [4], 179 с.; 1 вкл. л. ил. 

56. Титов Ф. Киево-Печерская лавра // Богословская энциклопедия / 
Под ред. Н. Глубоковского. – Спб., 1909. – Т. 10. – С. 655–678. – Библи-

огр.: с. 674–678. 

57. Титов Ф. И. Путеводитель при обозрении святынь и достоприме-
чательностей Киево-Печерской лавры и г. Киева. – 2-е изд. – К.: Тип. Кие-

во-Печерской лавры, 1912. – 124 с.; 35 вкл. л. ил., пл. 

58. Титов Ф. І. Путівник при огляді святинь і пам’яток Києво-Печер-

ської лаври і Києва. – К.: УКСП “Кобза”, 1993. – 173 с.: іл. – (Репринт. відт-

ворення вид. 1910 р.). 
На обкл. заголовок: Путеводитель по Киево-Печерской лавре. – К., 

1910. 
Те ж саме укр. мовою. 

59. Указатель святыни и священных достопамятностей Киева, как в 

самом городе, так и в его окрестностях для поклонников, посещающих свя-

тые места Киевские. – К.: Тип. Киево-Печерской лавры, 1850. – С. 15–35. 

60. Шероцкий К. В. Сады и Печерск // Шероцкий К. В. Киев: Путево-

дитель. – К., 1917. – Гл. 4. – С. 218–318. 

Див. також №: 205, 270, 556. 

3. Загальні праці 

61. А. И. Праздничныя священнослужения в Киево-печерской Лавре // 
Киев. епарх. ведомости. – 1881. – № 34. – С. 4. 

62. Амвросий, архимандрит. О Киевопечерской Лавре // Амвросий 
(Орнатский), архимандрит. История российской иерархии, собранная Нов-

городской семинарии ректором и богословия учителем, Антониева мона-
cтыря Архимандритом Амвросием. – М., 1810. – Ч. 2. – С. 1–55. 
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63. Берлинський М. Ф. Історія міста Києва / Підг. тексту до друку, 

вступ. ст., комент. М. Ю. Брайчевського; АН УРСР. Археогр. коміс., Ін-т 

археол., Ін-т історії. – К.: Наук. думка, 1991. – С. 13, 28, 37, 42, 43, 49, 50, 
51, 73, 87, 89, 97, 98, 100, 103, 106, 109, 110, 122, 124, 126, 128, 129, 130, 

132, 135–137, 146, 160–162, 168, 173–176, 182–183, 186, 188, 190, 196, 

197, 200, 204, 205, 231, 265, 271, 272. – (Пам’ятки іст. думки України). – 
Текст укр. та рос. мовами. 

1-е вид.: Спб.,1820. 

64. Болховитинов Е. А. Описание Киево-Печерской лавры, с присово-

куплением разных грамот и выписок, объясняющих оное, также планов 

лавры и обеих пещер. Прибавление к описанию Киевопечерской лавры, 

содержащее разныя грамматы и выписки, объясняющия оное. – К.: Тип. 

Киево-Печерской лавры, 1826. – 131, 191, [7] с.; 5 л. пл. 
Опис лаври подано в основній частині книги (131 с.), у додатку – грамоти, виписки та 

інші документи. В книзі надруковано зображення видів лаври 1638 та 1826 рр., плани 

ближніх та дальніх печер 1638 та 1826 рр. 

2-е вид.: К., 1831; 3-е: К., 1847. 

65. Власовський І. Києво-Печерська лавра та її історичне значення. – 

Торонто, 1966. – 42 с. 

66. Волынский С. Ф. Киево-Печерская лавра // Наука и жизнь. – 

1956. – № 5. – С. 43–44.  

67. Гирич І. Києво-Печерська лавра в контексті української історії і ку-

льтури // Пам’ять століть. – 1996. – № 1. – С. 102–119; Історичний кален-

дар, 2001. – К., 2001. – С. 14–26. 

68. Гирич І. Києво-Печерська Лавра – феномен української культури // 

Андріївський узвіз. – 1992. – № 1. – С. 3; № 3. – С. 3. 

69. Голубев С. Т. Материалы для истории Западно-Русской церкви // 

Чтение в Ист. о-ве Нестора-летописца. – 1891. – Кн. 5. – Отд. 3. – С. 145–227. 

70. Горчакова Е. Киев: С прил. плана г. Киева. – М.: Тип. Снегирева, 

1885. – С. 70–99. 

71. Грабар С. Благодатні місця Києва // Київ. вісн. – 1993. – 29 січ. 

72. Грабар С. Колиска чернецтва // Нова генерація. – 1991. – № 7. – 

С.14–16. 

73. Громов М. Н. Киево-Печерская лавра: Монастыри: иноки и миряне 

// Лит. обозрение. – 1992. – № 5–6. – С. 83–88. 
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74. Дарманський П. Чому плакали ченці... : [З історії Лаври] // Людина і 

світ. – 1971. – № 1. – С. 47–50; № 2. – С. 48–51. 

75. Живописное обозрение русских святых мест. Вып. 1. Киево-Пе-

черская Лавра. – Одесса: Типо-хромолит. Фесенко, 1894. – 76, III с. 

76. Жиленко І. Святиня. Історія Києво-Печерської лаври ХІ–ХVІІ сто-
літь. – К.: ЗАТ “НІЧЛАВА”, 2005. – 368 с.: іл. 

77. Закревский Н. Описание Киева. – М., 1868. – Т. 2. – С. 601–704. 

78. Захарченко М. М. Печерская лавра // Захарченко М. М. Киев те-

перь и прежде. – К., 1888. – С. 97–145: ил. 

79. Историческое описание Киево-Печерской лавры в г. Киеве / И. К-в. – 
М.: Тип. Губанова, 1887. – 48 с. 

80. Каргер М. К. Древний Киев: Очерки по истории материальной 

культуры древнерусского города. – М.; Л.: Изд-во АН СССР [Ленингр. отд-
ние], 1958. – Т. 1. – С. 337–374. 

81. Киево-Печерская лавра. – К., 1887. – 34 с. 
Відб. з кн.: Памятная кн. Киев. епархии. 

82. Киево-Печерская лавра. – К.: Тип. Киево-Печерской лавры, 

1909. – 40 с. 

83. Киево-Печерская лавра // Воскресный Досуг. – 1863. – Т. 1. – 

№ 5. – С. 79. 

84. *Киево-Печерская лавра // Иллюстрированная газ. – 1862. – Т. 9. –  
№ 201–225; Т.10. – № 226–250. 

85.  Киево-Печерская Лавра / И-а // Иллюстрированная газ. – 1872. – 
Т. 29. – № 15. – С. 229–230. 

86. Киево-Печерская лавра // Картины России. – 1838. – С. 311–317; 

2 рис. 

87. *Киево-Печерская лавра // Киевский телеграф. – 1976. – № 65. 

88. Киево-Печерская лавра // Народное Богатство. – 1863. – № 34. – 
С. 135. 

89. Киево-Печерская Лавра // Нива. – 1875. – № 21. – С. 327–328. 
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90. Киево-Печерская лавра // Подольские епарх. ведомости. – 1887. –   
№ 2–3. – С. 52. 

91. Киево-Печерская лавра // [Р-в Н.]. Отечественные достопамятно-
сти или изображение русских исторических памятников и необыкновенных 
произведений природы, наук и художеств, находящихся в России. – М., 
1823. – Ч. 2. – С.143–157. 

92. Киево-Печерская Успенская Лавра. Купель Руси Святой. Мать 
градов Русских. (№ 7). – К., 1912. – 8 с.: ил. 

93. Києво-Печерська лавра // Чумац. шлях. – 2002. – № 5. – С. 12–13. 

94. Климент, архимандрит. Киево-Печерская Лавра и еѐ значение в 
истории украинского народа / Архимандрит Климент, иеромонах Аполлос, 
монах Тертий. – [Б.в.д.]. – 36 с. 

95. Климчук О. На теренах смиренних: З історії Києво-Печерської Лав-
ри // Україна. – 1986. – № 41. – С. 12–13. 

96. Кусок Т. Благодійна діяльність Києво-Печерської лаври // Право-
слав. вісн. – 2000. – № 1. – С. 93–95. 

97. [Лебединцев П.]. Киево-Печерская лавра в еѐ прошедшем и нынеш-
нем состоянии / П. Л. – 2-е изд., испр. – К., 1894. – 136 с.; 5 вкл. л. ил., пл. 

1 вид.: К., 1886. 

Відб. з: Киев. старина. – 1886. – № 5. – С. 26–43; № 6. – С. 385–409; 
№ 8. – С. 613–638; № 10. – С. 252–264; № 11. – С. 500–519. 

98. Линд Т. Киево-Печерский монастырь. – М.: Склад изд. в кн. маг. 
Друтман, 1910. – 47 с. 

99. Логвин Г. Н. Киево-Печерская лавра. – М.: Искусство, 1958. – 
22 с.: ил. 

Рец.: Шевеленко А. Я. // История СССР. – 1960. – № 1. – С. 205. 

100. Мендельсон Н. М. Монастырь // Русская история в очерках и ста-
тьях / Под ред. М. В. Довнар-Запольского. – М., 1910. – Т. 1. – С. 480–490. 

101. *Монастырь Киево-Печерский // Листок. – 1890. – Ч. 4. 

102. Нариси історії Києво-Печерської лаври та Заповідника / 
[А. Д. Гришин, П. В. Голубицький, Є. П. Кабанець та ін.; Редкол.: Ю. Д. Ки-
бальник (відп. ред.) та ін.]. – К.: Києво-Печер. держ. іст.-культ. заповідник, 
1992. –  287 с.: іл. 

Те ж саме рос. мовою. 
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103. Николаєвський П. З історії Києво-Печерської Лаври: [Про життя 
ченців] // Православ. вісн. – 1997. – № 1. – С. 65–77. 

104. Описание Киево-Печерской лавры в г. Киеве. – М., 1884. – 
72 с. – (Изд. О-ва распространения полезных книг; № 15). 

105. Парфений, иеромонах. Св. Киево-Печерская лавра: [Стихи]. –  
[4-е изд.]. – [К., 1901]. – 8 с. 

106. Пассек В. Киево-Печерская обитель // Журн. для чтения воспи-
танников военно-учебных заведений. – 1841. – Т. 21. – № 112. – С. 289–
345; Очерки России / Изд. В. Пассек. – Спб., 1856. – Кн. 1. – С. 26–79. 

107. Петров Н. Киев, его святыни и памятники. – Спб., 1896. – С. 58–77. 

108. Печерская Лавра и пещеры // Отечественные зап. – 1818. – Ч. 1. –   
С. 1–44. 

109. Подвысоцкий П. Киево-Печерская лавра. Лавра – училище хрис-
тианской жизни. – К., 1888. – 24 с. 

110. [Прохоров В.]. Киев. Археологический обзор. А) Киевских древ-
ностей и В) Древностей, бывших на археологическом съезде в Киеве // 
Христианские древности и археология / Под ред. В. Прохорова. – Спб., 
1875. – Т. 3. – С. 1–33; 27 вкл. л. ил. 

Є про Лавру та Спас на Берестові. 

111. Самуил [Миславський С. Г.]. Краткое историческое описание Ки-
ево-печерския Лавры. – [К.]: Тип. Акад. Киевской при Лавре Печерской, 
1791. – [2], 158, [2], 16, [2], 10 с. 

До “Описания” додано дві брошури з окремими титульними аркушами та переліком 
сторінок: 1) Достопамятныя древности в Киеве. – [2], 16 с.; 2) Краткое историческое извес-
тие о Киеве. – [2], 10 с. Вихідні дані вказані такі ж, як на титульному аркуші “Краткого опи-
сания”. 

Наступні вид.: 2-е: К., 1795. – [2], 140, [2], 12, [2], 8, [2], 6 с.; 3-е: К., 1798. – [2], 144, [2], 
12, 8, [2], 6 с.; 4-е: К., 1801. – [2], 148, [2], 12, [2], 8, [2], 6 с.; 5-е: К., 1805. – [4], 271 с.; 6-е: К., 
1817. – [8], 7, [4], 292 с. 

112. Сведения о Киево-Печерской лавре // Кавказ. – 1863. – № 18. –       
С. 111. 

113. Свиньин П. П. Печерская лавра и пещеры // Сын Отечества. – 
1816. – Ч. 32. – № 36. – С. 121–134; № 37. – С. 176–196; Отечественные 
зап. – 1818. – Ч. 1. – № 41. – С. 176–196. 

Те ж саме (в уривках) в кн.: Свиньин П. П. Картины России и быт разнопле-

менных еѐ народов: Из путешествий П. П. Свиньина. Ч. 1. – Спб., 1839. – 
XVI, 338 с.: ил. 



 15 

Розділи: 25. Киево-Печерская лавра; 26. Киевские пещеры; 27. Киев-
ская мозаика или муссия. – С. 265–289: ил. 

114. Святая Киево-Печерская лавра // Воскресное чтение. – 1845.– 
№ 34. – С. 290–294. 

115. Святая Киево-Печерская лавра: (Очерк). – К.: Тип. Киево-Печер-
ской лавры, 1845. – 16 с. 

116. Серафима, игуменья. История Киево-Печерской лавры: Ист.-
богослов. исследование. – К.: Тип. Киево-Печерской лавры, 2001 –  

Кн. 1: ХІ – первая половина ХІІІ века. – 431 с.: ил. 

117. Старий Печерськ і його Лавра // Веч. Київ. – 1999. – 10 квіт. – С. 5. 

118. Степовик Д. В. Історія Києво-Печерської Лаври = A history of the 
Kyiv caves monastery. – К.: Укр. Православ. Церква Київ. Патріархату, 

2001. – 554, [3] с.; 2 арк. портр.: іл. 

Рец.: Роздуми про монографію Дмитра Степовика “Історія Києво-Печерської Лаври” // 

Визвол. шлях. – 2002. – № 3. – С. 120–124. 

Тимошик М. Переосмислити уроки української історії спонукає нова книга Дмитра 

Степовика “Історія Києво-Печерської Лаври” // Уряд. кур’єр. – 2002. – 26 січ. – С. 8–9. 

119. Степовик Д. В. Києво-Печерська Лавра. – К.: [ПБП “Фотовідео-

сервіс”], 1993. – 79, [1] с.: портр. – (Б-ка українця; № 4–8). 

120. Титов Ф. И. Киево-Печерская лавра как ставропигиальный мо-

настырь: (Ист. справка). – К.: Тип. Киево-Печерской лавры, 1918. – 40 с. 

121. Титов Ф. Краткое историческое описание Киево-Печерской Лав-
ры и других святынь и достопримечательностей города Киева. – К.: Тип. 

Киево-Печерской лавры, 1911. – 155 с.; 47 л. ил. 

122. Тулубовский Я. А. Святые лавры русской земли. – К.: Тип. Кие-

во-Печерской лавры, 1887. – С. 20–26. 

123. Утевська П. Малиновий дзвін / П. Утевська, Н. Сазонова // Укр. 
культура. – 1999. – № 7. – С. 103–116; Утевська П. Київські святині / 

П. Утевська, Н. Сазонова, Д. Горбачов. – К., 1999. – С. 103–116. 

124. Ушаков Н. Н. Киевские древности // Наука и жизнь. – 1964. – 

№ 1. – С. 120–123. 

125. Феофан, архімандрит. Києво-Печерський монастир – джерело 
святості і знань: (Первоподвижники землі Руської) // Православ. вісн. – 

1996. – № 5. – С. 22–27. 
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126. Феофан, иеромонах. Краткое историческое описание Киево-Пе-
черской лавры. – К.: Тип. Киево-Печерской лавры, 1817. – 290 с. 

127. Фундуклей И. О памятниках древняго зодчества. Спас на Бере-
стове. Печерская лавра // Фундуклей І. Огляд Києва відносно старожит-
ностей. – [Репринт. изд. 1847 г.]. – К., 1996. – С. 57–69. 

128. Хведченя С. Б. Киево-Печерская Лавра: пещеры, легенды, кла-
ды / НАН Украины, Ин-т истории Украины, Всеукр. о-во краеведов. – К., 
1999. – 212 с.: ил. 

129. Хведченя С. Б. Святыни и святые Киево-Печерской Лавры: 
К 2000-летию Рождества Христова, 950-летию Киево-Печерской Лавры и 
10-летию независимости Украины – К.: Географика, 2001. – 187 с.: ил., 
карт.-схема. 

130. Хведченя С. Б. Тайны Киево-Печерской Лавры: пещеры и кла-
ды. – К.: Географика, 2004. – 190 с.; 29 ил. 

131. Хведченя С. Б. Тайны Киево-Печерской Лавры: Пещеры и сокро-
вища: К 2000-летию Рождества Христова и 950-летию Киево-Печерской 
Лавры / АН Украины, Нац. Киево-Печерский ист.-культ. заповедник. – К.: 
Географика, 2001. – 189 с.: ил. 

Див. також № 437. 

Антирелігійні видання 

132. Денісов Г. Утворення чудес та мощів у Києво-Печерській лаврі. – 
Х.; К.: Пролетар, 1931. – 46 с.: іл. – (Всеукр. музейний городок). 

133. Денісов Г. Як жили лаврські побожні ченці? – Х.; К.: Пролетар, 
1930. – 54 с.: іл. – (Всеукр. музейний городок). 

134. *Денісов Г. Як фабрикувалися чудеса та мощі в Києво-Печер-
ській лаврі // Безвірник. – 1929. – №№ 23, 24. 

135. Жмелик П. Історія отця Олександра / П. Жмелик, Ю. Колесник // 
Войовн. атеїст. – 1964. – № 8. – С. 54–55. 

136. Іванченко Р. Г. Привиди лаврських печер: Нариси / Худож. 
О. Мікловда. – 2-е вид., допов., перероб. – К.: Веселка, 1984. – 133 с.: іл. 

1-е вид.: К., 1964. – 134 с.: іл. 

137. Крикотун В. М. За мурами лаври. – К.: Політвидав України, 
1979. – 78 с. 
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138. Крикотун В. М. Розвінчані святині. – К., 1973. – 46 с. – (Т-во 
“Знання” УРСР. Серія 4. Наук.-атеїст.; № 7). 

139. Степанов П. Я. За святими мурами / П. Я. Степанов, М. Ф. Троя-
новський; Літ. запис Р. Іванченка. – К.: Обл. кн.-газ. вид., 1962. – 80 с.: іл. 

140. Степанов П. Я. Про Києво-Печерську лавру / Т-во для поширен-
ня політ. і наук. знань УРСР. – К., 1960. – 21 с.: іл. 

141. Шиденко В. А. Про так званих “святих” та їх мощі. – К., 1959.– 
48 с. – (Т-во для поширення політ. і наук. знань УРСР. Серія 11. № 21–22). 

4. Відвідування Лаври царськими особами 
та вищим духовенством 

142. Арсений, митрополит. Речь высокопреосвященнейшего Арсе-
ния, митрополита Киевского и Галицкого при вступлении в святую Киево-
печерскую Лавру, 25 октября 1871 года, Его Величества, Государя Им-
ператора Александра Николаевича, возвращавшегося из Грузии // Киев. 
епарх. ведомости. – 1872. – № 2. – Отд. 2. – С. 29–30. 

143. Встреча митрополита Киевского и Галицкого Исидора в св. Кие-
во-Печерской лавре // Киев. губ. ведомости. – 1858. – № 50. – Ч. не-
офиц. – С. 313–317. 

Окр. відб.: К., 1858. 

144. Два часа пребывания Государя Императора в Киеве // Киев. 
епарх. ведомости. – 1877. – № 9. – Отд. 2. – С. 256–257. 

145. *Известия о посещении святых мест в Киеве наследником цеса-
ревичем Александром Николаевичем. – К.: Тип. Киево-Печерской лавры, 
1837. 

146. Иконников В. Пребывание Петра Великого в Киеве // Іконников В. 
Історичні портрети / Упоряд. В.Ульяновський. – К., 2004. – С. 125–147. 

147. Иларион, архимандрит. Посещение Киево-Печерской Лавры вы-
сокопреосвященным Платоном, митрополитом киевским, перед отъездом 
в Петербург // Киев. епарх. ведомости. – 1882. – № 21. – С. 388. 

148. Иларион, архимандрит. Посещение Лавры его высочеством кня-
зем болгарским // Киев. епарх ведомости. – 1880. – № 6. – С. 6. 

149. Посещение киевской святыни Их Императорскими Величест-
вами (в начале октября 1857 г.) // Сев. пчела. – 1857. – № 273; Воскресное 
чтение. – 1857. – № 36. – С. 350–353. 
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150. Тимофей (Щербацкий Тихон Иванович, 1698–1767). Речь к ея 
имп. величеству с его имп. высочеством и с обрученною невестою его в 
монаршей свите пеше приближавшейся от архимандрита тояж Лавры Ти-
мофея Щербацкаго при всеподданнейшем встретении со всею братиею у 
святых Троицких врат сказанная 1744 года августа 29 дня. – Спб.: Печ. 
при Имп. акад. наук, 1774. – 53 с. 

151. [Троцкий П.]. Посещение Александром Благословенным двух 
схимников: [Посещение 8 сент. 1816 г. слепого схимника Вассиана] // Ки-
ев. епарх. ведомости. – 1877. – № 24. – Отд. 2. – С. 695–656. 

152. Филарет, митрополит. Приветствие благочестивейшему госу-
дарю имп. Николаю Павловичу произнесенное…при встрече его имп. ве-
личества в Киево-Печерской лавре 19 сентября 1843 года. – К.: Тип. Кие-
во-Печерской лавры, 1843. – [4] с.; Воскресное чтение. – 1843. – № 33; – 
С. 296. Маяк. – 1844. – Т. 13. – С. 1. 

153. Филарет, митрополит. Приветствие его имп. высочеству… Алек-
сандру Николаевичу при встрече его имп. высочества в Киево-Печерской 
лавре…1-го сентября 1853 года. – К.: Тип. Киево-Печерской лавры, 
1853. – [4] с. 

154. Филарет, митрополит. Приветствие при встрече в Киево-Печер-
ской лавре благоверного государя наследника цесаревича и вел. кн. Алек-
сандра Николаевича…октября 5 1837 года. – К.: Тип. Киево-Печерской 
лавры, 1837. – [2], 2 с.; Воскресное чтение. – 1837. – № 30. – С. 252. 

155. Филарет, митрополит. Речь государю имп. Николаю Павловичу 
при сретении его в Киево-Печерской Лавре произнесѐнная Филаретом, 
митрополитом Киевским // Киев. губ. ведомости. – 1850. – № 42. – С. 330. 

156. Филарет, митрополит. Речь имп. Николаю Павловичу при встре-
че его в Киево-Печерской лавре, 14 сент. 1851 г., произнесѐнная митропо-
литом Киевским Филаретом // Киев. губ. ведомости. – 1851. – № 40. – 
С. 312–313. 

157. Филарет, митрополит. Речь Филарета, митрополита Киевского, 
произнесѐнная августа 10, 1840 г., государю императору Николаю Павло-
вичу и государю наследнику Александру Николаевичу, при встрече в Ки-
евской лавре // Маяк. – 1843. – Т. 9. – С.1. 

158. Черногорский инок Дометиан Владевич и его пребывание в Кие-
во-Печерской лавре: (Из архивных дел св. Синода) // Киев. епарх. ведо-
мости. – 1877. – № 22. – Отд. 2. – С. 620–629. 
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5. Паломництво 

159. Ведомость о числе прибывших и отбывших богомольцев в Кие-
во-Печерской Лавре // Киев. епарх. ведомости. – 1880. – № 25. – С. 8. 

160. Ведомость о числе богомольцев, прибывших в гостиницу Киево-
Печерской Лавры в 1879 году // Киев. епарх. ведомости. – 1880. – № 25.– 
С. 8. 

161. Ведомость о числе богомольцев, прибывших в киево-печерскую 
лаврскую странноприимную гостиницу в течение 1880 года и отбывших из 
нее // Киев. епарх. ведомости. – 1881.– № 3. – С. 10. 

162. Ведомость о числе богомольцев, прибывших в Киево-Печерскую 
Лавру, о странноприимнице и о больных богомольцах за 1883 г. // Киев. 
епарх. ведомости. – 1884.– № 2. – С. 66. 

163. Гнеденко В. К святыням Киева: Записки паломника // Журн. 
Моск. Патриархии. – 1992. – № 1. – С. 28. 

164. К истории киевского паломничества / Сообщ. [А. Лазаревский] // 
Киев. старина. – 1890. – № 9. – С. 496–497. 

165. Макаров А. Київське паломництво // Київ. старовина. – 2001. – 
№ 5. – С. 46–58. 

166. Максимович И. Паломник Киевский или путеводитель по мо-
настырям и церквам Киевским для богомольцев, посещающих Святыню 
Киева. – 2-е изд., испр. и доп. – К.: Тип. Гликсбера, 1845. – IV, 146 с. 

4-е вид.: К.: Тип. ун-та, 1854. – 135 с. 

167. Молитвенные воздыхания богомольца при посещении киевских 
ближних пещер и поклонение нетленным мощам святых угодников бо-
жиих там почивающих. – К., 1893. – 24 с. 

168. *Памятный Киев. Для паломников и богомольцев, посещающих 
Киев и его святыни. Из Киево-Лаврских воспоминаний. Духовные песно-
пения, посвященные важнейшим современным событиям. – К., 1912. 

169. Хрущов И. Богомольцы у святынь Киева. Старый Киев. – 2-е изд. – 
Спб.: Тип. Хана, 1885. – 48 с. – (Нар. чтения). 

170. Число богомольцев в Киево-Печерской лавре // Подол. епарх. 
ведомости. – 1887. – № 11. – С. 252. 
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6. Пустині 

171. Опись о монастырских маетностях, учиненная Орловского пе-
хотного полка пример-майором Аршаневским и Бунчуковым товарищем 
Савичем в 1766 году: [Рукопис з фондів ЦНБ НАН України про Голосіїв-
ську пустинь] // Лидия Пономаренко. Портрет на фоне Киева. – К., 2002. – 
С. 31–32. 

* * * 

172. А. Д. Китаевская пустынь близь Киева (ведет начало с половины 
ХІІ ст.) // Киев. епарх. ведомости. – 1867. – № 15. – С. 453–465. 

173. Вечерський В. В. Дзвіниця Китаївської пустині // Вечерський В. В. 
Втрачені скарби архітектурної спадщини України. – К., 2002. – С. 97. 

174. Военно-археологический план Китаевского городища и приле-
гающей к нему местности, с могильниками и пещерами. – К.: Изд. Киев. 
отд. имп. рус. воен. о-ва, 1914. – 1 л. пл. 

175. Воспоминание о пребывании покойного митрополита киевского 
Филарета в Голосеевской пустыни // Киев. епарх. ведомости. – 1861. – 
№ 9. – С. 282–284. 

176. Галайба В. Китаїв // Україна. – 2000. – № 7–8. – С. 22–23. 

177. Добровольский Л. П. Китаев: Ист.-топогр. очерк и фортифика-
ционный комментарий / Л. П. Добровольский, Н. Ф. Наркевич // Добро-
вольский Л. П. Памятники для гг. участников экскурсии Киевского отдела 
имп. Русского военно-исторического общества 22 июня 1914 года / 
Л. П. Добровольский, Н. Ф. Наркевич. – К., 1914. – С. 7–13. 

178. Ізотов А. Від Пересіченя до Китаєва // Укр. культура. – 2004. – 
№ 10. – С. 29–30. 

179. Ізотов А. О.  Китаївський комплекс у Києві в світлі державного 
законодавства України з охорони пам’яток історії та культури // Вісн. ДАК-
ККіМ. – 2004. – № 3. – С. 71–75. 

180. Ізотов А. Південний страж стародавнього Києва: Проблеми дос-
лідження топографічної ситуації Китаєва як форпосту // Православ. вісн. – 
2002. – № 4. – С. 77–81. 

181. Кубишев А. І. Стародавній Китаїв // Археологія. – 1994. – Т.17. –     
С. 43–55. 

182. Мовчан И. И. Китаевский комплекс в Киеве // Археологические 
открытия. 1985 г. / АН СССР, Ин-т археологии. – М., 1987. – С. 373–374. 
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183. Мовчан І. І. Загадковий Китаїв // Наука і культура. Україна: Що-
річник. – К., 1988. – Вип. 22. – С. 263–267: іл. 

184. Мовчан І. І. Китаївський археологічний комплекс у Києві // Про-
блеми історії та археології давнього населення Української РСР: Тез. доп. 
ХХ Респ. конф., м. Одеса, жовт. 1989 р. – С.144–145. 

185. [Открытие на хозяйственном дворе при Китаевской пустыни, на 
средства Лавры, временного приюта для 50 мальчиков – сирот 6–7 лет] // 

Киев. епарх. ведомости. – 1916. – № 6. – С. 62; № 10. – С. 94; № 12. – 
С. 120–121. 

186. Рузінова Л. Таємниці давньоруської фортеці: Сторінки історії // 
Київ. правда. – 1986. – 21 листоп. 

187. Сагач Г. М. Китаївська пустинь – духовна перлина православ-
ного християнства // Православ. вісн. – 1996. – № 5. – С. 66–67. 

188. Свято-Троицкий [монастырь]: (Китаевская пустынь) // Русская 
Православная Церковь. Монастыри: Энциклоп. справочник. – М., 2000. –     
С. 322–323. 

189. Свято-Троицкий Китаевский монастырь: Взгляд через века / 
Авт.-сост. О. А. Крайняя. – К.: Свято-Троицкий Китаевский монастырь, 
2004. –  163 с.: ил. 

190. Чернышев Н. Поездка в Голосеевскую пустынь // Киев. губ. ведо-
мости. – 1853. – № 38. – С.293–295. 

191. Щербина В. “Преображенський скит” у Китаєві в його колишньо-
му і сучасному стані. – К.: Іст. секція УАН, 1928. – 8 с. 

Окр. відб. з: Україна: Наук. двохміс. українознав. – 1928. – № 4. – С. 44–45. 

192. Я. З. Китаевская и Голосеевская пустыни // Киев. губ. ведомо-
сти. – 1850. – № 38. – С. 297–298. 

Див. також: № 40, с. 25–26; № 63, с. 137, 161, 162, 190, 235; № 64, при-
бавл., с. 144–146; № 77, с. 271–272, 372–373; № 78, с. 286; № 2903, с. 70. 

 
* * * 
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консервации и хранению музейных экспонатов из металлов (15–17 янв. 
1968 г.) / Под ред. М. К. Калиша; Всесоюзн. центр. науч.-исслед. лабора-
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Долгорукого?... // Літ. Україна. – 1997. – 4 верес. 
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1983. – № 9. – С. 61. 

Див. також: № 208, с. 23, 48, 50, 83, 85, 89, 91, 92; № 308, с. 40; 
№ 964,  с. 355–356. 
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№ 308, с. 62–63; № 964, с. 499. 

 
Св. Герман, єп. Новгородський 

Див. № 308, с. 14. 
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М-ва нар. просвещения. – 1884. – № 8. – Отд. 2. – С. 248–258. 

1051. Веневитинов М. Переделка Хождения игумена Даниила в сбор-
нике св. Димитрия Ростовского // Чтения в О-ве истории и древностей 
российских. – 1889. – Кн. 3 (150). – С. 1–25. 
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ла Русьскыя земли игумена / под ред. М. А. Веневитинова; 2) Хождения 
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Див. також № 785, с. 194. 
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Див. також № 208, с. 55, 124, 126. 
 
Св. Еразм, преподобний 
 († 1160 р. чи близько до цього часу у ІІ половині ХІІ ст.) 
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Св. Євстратій Постник, преподобний († 1097 р.) 

Див. № 308, с. 25; № 964, с. 222–223. 
 
Св. Єфрем Переяславський  
(† бл. 1098 р. (за літописними даними – 1096 р.)) 

1064. Житие преподобного Ефрема Печерского, епископа Переяс-
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1066. Мальцев А. Ф. Св. Ефрем Переяславский – строитель первых 
больниц в России // Тр. Полтав. учѐн. архив. комиссии. – 1905. – Вып. 1. –  
С. 35–46; 1 портр. 

Див. також: № 208, с. 31, 55, 56, 59, 71, 91, 92, 123, 126; № 308, с. 10–
11; № 964, с. 110–111; № 1409. 
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Св. Єфросинія, княжна Полоцька († бл. 1100 р.) 

1067. Антоний (Мельников), митрополит. Преподобная Ефросиния 

Полоцкая // Богословские труды. – М., 1972. – Сб. 9. – С. 5–14: ил. 

1068. Говорский К. А. Жизнь преподобной княжны Полоцкой святой 

Евфросинии // Вестн. Юго-Зап. и Зап. России. – 1863. – № 5. – С. 22–42; 

№ 6. – С. 88–100. 

1069. Дубровский М. Житие преподобной Евфросинии княжны Поло-
цкой с кратким описанием основанного ею в г. Полоцке женского мона-

стыря и находящейся в нѐм святыни. – Полоцк: Тип. Клячко, 1885. – 34 с. 

Наступні вид.: Полоцк: Церков. братство во имя св. Николая и пр. Евфроминии, 

кн. Полоцкой, 1887. – 23 с.; 3 л. ил.; Витебск, 1894. – 25 с.; 1 л. ил. 

1070. Ефимов А. Речь о святой княжне – паломнице ХІІ века во Свя-

тую Землю, преподобной Евфросинии, игумении Полоцкой // Прибавле-

ние к Черниг. епарх. изв. – 1910. – № 13. – С. 467–478. 

1071. Жизнь и подвиг блаженной и преподобной Евфросинии, игуме-
ни // Книга Степенная царского родословия. – Спб., 1908. – Ч. 1. – С. 206–

220. – (Полн. собр. рус. летописей; Т. 21, ч. 1). 

1072. Жизнь игуменьи преподобной Евфросинии, княжны Полоцкой. 
Память 23 мая. – М.: Тип. О. Назаровой, 1866. – 35 с. 

1073. Жизнь преподобной Евфросинии, княгини Полоцкой. – М.: Тип. 
Барбея, 1874. – 36 с. 

1074. Житие преподобной Евфросинии, княжны Полоцкой: (По трѐм 
редакциям). – Витебск, 1888. – 22 с.; 5 л. ил. 

1075. Исторические сведения о жизни преподобной Евфросинии, 
княжны Полоцкой. – Спб., 1841. – V, 28 с., 1 л. ил. 

1076. История перенесения св. мощей преп. Евфросинии, княжны 
Полоцкой, из Киева в Полоцк: (Из “Киевских епархиальных ведомостей”) // 
Прибавление к Черниг. епарх. изв. – 1910. – № 7. – С. 250–256. 

1077. Краснитский И. Преподобная Евфросиния, княжна Полоцкая: 
(К предстоящему прибытию в Новочеркасск части ея св. нетленных мо-
щей // Донские епарх. ведомости. – 1911. – № 35. – С. 967–972. 

1078. Нагорский М. Слово по случаю принесения святых мощей 
преп. Евфросинии Полоцкой в м. Любеч, Черниговской губернии // При-
бавление к Черниг. епарх. изв. – 1910. – № 10. – С. 361–365. 
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1079. О принесении части святых мощей преподобной Евфросинии, 

княжны Полоцкой, из Киева в Полоцкий Спасо-Евфросиниевский мона-

стырь. – Витебск, 1871. – 104, XVII с. 

1080. Памяти преподобной Евфросинии, княжны Полоцкой: (К тор-

жественному перенесению св. мощей преподобной Евфросинии из Киево-

Печерской лавры в Полоцкий Спасо-Евфросиниевский женский мона-
стырь). – К.: Изд. Киев. Св.-Владимирского братства, 1910. – 23 с. 

1081. Повесть о Евфросинии Полоцкой. Повесть Жития и представле-
ния  святыя и блаженныя Евфросинии: (Из сборника XVI века Троицкой Лав-

ры, листы 206–225) // Памятники старинной русской литературы, издаваемые 

графом  Г. Кушелевым-Безбородько. – Спб., 1862. – Вып. 4. – С. 172–179. 

1082. Пребывание св. мощей преподобной Евфросинии Полоцкой в 

Любече // Прибавление к Черниг. епарх. изв. – 1910. – № 9. – С. 345–353. 

1083. Преподобная Евфросиния, княжна Полоцкая, игуменья мона-

стыря Св. Спаса. – Одесса, 1910. – 16 с.: ил. 

1084. Раевский П. Поездка воспитанников семинарии в м. Любеч на 
торжество принесения св. мощей преп. Евфросинии, княгини Полоцкой // 

Прибавление к Черниг. епарх. изв. – 1910. – № 11. – С. 404–407. 

1085. Сапунов А. П. Житие преподобной Евфросинии, княжны Полоц-

кой: (По трѐм редакциям). – Полоцк, 1877. – 58 с.; 4 л. ил. 

1086. Сергий, иеромонах. Жизнеописание преподобной Евфросинии 
// Памятная книжка Витебской губернии на 1864 г. – Спб., 1864. – С. 3–42. 

1087. Титов Ф. И. Преподобная Евфросиния, княжна Полоцкая: (Ист. 
справка к предстоящему перенесению мощей преп. Евфросинии из Киева 

в Полоцк) / Изд. Киев. Св.-Владимирского братства. – К.: Тип. П. Барского, 

1910. – 41 с. 

Відб. з: Тр. Киев. духовн. акад. – 1910. – № 4. – С. 546–587. 

1088. Троицкий И. Житие преподобной Евфросинии, княжны Полоц-
кой: (Из “Киевских епархиальных ведомостей”) // Прибавление к Черниг. 

епарх. изв. – 1910. – № 7. – С. 247–250. 

1089. Филарет, митрополит. Письмо к высокопреосвященному мит-

рополиту Исидору о перенесения мощей преподобной Евфросинии, княж-
ны Полоцкой, из Киево-Печерской Лавры в женский монастырь г. Полоцка 

(1867 г., 22 авг.) // Филарет, митрополит. Собрание мнений и отзывов. – 
М., 1888. – Т. 5, ч. 2. – С. 978–979. 
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1090. Четыркина А. Слово в день перенесения святых мощей преп. 

Ефросинии, княжны Полоцкой в м. Любеч // Прибавление к Черниг. епарх. 

изв. – 1910. – № 10. – С. 357–260. 

Див. також: № 208, с. 48, 50, 69, 141; № 308, с. 36–37. 

 
Св. Захарія Постник, преподобний (ХІ–ХІІ (ХІІІ–ХІV?)) 

Див.: № 208, с. 65, 66, 93, 140; № 964, с. 216–217. 

 
Св. Іаков, мніх 

1091. Архангельский А. Иаков Черноризец // Энциклопедический 
словарь Брокгауза и Ефрона. – Спб., 1895. – 26 полутом. – С. 613–614. 

1092. Голубинский Е. Иаков мних // Православная богословская эн-
циклопедия. – Пг., 1905. – Т. 6. – С. 143–147. 

1093. Макарий (Булгаков), еп. Винницкий. Ещѐ об Иакове мнихе // 
Изв. АН по Отд-нию рус. яз. и словесности. – 1853. – Т. 2. – С. 145–157. 

1094. Никольский Н. Материалы для повременного списка русских 
писателей и их сочинений (Х–ХІ вв.) – Спб.: Изд. Отд-ния рус. яз. и словес-
ности АН, 1906. – С. 225–302. 

1095. Погодин М. Иаков мних, русский писатель ХІ века и его сочи-
нения: Записка // Изв. Отд-ния рус. яз. и словесности имп. Акад. наук. – 
1852. – Т. 1. – С. 326–334. 

1096. Состояние русской церкви со времени избрания митрополита  
Илариона до митрополита Климента // Христианское чтение. – 1855. – 
Ч. 2. – С. 283–300. 

1097. Срезневский И. И. Древние памятники русского письма и языка 
// Изв. АН по Отд-нию рус. яз. и словесности. – 1861–1863. – Т. 10. – Стб. 
27–28. 

Окр. вид.: Спб.,1882. 

1098. [Тюрин А. Ф.]. Мнение о Иакове мнихе академика П. Г. Буткова: 
Записка А. Ф. Тюрина // Изв. АН по Отд-нию рус. яз. и словесности. – 
1853. – Т. 2. – Стб. 81–95. 

1099. Филарет (Гумилевский). Обзор русской духовной литературы. 
862–1863 / Соч. Филарета (Гумилевского), архиеп. черниговского. – 3-е 
изд., испр. и доп. – Спб., 1884. – С. 16–17. 

Див. також: № 380, с. 187–189; № 382, с. 153–159; № 424, с. 18; 
№ 436, с. 16–17; № 466, с. 67, 75, 77, 78, 189, 197. 
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Іларіон, митрополит (ХІ ст.) 

1100. Вальденберг В. Древнерусские учения о пределах царской 
власти. – Пг., 1916. – С. 93–98. 

1101. Возняк М. С. Старе українське письменство: Вибір для середніх 
шкіл. – Львів, 1922. – С. 64–65, 68–71. 

1102. Довжик П. Похвала митрополиту Іларіону // Вітчизна. – 1992. –     
№ 2–3. – С. 161–169. 

1103. Житие святителя Илариона, митрополита Киевского // Жития 
русских святых. – М., [1993]. – Кн. 4. – С. 453–456. 

1104. Исаенко Е. Проповедничество в русской церкви до татарщины, 
в ХІ и ХІІ в.: (Ист.-гомилетическая заметка) // Полтав. епарх. ведомости. – 
1870. – № 13. – С. 553. 

1105. Кабанець Є. Митрополит Іларіон і становлення Руської церкви: 
(Чи існувала давньоруська автокефалія) // Людина і світ. – 2001. – № 10. – 
С. 2–10; № 11–12. – С. 18–23. 

1106. Кабанець Є. Митрополит Іларіон і церковно-політична криза 
середини ХІ ст. // Матеріали V конгресу Міжнародної асоціації україністів. 
Історія: Зб. наук. ст. – Чернівці, 2003. – Ч.1. – С. 49–50. 

1107. Калугин Ф. Г. Иларион, митрополит киевский и его церковно-
учительные произведения // Памятники древне-русской церковно-учи-
тельной литературы. – Спб., 1894. – Вып. 1. – С. 47–85. 

1108. Котляр М. Іларіон Київський // Віче. – 1995. – № 1. – С. 137–142. 

1109. Лобовик Б. Іларіон Київський. Богослов, мислитель, патріот // 
Віче. – 1998. – № 6. – С. 126–135. 

1110. Макарий. История русской церкви. – Спб., 1868. – Т. 1. – С. 127–
140; Т. 2. – С. 5–18. 

1111. Максимович І. Іларіон: Пророки духу // Україна. – 1991. – 
№ 15. – С. 37. 

1112. [Петровский М.]. Иларион, митрополит Киевский и Дометиан, 
иеромонах Халендарский / М. П. П-ій // Изв. Отд-ния рус. яз. и словеснос-
ти имп. Акад. наук. – 1908. – Т. 13, кн. 4. – С. 81–133. 

1113. Розов Н. Н. К вопросу об участии Илариона в начальном лето-
писании // Летописи и хроники. – М., 1974. – С. 31–36. 
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1114. S. Иларион // Православная богословская энциклопедия. – 
Спб., 1904. – Т. 5. – Стб. 846–849. 

1115. Шохин К. В. Очерк истории развития эстетической мысли в 
России: (Древнерусская эстетика XI–XVII вв.). – М., 1963. – С. 10, 41–42. 

* * * 

1116. Жданов И. Н. Слово о законе и благодати и Похвала кагану 
Владимиру // Жданов И. Н. Сочинения. – Спб., 1904. – Т. 1. – С. 1–80. 

1117. Идейно-философское наследие Илариона Киевского: [В 2 ч.] / 
АН СССР, Ин-т философии. – М., 1986. – (Памятники филос.-эстет. мысли 
Древней Руси). 

Ч. 1: [Произведения Илариона по списку сер. ХV в. / Подгот. и пер. 
Т. А. Сумниковой]. – 1986. – 171, [1] с.: ил. – В прил.: Фотокопия текстов 
Илариона по Синодальному списку № 591. 

1118. Куприянов И. К. Поучения св. Илариона по харатейному списку 
Новгородской Софийской библиотеки // Изв. АН по Отд-нию рус. яз. и 
словесности. – 1856. – Т. 5. – Стб. 222–224. 

1119. Мещерский Н. А. К изучению языка “Слова о законе и благода-
ти” // Тр. отд. древнерус. лит. / Рос. Акад. наук, Ин-т рус. лит. (Пушкин. 
Дом). – 1976. – Т. 30. – С. 231–237. 

1120. Молдаван А. М. Лингвотекстологический анализ списков “Сло-
ва о законе и благодати” митрополита Илариона // Источниковедение ли-
тературы Древней Руси. – Л., 1980. – С. 38–52. 

1121. Молдаван А. М. Некоторые синтаксические данные “Слова о 
законе и благодати” в средневековых списках памятника // История рус- 
ского языка: Памятники XI–XVIII вв. – М., 1982. – С. 67–73. 

1122. Молдаван А. М. “Слово о законе и благодати”: (Сопоставление 
списков) // История русского языка: Исследования и тексты. – М., 1982. –    
С. 227–261. 

1123. Мюллер Л. Взаимоотношения между опубликованными спис-
ками “Слова о законе и благодати” и “Похвалы Владимиру” митрополита 
Илариона // Культурное наследие Древней Руси: Истоки, становление, 
традиции. – М., 1976. – С. 372–379. 

1124. Никольская А. Слово митр. киевского Илариона в позднейшей 
литературной традиции // Slavia. – 1928. – Кн. 3. – С. 549–563; Кн. 4. – 
С. 853–870. 
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1125. Петровский М. Поучение, приписываемое Илариону, митропо-
литу Киевскому. Материалы для истории славянорусской письменности ХІ 
века // Учѐн. зап. Казан. ун-та. – 1865. – Т. 1, вып. 2. – С. 47–87. 

1126. Розов Н. Н. Из истории лингвистических публикаций литера-
турных памятников ХІ в.: (Издание А. В. Горским “Слова о законе и благо-
дати”) // Вопросы теории и истории языка: Сб. в честь проф. Б. А. Лари-
на. – Л., 1963. – С. 270–278. 

1127. Розов Н. Н. Рукописная традиция “Слова о законе и благодати” 
// Тр. отд. древнерус. лит. / Рос. Акад. наук, Ин-т рус. лит. (Пушкин. Дом). – 
1961. – Т. 17. – С. 47–53. 

1128. Соколов Б. М. По поводу “Слова о законе и благодати” Илари-
она // Изв. Отд-ния рус. яз. и словесности имп. Акад. наук. – 1917. – Т. 22, 
кн. 2. –  С. 314–319. 

1129. Туницкий Н. Л. Хиландарский отрывок “Слова к брату столпни-
ку” с именем Илариона, митрополита Киевского // Сб. ст. в память столе-
тия Моск. духовн. акад. – Сергиев Посад, 1915. – Ч. 1. – С. 375–482. 

Див. також: № 208, с. 13, 18, 28, 49, 59, 66, 102, 104; № 380, с. 132–
142; № 382, с. 124–131; № 386, с. 283–284; № 394, с. 81–89; № 400, 
с. 127–135; № 424, с. 16–17; № 436, с. 5–6; № 438, с. 114; № 466, с. 52, 53, 
77, 80, 82, 85, 87–88, 90, 101, 119, 122, 193, 197, 228; № 718, № 719, 
№ 751, с. 97–106; № 957, с. 51–52; № 962, с. 664–665; № 1094, с. 75–122; 
№ 1096, ч. 1, с. 262–267, ч. 2, с. 236–253; № 1097, с. 18–19; № 1099, с. 9–
10; № 1306, № 1307. 

 
Св. Іларіон, схимник (ХІ ст. (бл.1066 р.)) 

1130. Житие преподобного Илариона, схимника Печерского, в Даль-
них пещерах почивающего // Жития русских святых. – М., [1993].– Кн. 4.– 
С. 456–457. 

Див. також: № 208, с. 66, 88, 94, 137. 

 
Св. Ілля Муромець († бл. 1188) 

1131. Дарманський П. Як Ілля Муромець із билин до Києво-Печер-
ської лаври потрапив // Людина і світ. – 1985. – № 10. – С. 26–33. 

1132. Левченко М. З. Богатир Ілля Муромець в старій українській каз-
ці // Юбілейний збірник на пошану академіка Дмитра Йвановича Багалія з 
нагоди сімдесятої річниці життя та п’ятдесятих роковин наукової діяльно- 
сті. – К., 1927. – С. 396–404. 
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1133. Максимович М. А. В каком веке жил Илья Муромец? // Киев. 
епарх. ведомости. – 1871. – № 15. – С. 350–356; Максимович М. А. Собр. 
соч. – М., 1876. – Т. 1. – С. 123–128. 

1134. Миллер О. Ф. Илья Муромец и богатырство киевское. – Спб.: 
Тип. Михайлова, 1869. – 830, ХХV с. 

1135. Миллер О. Ф. К вопросу о возрасте и казачестве Ильи Муром-
ца // Журн. М-ва нар. просвещения. – 1912. – № 2. – С. 193–209. 

1136. Илья Муромец /Подгот. текстов, статья и коммент. А. М. Аста-
ховой; [Отв. ред. чл.-кор. АН СССР Д. С. Лихачѐв]. – М., 1958. – 557 с.: ил.; 
2 л. ил. – (Шмуцтит.: Акад. наук СССР. Отд-ние литературы и языка. Лит. 
памятники). 

1137. Петров Н. И. Историко-географическая основа былин о победе 
Ильи Муромца над Соловьѐм-Разбойником // Изв. Отд-ния рус. яз. и сло-
весности имп. Акад. наук. – 1900. – Т. 5, кн. 2. – С. 624–630. 

1138. Плугин В. Государева дела искатели // Наука и религия. – 
1994– №12. – С. 24–28. 

1139. Сведения о преподобном Илие Муромце // Жития русских свя-
тых. – М., [1993]. – Кн. 5. – С. 367. 

1140. Стефанович Д. Святий оборонець рідної землі – Ілля Муро-
мець // Київ. – 2002. – № 11. – С. 169–171. 

1141. Халанский М. Отношение былин об Илье Муромце к сказаниям 
об Олеге Вещем // Журн. М-ва нар. просвещения. – 1911. – № 9. – С. 40–62. 

1142. Хведченя С. Билинний епос Київської Русі як джерело для іс-
торичної географії // Історико-географічні дослідження в Україні: Зб. наук. 
пр. – К., 2001. – Число 5. – С. 30–37. 

1143. Хведченя С. Деякі питання історії канонізації печерських святих 
/ С. Хведченя, Є. Кабанець // Спеціальні історичні дисципліни: питання  
теорії та методики: Зб. наук. пр. – К., 2004. – Число 11, ч. 2. – С. 121–136. 

1144. Хведченя С. Б. Илья Муромец – святой богатырь. – К.: Геогра-
фика, 2005. – 242 с.: ил. 

1145. Хведченя С. Останні штрихи до історичного портрета Іллі Му-
ромця, святого Києво-Печерської лаври / С. Хведченя, Д. Тоїчкін // Істори-
ко-географічні дослідження в Україні: Зб. наук. пр. – К., 2003. – Число 6. – 
С. 136–150. 
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1146. Хведченя С. Последний подвиг Ильи Муромца // Киев. 
новости. – 1994. – 8 июля. 

Див. також: № 208, с. 16, 18, 20, 22, 40, 41, 45, 56, 90, 91, 92, 130;         
№ 304, № 308, с. 114; № 964, с. 742; № 994, с. 151. 

 
Св. Іоанн, ігумен (ХІІ ст.) 

1147. Рыбаков Б. А. Древняя Русь: Сказания; Былины; Летописи. – 
М., 1963. – С. 245, 249, 254, 259. 

Див. також: № 208, с. 9, 13, 57, 62, 71. 

 
Св. Іоанн Багатостраждальний, преподобний († 1160) 

Див.: № 208, с. 43, 48, 56, 75, 76, 87; № 308, с. 56; № 964, с. 458–460. 

 
Св. Ісаакій Затвірник, преподобний († бл. 1090) 

1148. Житие преподобного Исаакия, затворника Печерского. – М.: 
Тип. Иогансона, 1875. – 35 с. 

1149. Житие преподобного Исаакия, затворника Печерского, в Ближ-
них пещерах почивающего // Жития русских святых. – М., [1993]. – Кн. 6.– 
С. 307–310. 

Див. також: № 208, с. 37, 48, 53, 57, 71, 91, 92, 104, 109, 130; № 308,      
с. 21–22; № 964, с. 159–161. 

 
Св. Ісайя, преподобний († 1115) 

1150. Житие преподобного Исаии // Жития русских святых. – М., 
[1993]. – Кн. 2. – С. 197. 

Див. також № 308, с. 34. 

 
Св. Ісайя Чудотворець, єп. Ростовський († 1090) 

1151. Житие святителя Исаии, епископа Ростовского // Жития рус- 
ских святых. – М., [1993]. – Кн. 2. – С. 183–186. 

1152. Жития преподобных Исаии и Леонтия, епископов Ростовских // 
Православ. собеседник. – 1858. – Кн. 1. – С. 301, 434. 

1153. Святый Исаия, епископ Ростовский // Ярослав. епарх. ведомос-
ти. – 1876. – № 4. – С. 26–28. 

Див. також: № 208, с. 57, 71, 91, 92, 123, 125; № 308, с. 34; № 964,           
с. 312; № 994, с. 52, 159, 173, 183, 187, 190. 
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Св. Кирило, єп. Туровський (XII ст.) 

1154. Евсеев И. Е. Житие и подвиги Св. Кирилла, Епископа Туровско-
го в связи с краткой историей края. – Мозырь, 1911. – 9 с. 

1155. Краткое сведение о святом Кирилле, епископе Туровском // 
Христианское чтение. – 1832. – Ч. 46. – С. 49–52. 

Див. також: № 208, с. 57; № 962, с. 714–715; № 1405. 

 
Св. Кукша Священномученик († 1113 р.) 

1156. Евсеев И. Е. Житийные сказания и песнословия церковныя о 
священномученике Кукше, просветителе Орловской страны // Орлов. 
епарх. ведомости. – 1911. – № 35. – С. 953–955. 

1157. Ивановский В. Памяти св. Кукши, просветителя вятичей // Ту-
льские епарх. ведомости. – 1912. – № 9. – С. 149–156; № 10. – С. 175–184. 

1158. Служба преподобномученику Кукше и Пимену Постнику. – К., 
1913. – 11 с. 

Див. також: № 208, с. 23, 56, 61, 89, 91, 92, 128; № 964, с. 514–515;        
№ 981, с. 43. 

 
Св. Лаврентій, єп. Туровський († 1194 р.) 

1159. Память преподобного Лаврентия, затворника Печерского и 
епископа Туровского // Жития русских святых. – М., [1993]. – Кн. 6. – 
С. 206–207. 

Див. також: № 208, с. 9, 57, 88, 89, 91, 129; № 308, с. 11; № 964, 
с. 116–117. 

 
Св. Леонтій, єп. Ростовський (ХІ ст.) 

1160. Житие св. Леонтия, епископа ростовского / С предисл. А. А. Ти-
това // Чтения в О-ве истории и древностей российских. – 1893. – Кн. 4. – 
Отд. 2. – С. I-IV, 1–36. 

1161. Житие святителя Леонтия, епископа Ростовского // Жития рус-
ских святых. – М., [1993]. – Кн. 2. – С. 256–258. 

1162. Святый Леонтий, епископ Ростовский: (Литературный памятник 
ХIV в.) // Ярослав. епарх. ведомости. – 1875. – № 11.– С. 81–85; № 12. – 
С. 94–96; № 17. – С. 132–136; № 18. – С. 142–144. 

Див. також: № 308, с. 35–36; № 964, с. 336–338; № 1152. 
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Св. Лонгін (Логгін), преподобний (ХІІІ ст.) 

1163. Житие преподобного Лонгина вратаря, в Дальних пещерах по-

чивающего // Жития русских святых. – М., [1993]. – Кн. 4. – С. 439–440. 

Див. також № 208, с. 66, 94, 134. 

 
Св. Лука, економ (ХІІІ ст.) 

1164. Житие преподобного Луки, эконома Печерского, в Ближних пе-
щерах почивающего // Жития русских святых. – М., [1993]. – Кн. 5. – С. 35. 

Див. також: № 208, с. 57, 91, 126, 128; № 964, с. 663. 

 
Св. Лукіан Священномученик († 1243 р.) 

1165. Житие свмч. Лукиана, Киево-Печерского, в Дальних пещерах 

почивающего // Жития русских святых. – М., [1993]. – Кн. 4. – С. 438. 

Див. також: № 208, с. 66, 71, 94. 

 
Св. Макарій, преподобний (ХІІ ст.) 

1166. Сведения о преподобном Макарии, постнике Печерском, в 
Ближних пещерах почивающем // Жития русских святых.– М., [1993]. – 

Кн. 6. – С. – 141–142. 

Див. також: № 208, с. 57, 131; № 964, с. 82. 

 
Св. Макарій Диякон, преподобний (ХІІІ–XIV ст.) 

1167. Житие преподобного Макария, диакона Печерского, в Дальних 

пещерах почивающего // Жития русских святых.– М., [1993].– Кн. 6. – 

С. 142. 

Див. також: № 208, с. 22, 66, 94, 135, 137. 

 
Св. Мардарій Затвірник, преподобний (ХІІІ ст.) 

1168. Житие преподобного Мардария, затворника, нестяжателя, в 

Дальних пещерах почивающего // Жития русских святых. – М., [1993].– 

Кн. 5. – С. 337. 

Див. також № 208, с. 66; № 964, с. 732. 
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Св. Марко Печерник, преподобний (ХІ–ХІІ ст.) 

1169. Сведения о преподобных Марке, Иоанне и Феофиле печерских 
// Жития русских святых. – М., [1993]. – Кн. 5. – С. 431–438. 

Див. також: № 208, с. 16, 30, 32, 33, 41, 48, 57, 64, 77, 90, 91, 99, 103, 
107, 125; № 304, № 308, с. 115; № 786; № 964, с. 756–757. 

 
Св. Микита, єп. Новгородський (ХІ ст.) 

1170. Житие святителя Никиты, епископа Новгородского // Жития 
русских святых. – М., [1993]. – Кн. 1. – С. 362–363; Кн. 6. – С. 212–219. 

1171. Никольский А. И. Сказание об обретении мощей святителя Ни-
киты, Новгородского Чудотворца // Изв. Отд-ния рус. яз. и словесности 
имп. Акад. наук.– 1905. – Т. 10, кн. 2. – С. 1–17. 

Див. також: № 208, с. 47, 49, 61, 70; № 964, с. 118–120; № 991, с. 205–
206; № 994, с. 34, 70, 71, 158, 160–162, 165, 171, 187, 199, 232. 

 
Св. Михаїл, перший митрополит Київський († 994 р.) 

1172. Акафист святителю и чудотворцу Михаилу, первому митропо-
литу Киевскому. – К.: Тип. Киево-Печерской лавры, 1914. – 30 л. 

1173. Дело о ученении выправки о святителе Михаиле, первом мит-
рополите Киевском, где и когда мощи сего святителя обретены, равно и о 
самой его кончине и о прочем, 1795 года, мая 13-го дня. – К., 1795. – 14 л. 

1174. Денисенко А. Перший митрополит України-Руси Михаїл // Київ. 
старовина. – 1994. – № 1. – С.124–125. 

1175. Духовный Собор Лавры…[сообщает о переложении 30 сентяб-
ря мощей святителя Михаила, первого митрополита киевского, из старой 
в новую раку] // Киев. епарх. ведомости. – 1877. – № 18. – С. 252. 

1176. Евсевий, иеромонах [Ильинский А. А.]. Кто был первым митро-
политом Киевским? // Собр. соч. студентов Киев. духовн. акад. – 
К., 1839. – Т. 1. – С. 195–244; Маяк. – 1843. – Т. 7. – С. 1–26. 

Окр. вид.: К.: Губернская тип., 1853. – 63 с. 

1177. Житие святителя Михаила, первого митрополита Киевского // 
Жития русских святых. – М., [1993]. – Кн. 4. – С. 300–301. 

1178. [Лебединцев П. Г.]. К вопросу о киевском митрополите ХІІ в. 
Михаиле / П. Л. // Чтение в Ист. о-ве Нестора-летописца. – 1896. – Кн. 10. – 
Отд. 2. – С. 3–14. 
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1179. [Лебединцев П. Г.]. Михаил, митрополит киевский ХІІ века / 
П. Л. // Киев. старина. – 1892. – № 12. – С. 323–336. 

1180. Михаил, митрополит киевский ХІІ века // Киев. епарх. ведомос-
ти. – 1892. – № 24. – С. 866. 

1181. Нікітенко Н. Перші руські митрополити – будівничі Київської 
православної держави: До 1000-ліття Київської митрополії / Н. Нікітенко, 
М. Нікітенко // Людина і світ. – 1996. – № 9. – С. 18–22. 

1182. Павлов А. С. Догадка о происхождении древнерусского предания, 
которое называет первого русского митрополита Михаилом Сирином // Чте-
ние в Ист. о-ве Нестора-летописца. – 1896. – Кн. 11. – Отд. 2. – С. 22–26. 

1183. Слово в день святителя Михаила, первого митрополита Киев-
ского // Воскресное чтение. – 1859. – № 32. – С. 325–328. 

1184. Смелков В. Святой Михаил, первый митрополит и учитель Еф-
рем-грек: (Как деятели на пользу школьного просвещения) // Школьная 

жизнь. – 1873. – № 19. – С. 451–455. 

Див. також: № 208, с. 18, 44, 57, 69, 70, 130; № 964, с. 596. 

 
Св. Мойсей Угрин, преподобний (†бл. 1043 р.) 

Див.: № 208, с. 48, 52, 59, 86, 87, 91, 92, 125; № 308, с. 59; № 964, 

с. 477–478. 

 
Св. Нектарій, преподобний (ХІІ, за іншими даними ХІІІ ст.) 

1185. Сведения о преподобном Нектарии Печерском, в Ближних пе-
щерах почивающем // Жития русских святых. – М., [1993]. – Кн. 5. – С. 221. 

Див. № 208, с. 59, 90, 91, 128. 

 
Св. Нестор Літописець († 1114) 

1186. Абрамович Д. И. Биографические сведения о преп. Несторе-

летописце: (Записка) // Сб. Отд-ния рус. яз. и словесности имп. Акад. 
наук. – Спб., 1900. – Т. 66. – С. LIII–LIV. 

1187. Беляев И. Д. Хронология Нестора и его продолжателей: (Чита-

но 28 сентября 1846 г.) // Чтения в О-ве истории и древностей 
российских. – 1846. –  Кн. 2. – Отд. 1. – С. 23–38. 

Рец.:  

Л[акиер] А. // Журн. М-ва нар. просвещения. – 1847. – Ч. LVI. – № 11. – Отд. 6. –  С. 107. 
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1188. Брайчевський М. Нестор // Нова генерація. – 1992. – № 1. – 

С. 14–15. 

1189. Брайчевський М. Перший історик східнослов’янських народів: 
(До 900-річчя з дня народження Нестора-літописця) // Вісн. Акад. наук 

УРСР. – 1956. – № 7. – С. 51–53. 

1190. [Брусилов Н. П.]. О Несторе и продолжателях его летописи / 
Бр-в Н. // Вестн. Европы. – 1810. – Ч. LIII, № 20. – Отд. 3. – С. 279–289. 

1191. Бугославский С. Отчѐт о занятиях в библиотеках Москвы, 
Санкт-Петербурга и с. Поречья (гр. Уваровых). (Август–октябрь 1912 г.) // 

Унив. изв. – 1913. – Октябрь. – С. 1–52. 

Є окр. відб. 

1192. Был ли Нестор-летописец поляк и униат? // Вестн. Юго-

Западной России. – 1862. – Т. 1. – Сентябрь. – Отд. 2. – С. 158–175. 

1193. Волнянский Н. Преподобный Нестор-летописец, отец истории 
Руси (память 27 октября церковного стиля) // Журн. Моск. Патриархии. – 

1945. – № 9. – С. 56–65. 

1194. Восемьсотлетие со дня кончины Нестора-летописца // Ист. 

вестн. – 1914. – № 12. – С. 1044. 

1195. Грушевський М. Нестор і літопись // Привіт д-ру Івану Франку в 

25-літній ювілей літературної його діяльности складають українсько-

руськи письменники. – Львів, 1898. – С. 130–138. 

1196. Денисенко А. Нестор-літописець // Київ. старовина. – 1993. – 
№ 3. – С. 36–38. 

1197. Документальний портрет Нестора-літописця // Пам’ятки Украї-

ни. – 1982. – № 2. – С. 64. 

1198. Ємченко О. Карбівничий віків: Штрихи до портрета Нестора-
літописця, автора славнозвісної “Повісті временних літ” // Людина і світ. – 

1982. – № 5. – С. 46–48. 

1199. Житие преподобного Нестора, летописца печерского, в Ближ-
них пещерах почивающего // Жития русских святых.– М., [1993].– Кн. 4. – 

С. 469–474. 

1200. Житие преподобного Нестора Летописца // Избранные жития 
русских святых (Х–ХV вв.). – М., 1992. – С. 110–112. 
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1201. Житие преподобного Нестора, сочинителя сея летописи // Би-
блиотека российская историческая, содержащая древние летописи и вся-
кие записки, способствующие к объяснению  истории и географии россий-
ской, древних и средних времен. – Спб., 1767. – Ч. 1: Летопись Нестора с 
продолжателями по Кенигсбергскому списку до 1206 года. – С. І–ХІІ. 

1202. Замалеев А. Ф. Монастырская идеология. Феодосий и Нестор /   
А. Ф. Замалеев, В. А. Зоц // Замалеев А. Ф. Мыслители Киевской Руси / 
А. Ф. Замалеев, В. А. Зоц. – К., 1987. – С. 51–66. 

1203. Казанский П. С. Дополнение к вопросу о Несторе // Временник 
Моск. О-ва истории и древностей российских. – 1849. – Кн. 3. – С. 4–5. 

1204. Казанский П. С. Ещѐ вопрос о Несторе. Можно ли думать, что 
писатель жития Феодосия Печерского и летописи, известной под именем 
Несторовой, есть одно и то же лицо? // Временник Моск. О-ва истории и 
древностей российских. – 1849. – Кн. 1. – С. 23–30. 

1205. Казанский П. С. Разбор Ответа г-на П. Б. на новый вопрос о Не-
сторе // Отечественные зап. – 1851. – Т. LXXIV. – № 1. – Отд. 8. – С. 80–99. 

1206. Каченовский М. О баснословном времени в российской истории 
// Учѐн. зап. имп. Моск. ун-та. – 1833. – Ч. 1. – № 2. – Отд. 3. – С. 278–298. 

1207. Козлова А. Портрет Нестора: Відтворено зовнішній образ зачи-
нателя вітчизняної історії // Прапор комунізму. – 1981. – 1 лют. 

1208. Кордун В. Нестор-літописець: [Вірш] // Дніпро. – 1982. – № 11. –   
С. 10. 

1209. Кравчук Я. Преподобний Нестор – прабатько української історії 
// Пробоєм (Прага). – 1943. – № 5 (118). – С. 301–304. 

1210. Кралюк П. Життєпис літописця Нестора: Спроба реконструкції // 
Вісн. Кн. палати України. – 2000. – № 7. – С. 54–63. 

1211. Кубарев А. Нестор, первый писатель российской истории, цер-
ковной и гражданской // Рус. ист. сборник. – М., 1842. – Т. 4, кн. 4. – С. I–
VI, I–II, 417–434 (вместо 368–384), 385–480. 

1212. Курганский М. Преподобный Нестор Летописец: (По поводу 
800-летия со дня смерти) // Вера и Жизнь. – 1914. – № 12. – С. 41–52. 
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1826. – Ч. 21. – № 11. – С. 217–224; Ч. 23. – № 19–20. – С. 274–288; Тр. и 
летописи О-ва истории и древностей российских.– 1828. – Ч. 4, кн. 1. – 
С. 167–183; Зап. имп. Акад. наук. – Спб., 1865. – Т. 6. – С. 137–141. 

1285. Тимофеев К. Пособие при изучении русской словесности. – 
Спб., 1869. – С. 6–9. 

1286. Ужанков А. Н. К вопросу о датировке “Жития Феодосия Печер- 
ского” // Герменевтика древнерус. лит. – 2000. – Сб. 10. – С. 70–79. 

1287. Ужанков А. Н. Когда было написано “Житие Феодосия Печер- 
ского” // Рус. речь. – 2002. – № 1. – С. 57–62. 

1288. Хрущев И. О древнерусских исторических сказаниях и повес-
тях // Унив. изв. – 1877. – № 2. – С. 160–168; № 3. – С. 205–225; № 7. – 
С. 489–508; № 8. – С. 637–664; № 9. – С. 713–721; 1878. – № 3. – С. 225–
248; № 5. – С. 376–463; № 6. – С. 465-475; № 10. – С. 521–526. 

Є окр. відб. 

1289. Шахматов А. А. Несколько слов о Несторовом Житии св. Фео-
досия // Изв. Отд-ния рус. яз. и словесности имп. Акад. наук.– 1896. – 
Т. 1. – С. 46–65; Сб. Отд-ния рус. яз. и словесности имп. Акад. наук.– 
1896. – Т. LXIV,   кн. 1. – С. 1–20. 

1290. Шахматов А. А. Предисловие к начальному Киевскому своду и 
Нестерова летопись. – Спб., 1908. – [2], 58 с. 

Окр. відб. з: Изв. Отд-ния рус. яз. и словесности имп. Акад. наук.– 
1908. – Т. 13, кн. 1. – С. 213–270. 

1291. [Шлѐцер А.-Л.]. Нестор. Русские летописи на древнеславян-
ском языке, сличѐнные, переведенные и объясненные  Августом Лудови-
ком Шлѐцером. Ч. 1–3. – Спб., 1809–1819. 

Ч. 1. – 1809. – 15, XLI, 175, 475 с. 
Ч. 2. – 1816. – III, 832 с. 
Ч. 3. – 1819. – Х, 686 с. 

Рец.: 

Догадки и замечания // Рус. вестн. – 1814. – Ч. 14. – № 4. – С. 26–46; Ч. 15. – № 9.
 
– 

С. 8–106. 
К. [Каченовский М.] // Вестн. Европы.

 
– 1911. – Ч. 59, № 18. – С. 127–149; № 19. – 

С. 211–231. 
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Див. також: № 200, № 208, с. 7–9, 14–16, 23, 24, 27, 30, 44, 59, 69, 86, 
91, 92, 126, 128; № 308, с. 92–93; № 316, № 363, №380, с.180–193; № 382, 
с. 188–191; № 386, с. 284–287; № 400, с. 119–127, 152–157; № 407, с. 599–
606; № 424, с. 45–46; № 436, с. 17–20; № 438, с. 214; № 439, № 444, с. 10; 
№ 450, № 453, № 456, № 464, № 466, с. 6, 52, 54–57, 65, 67, 76–77, 80, 
82–83, 89–90, 98–101, 103–105, 122, 150, 199–200, 228; № 737, № 785, 
с. 186; № 957, с. 68–69; № 962, т. 2, с. 230; № 964, с. 635–636; № 1034, 
с. 77–80; № 1094, с. 395–441; № 1096, с. 301–310; № 1306, № 1307, 
№ 1380, № 2458, № 2890. 

 
Пам’ятник Нестору Літописцю 

1988 р. Скульптор Ф. Согоян, архітектор Н. Кислий. 

1292. Кузьменко В. Квіти Нестору-літописцю // Веч. Київ. –1988. –
11 черв. 

1293. Кузьменко В. Повість багатообіцяючих літ: Монолог наймолод-
шого пам’ятника міста // Веч. Київ. – 1988. – 9 лип. 

1294. Летописцу Киевской Руси // Правда Украины. – 1988. – 11 июня. 

1295. Нестору-летописцу // Правда. – 1988. – 11 июня. 

1296. Ткаченко Ж. “Откуда есть пошла земля русская” // Соц. индуст-

рия. – 1988. – 15 июня. 

Св. Нестор Некнижний, преподобний (XIII–XIV ст.) 

1297. Житие преподобного Нестора Некнижного, Печерского, в Да-
льних пещерах почивающего // Жития русских святых.– М., [1993].– 
Кн. 4. – С. 474–475. 

Див. також № 208, с. 94, 141. 

Св. Никола Святоша († 1143 р.) 

1298. *Жизнь преподобного Николы Святоши, князя Черниговского. – 

М., 1897. 

1299. Житие преподобного Николая Святоши, князя Черниговского, 

Печерского Чудотворца, в Ближних пещерах почивающего // Жития рус- 

ских святых. – М., [1993]. – Кн. 4. – С. 428–430. 

1300. Николай Святоша, кн. Черниговский: К 1000-летию Чернигов. 

епархии // Православ. вестн. – 1991. – № 11. – С. 49–51. 
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1301. Федотов Г. Святые князья // Федотов Г. Святые Древней Ру-
си. – М., 1990. – С. 89–108. 

1302. Хойнацкий А. Пребывание преподобного Николы Святоши, 
князя Черниговского на Волыни в звании князя Луцкого // Волын. епарх. 
ведомости. – 1872. – № 19. – С. 740–743. 

Див. також № 308, с. 90–91; № 964, с. 626–628. 

 
Св. Никон Великий, ігумен († 1088 р.) 

1303. Житие преподобного отца нашего Никона, игумена Печерского 
// Избранные жития русских святых (Х–ХV вв.). – М., 1992. – С. 105–109. 

1304. Каргер М. К. К характеристике древнерусского летописца // Тр. 
отд. древнерус. лит. / Рос. Акад. наук, Ин-т рус. лит. (Пушкин. Дом). – 

1955. – Т.11. – С. 59–71. 

1305. Каргер М. К. Никон Печерский (ХІ в.) – первый историк и архео-
лог древнего Киева // Каргер М. К. Древний Киев. – М.; Л., 1958. – Т. 1. – 

С. 11–23. 

1306. Котляр М. Ф. Іларіон, Никон, Нестор: Портрети істориків мину-

лого // Укр. іст. журн. – 1989. – № 3. – С. 122–132. 

1307. Котляр Н. Ф. “Светильники разума”: (Иларион, Никон, Нестор) // 
Котляр Н. Ф. История в жизнеописаниях / Н. Ф. Котляр, В. А. Смолий. – К., 

1990. – С. 122–132. 

1308. Приселков М. Д. Митрополит Илларион – в схиме Никон, – как 

борец за независимую русскую церковь: (Эпизод из начальной истории 

Киево-Печерского монастыря) // Сб. ст. посвященных С. Ф. Платонову. – 
Спб., 1911. – С. 188–201. 

Рец.: 

Грушевський М. // Зап. НТШ. – 1913. – Кн. 1. – С. 178. 

1309. Троицкий И. Поучительное чтение о житии преподобного Нико-

на, игумена Печерского // Киев. епарх. ведомости. – 1900. – № 7. – 
Отд. 2. – С. 269–272. 

Див. також: № 208, с. 8, 9, 13, 23, 27, 53, 55, 59–61, 66, 69, 71, 84, 91, 

93, 131; № 308, с. 25; № 451, № 455, № 458, № 466, с. 100, 101, 107, 122, 
199; № 751, с. 172–192; № 957, с. 58–60; № 964, с. 214–215; № 1409; 

№ 2808, вип. 3, с. 27–39. 
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Св. Никон Сухий (Багатотерпеливий), преподобний  
(† поч. ХІІ ст., за деякими даними 1101 р.) 

1310. Житие преподобного Никона Сухого, в Ближних пещерах почи-
вающего // Жития русских святых. – М., [1993]. – Кн. 5. – С. 314–316. 

Див. також: № 208, с. 23, 48, 60, 71, 87, 89, 91, 93, 130; № 308, с. 114;   
№ 964, с. 729–730. 

 
Св. Нифонт, єп. Новгородський († 1156) 

1311. [Болховитинов Е.]. Словарь исторический о бывших в России 
писателях духовного чина греко-российской церкви. – Спб., 1827. – Т. 2. –   
С. 140–143. 

1312. Житие Преподобного Отца нашего Нифонта, Епископа Новго-
родского. – [Б. в. д.]. – 24 с. 

1313. Житие преподобного отца нашего Нифонта, епископа Новго-
родского // Избранные жития русских святых (Х–ХV вв.). – М., 1992. – 
С. 128–132. 

1314. Житие святителя Нифонта, архиепископа Новгородского // Жи-
тия русских святых. – М., [1993]. – Кн. 1. – С. 223–225. 

1315. Ключевский В. О. Древнерусские жития святых как историче- 

ский источник. – М., 1871. – С. 260–262. 

1316. Лихачѐв Д. С. “Софийский временник” и новгородский полити-

ческий переворот 1136 г. // Ист. зап. – 1948. – № 25. – С. 240–265. 

1317. Повесть о Нифонте, епископе Новгородском. Житие преподоб-

ного отца нашего Нифонта, списано священником Варлаамом:  (Из руко-

писи  XVII в.): Повести религиозного содержания, древние поучения и по-
слания, извлечѐнные из рукописей Николаем Костомаровым // Памятники 

старинной русской литературы, издаваемые графом Г. Кушелевым-
Безбородько. – Спб., 1862. – Вып. 4. – С. 1–9. 

1318. Хойнацкий А. Преподобный Нифонт, епископ Новгородский, игу-

мен Волынский // Волын. епарх. ведомости. – 1873. – № 12. – С. 442–444. 

1319. Щапов Я. Н. Византийское и южнославянское правовое насле-

дие на Руси в ХІ–ХІІІ вв. – М., 1978. – С. 179–180. 

Див. також: № 208, с. 48, 60, 91, 93, 123; № 304, № 308, с. 26; № 991,    

с. 188, 206; № 994, с. 73, 75, 151, 177; № 1099, с. 33–34. 
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Св. Онисим, преподобний (ХІІ-ХІІІ ст.) 

Див. № 208, с. 60, 125; № 964, с. 464. 

 
Св. Онисифор, преподобний (ХІІ ст.) 

1320. Житие преподобного Онисифора Печерского, в Ближних пе-
щерах почивающего // Жития русских святых. – М., [1993]. – Кн. 5. – С. 37. 

Див. також: № 208, с. 31, 32, 41, 48, 60, 71, 91, 93, 131; № 964, с. 666–
667; № 1062. 

 
Св. Онуфрій Мовчазний, преподобний (ХІІ ст.) 

Див. № 208, с. 61, 91, 123; № 964, с. 463. 

 
Св. Павло Послушливий, преподобний (ХІІІ ст.) 

1321. Житие преподобного Павла Послушливого, в Дальних пещерах 
почивающего // Жития русских святых. – М., [1993]. – Кн. 4. – С. 88–89. 

Див. № 208, с. 94. 

 
Св. Пафнутій Затвірник, преподобний (ХІІІ (або ХІІ?) ст.) 

1322. Сведения о преподобном Пафнутии затворнике, в Дальних 
пещерах почивающем // Жития русских святых. – М., [1993]. – Кн. 6. – 
С. 315–316. 

Див. № 208, с. 67, 137. 

 
Св. Пимен Багатотерпеливий (Многоболящий),  
преподобний († 1110) 

Див.: № 208, с. 14, 36, 48, 61, 87, 89, 91, 126; № 308, с. 60–61; № 964,     
с. 496–497. 

 
Св. Пимен Постник († на поч. ХІІ ст.) 

Див.: № 208, № 1100. 

Св. Піор (Піорій) Затвірник, преподобний (ХІІІ ст.) 

1323. Житие преподобного Пиора затворника, в Дальних пещерах 
почивающего // Жития русских святых. – М., [1993]. – Кн. 4. – С. 353. 

Див. також № 208, с. 67, 140. 
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Св. Полікарп, архімандрит († 1182) 

1324. І. Л. Голос в защиту списателей Печерского Патерика, св. Си-
мона, епископа Владимирского и Суздальского, и преподобного Поликар-
па, архимандрита Киево-Печерской лавры // Чтения в О-ве истории и дре-
вностей российских. – 1860 (1861). – Кн. 4. – Отд. 1. – С. 116–126. 

1325. Копреева Т. Н. Инок Поликарп – забытый писатель-публицист 
Древней Руси // Духовная культура славянских народов: Сб. ст. к ІХ Меж-
дунар. съезду славистов. – Л., 1983. – С. 59–73. 

1326. Копреева Т. Н. Образ инока Поликарпа по письмам Симона и 
Поликарпа (опыт реконструкции) // Литература и общественная мысль 
Древней Руси: К 80-летию со дня рожд. чл.-кор. АН СССР В.П. Адриано-
вой-Перетц [Сб. ст. Тр. Отд. древнерус. лит. 24]. – Л., 1969. – С. 112–116. 

1327. Поп Р. Древнейший отрывок Послания Симона к Поликарпу// 
Литература и общественная мысль Древней Руси: К 80-летию со дня 
рожд. чл.-кор. АН СССР В. П. Адриановой-Перетц [Сб. ст. Тр. Отд. древ-
нерус. лит. 24]. – Л., 1969. – С. 93–100. 

Див. також: № 208, № 308, с. 59; № 964, с. 471– 472; № 1346. 

 
Св. Прохор Лебедник, преподобний († 1107) 

1328. Житие преподобного Прохора Печерского, лебедника, в Ближ-
них пещерах почивающего // Жития русских святых.– М., [1993].– Кн. 6. – 
С. 269–272. 

Див. також: № 208, с. 43, 48, 62, 91, 93, 124, 127; № 308, с.12–13; 
№ 964, с. 145–146. 

 
Св. Сава, преподобний (ХІІ чи ХІІІ ст.) 

Див.: № 208, с. 62, 91, 93, 124; № 308, с. 27; № 964, с. 267–268. 

Св. Серапіон, єп. Володимирський († 1275) 

1329. Буслаев Ф. Историческая хрестоматия церковнославянского и 
древнерусского языка. – М., 1861. – Стб. 493–498, 525–528. 

1330. Гудзий Н. К. Где и когда протекала литературная деятельность 
Серапиона Владимирского // Изв. АН СССР Отд-ния лит. и яз. – 1952. – 
Т. 2, вып. 5. – С. 450–456. 

1331. Исаенко Е. Проповедничество в русской церкви с XIII по XVII в. 
и по разделении митрополии русской // Полтав. епарх. ведомости. – 
1871. – № 5. – С. 177. 
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1332. Колобанов В. А. К вопросу об участии Серапиона Владимир-
ского в соборных “деяниях” 1274 г. // Тр. отд. древнерус. лит. / Рос. Акад. 
наук, Ин-т рус. лит. (Пушкин. Дом). – 1960. – Т. 16. – С. 442–445. 

1333. Пелешенко Ю. В. Серапіон Володимирський – “сумління” епохи 
// Пелешенко Ю. В. Українська література пізнього Середньовіччя (друга 
половина ХІІІ–ХV ст.): Джерела. Система жанрів. Духовні інтенції. – К., 
2004. – С. 62–78. 

1334. Петухов Е. Серапион Владимирский, русский проповедник ХІІІ 
века / Исслед. Е. Петухова. – Спб. : Тип. имп. Акад. наук, 1888. – 267 с. 
разд. паг. 

* * * 

1335. Аристов Н.Я. Заметка о поучениях епископа Серапиона // Тр. III 
Археол. съезда. – К., 1878. – Т. 2. – С. 47–48. 

1336. Колобанов В. А. Обличение княжеских междоусобий в поуче-
ниях Серапиона Владимирского // Тр. отд. древнерус. лит. / Рос. Акад. на-
ук, Ин-т рус. лит. (Пушкин. Дом). – 1961. – Т. 17. – С. 329–333. 

1337. Колобанов В. А. О Серапионе Владимирском как возможном 
авторе “Поучения к попам” // Тр. отд. древнерус. лит. / Рос. Акад. наук,  
Ин-т рус. лит. (Пушкин. Дом). – 1958. – Т. 14. – С. 159–162. 

1338. Колобанов В. А. К вопросу о датировке первого “Слова” Серапи-
она Владимирского // Учѐн. зап. Владимир. пед. ин-та. – 1958. – Вып. 4. – 
С. 250–258. 

Див. також: № 308, с. 50; № 380, с. 164–167; № 386, с. 306–309; 
№ 394,  с. 196–197; № 400, с. 45–50; № 424, с.80; № 964, с. 446; № 1099, 
с. 64–65; № 1101, с. 200–201, 204–205; № 1315, с. 289–291; № 2808, 
вип. 3, с. 20–26. 

Св. Сергій Послушливий, преподобний (ХІІІ ст.) 

1339. Житие преподобного Сергия Послушливого, печерского // Жи-
тия русских святых.– М., [1993]. – Кн. 4. – С. 367. 

Див. також: № 208, с. 62, 71; № 308, с. 90. 

 
Св. Сильвестр, преподобний (ХІІ ст.) 

1340. Житие преподобного Сильвестра Печерского, в Ближних пе-
щерах почивающего // Жития русских святых.– М., [1993]. – Кн. 6. – С. 14. 

Див. також: № 208, с. 62, 71, 89, 123; № 308, с. 9; № 964, с. 47. 
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Св. Симон, єп. Володимирський та Суздальський († 1227) 

1341. Акафист иже в святых отцу нашему Симону, епископу Влади-
мирскому и Суздальскому, печерскому чудотворцу. – М.: Синод. тип., 
1892. – 34 л. 

1342. Житие преподобного Симона, епископа Владимирского и Суз-
дальского // Избранные жития русских святых (Х–ХV вв.). – М., 1992. –  
С. 165–169. 

1343. Житие святителя Симона, епископа Владимирского и Суздаль-
ского // Жития русских святых. – М., [1993]. – Кн. 2. – С. 114–118. 

1344. О св. Симоне, 1-м епископе Владимирском и Суздальском: [Из “Па-
терика”] // Владимир. губ. ведомости. – 1844. – № 2. – С. 5–6; № 3. – С. 9–10. 

1345. Русинов В. Н. К вопросу о прочтении одного места в тексте по-
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ун-т “Києво-Могилянська акад.” – К., 1999. – Т. 14. – С. 30–37. 

1503. *Малевич К. Киево-Печерская лавра в ХVІ и начале ХVІІ века. – 
Вильно, 1878. 

1504. О взаимоотношениях Киево-Печерского монастыря с прави- 
тельством  Ивана IV в 1583 г. / Публ. подгот. С.М. Каштанов // Ист. ар-
хив. – 2002. – № 4. – С. 189–203. 

1505. Харламов В. А. Хозяйственно-бытовой комплекс ХІІІ–ХІV вв. на 
территории Киево-Печерского заповедника / В. А. Харламов, В. Н. Гончар 
// Древняя история населения Украины. – К., 1991. – С. 67–76. 

Див. також № 2808, вип. 5, с. 37–59, 166–191. 

 
2.3. Мистецтво 

1506. Пуцко В. Київська готична кадильниця 1541 р. [подарована Іва-

ном Горностаєвим до монастиря]: до вивчення музейних раритетів // Му-
зейна справа та музейна політика в Україні ХХ століття: Зб. наук. праць. – 

К., 2004. – Вип. XLV. – С. 141–144. 

1507. Яремич С. Памятники искусства ХVІ и ХVІІ ст. в Киево-Печер-

ской лавре // Киев. старина. – 1900. – № 6. – С. 378–390. 

Окр. відб.: К., 1900. 

 
Див. також № 1500, с. 239–241. 
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2.4. Персоналії 

Св. Арсеній, єп. Тверський († 1409) 

1508. *Виноградов И. А. Святой Арсений, епископ Тверской. – Тверь, 
1909. 

1509. Житие Арсения Тверского // Памятники древне-русской цер- 
ковно-учительной литературы. – Спб., 1898. – Вып. 4, ч. 2. – С. 47–48. 

1510. *Житие и Повесть об обретении мощей Арсения Тверского. – 
Спб., 1791. 

1511. Житие святителя Арсения, епископа Тверского // Жития рус- 
ских святых. – М., [1993]. – Кн. 1. – С. 36–40. 

1512. Колосов В. И. Родина святителя Арсения, епископа Тверского // 
Тверские епарх. ведомости. – 1904. – № 3. – С. 77–81; № 7. – С. 251–262. 

1513. *Святитель и чудотворец Арсений, епископ Тверской. – Тверь, 
1885. 

1514. *Успенский В. Святый Арсений, епископ Тверский: (Выпись из 
Царственного летописца) / В. Успенский, Л. Целепи. – Град св. Петра, 1903. 

Див. також: № 964, с. 184–186; № 991, с. 113, 170; № 994, с. 52, 71, 
158, 162, 172, 187; № 1498, с. 96–97. 

Св. Арсеній Трудолюбивий, преподобний (XIV ст.) 

1515. Житие преподобного Арсения, Трудолюбивого // Жития русских 
святых. – М., [1993]. – Кн. 2. – С. 106–107. 

Див. також № 208, с. 65, 93, 135, 137. 

 
Св. Веніамін, преподобний (XIV ст.) 

1516. Житие преподобного Вениамина Печерского, в Дальних пеще-
рах почивающего // Жития русских святых. – М., [1993]. – Кн. 4. – С. 427. 

Див. також № 208, с. 65, 93, 134, 141. 

Св. Григорій Затвірник, преподобний (XIV ст.) 

1517. Сведения о преподобном Григории, затворнике Печерском, в 
Дальних пещерах почивающем // Жития русских святых. – М., [1993]. – 
Кн. 6. – С. 32. 

Див. також № 208, с. 65, 93, 138. 
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Св. Діонісій, архієпископ Суздальський (XIV ст.) 

1518. Житие святителя Дионисия, архиепископа Суздальского // Жи-
тия русских святых. – М., [1993]. – Кн. 4. – С. 435–437. 

1519. Прохоров Г.М. Дионисий Суздальский // Словарь книжников и 
книжности Древней Руси. – Л., 1988. – Вып. 2, ч. 1. – С. 187–191. 

Див. також: № 208, с. 48, 49, 65; № 308, с. 42–43; № 994, с. 152; 
№ 2808, вип. 3, с. 40–46. 

 
Св. Діонісій Затвірник, преподобний (XV ст.) 

1520. Житие преподобного Дионисия Затворника, в Дальних пещерах 
почивающего // Жития русских святых. – М., [1993]. – Кн. 4. – С. 344–345. 

Див. також: № 208, с. 65, 137, 138. 

Св. Євфимій Схимник, преподобний (XIV ст.) 

1521. Сведения о преподобном Евфимии схимнике печерском, в Да-
льних пещерах почивающем // Жития русских святых. – М., [1993]. – 
Кн. 6. – С. 344–345. 

Див. також: № 208, с. 22, 65, 93, 137, 141. 

 
Св. Зинон Постник, преподобний (XIV ст.) 

1522. Сведения о преподобном Зиноне постнике, в Дальних пещерах 
почивающем // Жития русских святых. – М., [1993]. – Кн. 6. – С. 212. 

Див. також: № 208, с. 66, 71, 88, 94, 137, 138. 
 

Св. Ігнатій, архімандрит (І пол. ХV ст.) 

1523. Сведения о житии преподобного Игнатия, архимандрита Пе-
черского, в Дальних пещерах почивающего // Жития русских святых. – М., 
[1993]. – Кн. 5. – С. 368–369. 

Див. також: № 208, с. 66, 94, 135. 

 
Св. Іуліанія, кн. Ольшанська († не пізніше 1540 р.) 

1524. Жиленко І. Оповідь про мощі св. Іуліанії Ольшанської // Людина 
і світ. – 2001. – № 4. – С. 62–64. 

1525. Сказание о обретении ч(е)стных мощей сея с(вя)тыя б(о)го-
угодныя княжны Юлианы. – К.: Тип. Киево-Печерской лавры, [не позднее 
1698]. – 5 нн. л. 
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1526. Хойнацкий А. Историческое сказание о святой Иулии деве из 
Домбровицы, кн. Ольшанской // Волын. епарх. ведомости. – 1870. – 
№ 10. – С. 319–329. 

Див. також: № 208, с. 43, 48, 57, 90, 128; № 964, с. 434–435; № 981,        
с. 64–67. 

Св. Лаврентій Затвірник, преподобний (XIV ст.) 

1527. Сведения о преподобном Лаврентии затворнике, в Дальних 
пещерах почивающем // Жития русских святых.– М., [1993]. – Кн. 6. – 
С. 149–150. 

Див. також: № 208, с. 66, 94, 137, 138. 

 
Св. Мартирій Диякон, преподобний (XIV ст.) 

1528. Житие преподобного Мартирия, диакона Печерского, в Дальних 
пещерах почивающего // Жития русских святых.– М., [1993].– Кн. 4. – С. 464. 

Див. також: № 208, с. 66, 71, 88, 94, 137, 138. 

 
Св. Махрищський Стефан († 1406) 

1529. Житие преподобного Стефана Махрищского, диакона Печер-
ского, в Дальних пещерах почивающего // Жития русских святых.– М., 
[1993].– Кн. 3. – С. 140–144. 

1530. Троицкий патерик или сказания о святых угодниках Божих, под 
благодатным водительством преподобного Сергия / Изд. Свято-Троицкой 
Сергиевой Лавры. – М., 1896. – С. 337–341. 

Див. також: № 964, с. 448–449; № 994, с. 81, 187. 

 
Св. Меркурій, преподобний (XIV ст.) 

1531. Житие преподобного Меркурия Киево-Печерского, в Дальних пе-
щерах почивающего // Жития русских святых. – М., [1993]. – Кн. 5. – С. 6, 160. 

Див. також № 208, с. 67, 94, 96, 137, 141. 

 
Св. Меркурій, єп. Смоленський († 1347) 

1532. Лавровский Л. Я. Св. Меркурий, епископ Смоленский. – [Б. в. 
д.]. – 23 с. 

1533. Миндалев П. П. Повесть о Меркурии Смоленском и былевой 
эпос. – Казань, 1913. – 23 с. 
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1534. Повесть о святом и победоносном мученике Меркурии, чудо-
творце Смоленском. 6746 (1238 г.) // Смолен. епарх. ведомости. – 1875. – 
№ 3. – С. 61–70. 

Див. також № 208, с. 41, 57, 58, 111, 127. 

 
Острозький Федір (Феодосій) († бл. 1410) 

1535. Блудова А. Д. Сказание о преподобном Фѐдоре, князе Остро- 
жском // Странник. – 1871. – № 3. – С. 165–203. 

Окр. відб.: Спб.: Тип. журн. “Странник”, 1871. – 39 с. 

1536. *Князь Фѐдор Острожский // Виленский вестн. – 1870. – № 68, 74. 

1537. Кузьменко В. Український таборит // Веч. Київ. – 1988. – 20 жовт. 

1538. Максимович М. Письма о князьях Острожских // Максимович М. 
Собр. соч. – К., 1876. – Т. 1. – С. 164–195. 

1539. Максимович М. Письма о князьях Острожских к графине 
А. Д. Блудовой // Киев. епарх. ведомости. – 1866. – № 3. – С. 103–111. 

1540. Первольф И. Фридрих, князь Острожский: К статье А. Ф. Хой-
нацкого // Древняя и новая Россия. – 1877. – № 2. – С. 220. 

1541. Сендульский А. Д. Преподобный Фѐдор князь Острожский // 
Волын. епарх. ведомости. – 1871. – № 9. – С. 272–280. 

1542. Тучемский М. К прославлению преп. Фѐдора, князя Острожско-
го в родном ему Остроге // Волын. епарх. ведомости. – 1907. – № 13. – 
С. 410–414; № 20. – С. 594–597; № 21. – С. 636–640; № 22. – С. 661–668. 

1543. Хойнацкий А. Ф. Историческое исследование о жизни и деяте-
льности преподобного Фѐдора князя Острожского (в монашестве Феодо-
сия) // Подол. епарх. ведомости. – 1870. – № 1. – С. 5–12; № 2. – С. 37–46; 
№ 3. – С. 61–66. 

1544. Хойнацкий А.Ф. Преподобный Фѐдор князь Острожский: Исто-
рико-биографический очерк // Древняя и новая Россия. – 1876. – Т. 3. – 
№ 9. – С. 5–19; 1 л. портр. 

Див. також: № 208, № 962, т. 2, с. 282; № 981, с. 58–63. 
 
Св. Панкратій, преподобний (XIV ст.) 

1545. Сведения о преподобном Панкратии Печерском, в Дальних пе-
щерах почивающем // Жития русских святых. – М., [1993].– Кн. 6. – С. 262. 

Див. також: № 208, с. 67, 140. 
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Св. Тит Воїн, преподобний (XIV ст.) 

1546. Сведения о преподобном Тите, бывшем воине, в Дальних пеще-
рах почивающем // Жития русских святых. – М., [1993].– Кн. 6. – С. 365–366. 

Див. також: № 208, с. 67, 88, 94, 137; № 964, с. 176. 
 
Тур Никифор, архімандрит († 1599) 

1547. Выпись из книг митрополии Киевской донесения пресвитера 
Константина Григорьевича униатскому митрополиту Михаилу Рогозе, что 
Киево-Печерский архимандрит Никифор Тур отказался принять от митро-
полита посвящение в этот сан и повиноваться ему. 1595 г. // Вестн. Зап. 
России. – 1866. – Т. 4. – № 11. – С. 19–20. 

1548. Донесение пресвитера Константина Григорьевича о том, что 
наречѐнный архимандрит Киевопечерскаго монастыря Никифор Тур от-
казался принять от митрополита Михаила Рогозы посвящение в сан ар-
химандрита. 1594 г., октября 6 // Архив Юго-Западной России, издавае-
мый временною коммиссиею для разбора древних актов, высочайше уч-
режденною при Киевском, Подольском и Волынском генерал-губернато-
ре. – К., 1859. – Ч. 1, т. 1. – С. 447–448. 

1549. Максимович М. Воспоминание о Никифоре Туре, архимандрите 
Печерском // Киевлянин. – 1867. – № 29. – С. 150–160; Максимович М. 
Собр. соч. – К., 1876. – Т. 1. – С. 326–334. 

1550. Соборная грамота митрополита Михаила Рогозы и епископов 
принявших унию об отстранении Киево-Печерскаго архимандрита Ники-
фора Тура с архимандритства и пресвитерства // Акты, относящиеся к ис-
тории Западной России, собранные и изданные Археографическою ком-
миссиею. – Спб., 1851. – Т. 4. – С. 147–148. 

Див. також № : 1451, 1472, 1476, 1477. 
 
Хребтович-Богуринський Мелетій, архімандрит († 1593) 

1551. Грамота короля Стефана разрешающая Киево-печерскому ар-
химандриту Мелетию Хребтовичу построить замок и основать город на ста-
ром городище Василеве на реке Стугне. Король, вместе с тем, дарует городу 
Магдебургское право. 1586 г. Марта 28 // Сборник материалов для историче-
ской топографии Киева и его окрестностей. – К.,1874. – Отд. ІІІ. –  С. 48–50. 

1552. Доверенность Мелетия Хребтовича, наречѐннаго епископа Вла-
димирскаго и Брестскаго, архимандрита Киевопечерского монастыря, дан-
ная Семѐну Хребтовичу и войту Владимирскому, Михаилу Дубницкому, на 
управление делами епископии Владимирской. 1850 г., апреля 22 // Архив 
Юго-Западной России, издаваемый временною коммиссиею для разбора 
древних актов, высочайше учрежденною при Киевском, Подольском и Во-
лынском генерал-губернаторе. – К., 1859. – Ч. 1, т. 1. – С. 130–132. 
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1553. Жалоба Даниила Богуринскаго о расхищении вещей и доку-

ментов, оставшихся по смерти брата его епископа Мелетия Хребтовича. 

1593 г., февраля 26 // Архив Юго-Западной России, издаваемый времен-
ною коммиссиею для разбора древних актов, высочайше учрежденною 

при Киевском, Подольском и Волынском генерал-губернаторе. – К., 1859 – 

Ч. 1, т. 1. – С. 347–350. 

1554. Жалоба Даниила Хребтовича о расхищении имущества, оста-
вшегося по смерти его родного брата Мелетия Хребтовича, епископа 

Владимирскаго. Показания вольных. Сведения о роде епископа Мелетия 

Хребтовича Богуринскаго. 1593 г., февраля 26 // Архив Юго-Западной 
России, издаваемый временною коммиссиею для разбора древних актов, 

высочайше учрежденною при Киевском, Подольском и Волынском гене-
рал-губернаторе. – К., 1859. – Ч. 1, т. 1. – С. 351–358. 

1555. Жалоба Кондрата Хребтовича Богуринскаго о расхищении 
имущества, оставшегося по смерти епископа Мелетия Хребтовича Богу-

ринскаго. 1593 г., марта 11 // Архив Юго-Западной России, издаваемый 
временною коммиссиею для разбора древних актов, высочайше учреж-

денною при Киевском, Подольском и Волынском генерал-губернаторе. – 

К., 1859. – Ч. 1, т. 1. – С. 360–364. 

1556. Жалоба Кондрата Хребтовича Богуринскаго о том, что по смер-

ти брата его, епископа Мелетия Хребтовича, священники соборной церк-
ви Владимирской вместе с подстаростою Загоровским завладели церков-

ным имуществом. 1593 г., февраля 6 // Архив Юго-Западной России, из-
даваемый временною коммиссиею для разбора древних актов, высочай-

ше учрежденною при Киевском, Подольском и Волынском генерал-губер-

наторе. – К., 1859. – Ч. 1, т. 1. – С. 339–342. 

1557. Жалованная грамота короля Стефана Мелетию Хребтовичу, 
архимандриту Киевопечерской Лавры, на епископию Владимирскую и 

Брестскую. 1579 г., декабря 23 // Архив Юго-Западной России, издавае-

мый временною коммиссиею для разбора древних актов, высочайше уч-
режденною при Киевском, Подольском и Волынском генерал-губернато-

ре. – К., 1859. – Ч. 1, т. 1. – С. 119–122. 

1558. Жалованная грамота Мелешку Хребтовичу на Киево-Печер-
скую архимандрию в пожизненное управление. 1574 г., марта 15 // Акты, 
относящиеся к истории Южной и Западной России, собранные и издан-
ные Археографическою коммиссиею. – Спб., 1863. – Т. 1. – С. 193–194. 

1559. Закладная запись епископа Мелетия Хребтовича // Вестн. Зап. 
России. – 1868. – Т. 3. – № 7. – С. 1–2. 
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1560. Запись Мелетия Хребтовича, епископа Владимирскаго и Брест-
скаго и архимандрита Печерского монастыря, Яну Замойскому, канцлеру 
коронному, старосте Бельскому и пр. на право пожизненного владения 
принадлежащим епископии Владимирской местечком Квасовым, в благо-
дарность за покровительство и разныя услуги его в делах церковных. Под-
тверждение этой записи королѐм Стефаном Баторием. 1850 г., марта 17 // 
Архив Юго-Западной России, издаваемый временною коммиссиею для ра-
збора древних актов, высочайше учрежденною при Киевском, Подольском 
и Волынском генерал-губернаторе. – К., 1883. – Ч. 1, т. 6. – С. 70–72. 

1561. Запись Станислава Жолковскаго, суррогатора Белзскаго, о 
том, что он отказался в пользу Мелетия Хребтовича от права на еписко-
пию Владимирскую, пожалованную грамотами короля Стефана. 1580 г., 
апреля 24 // Архив Юго-Западной России, издаваемый временною комми-
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Друкарня (корпус № 8/9) 

ХVІІІ–ХІХ ст. У 1772–1773 рр. збудований другий поверх. Архітектор 
Шарль де Шардон. 

1741. Друкарня Києво-Печерської лаври // Київ: Енциклоп. довідник. – 
К., 1981. – С. 180. 

1742. Каманин И. К. истории Киево-Печерской Лаврской типографии 
// Киев. старина. – 1894. – № 8. – С. 276–278. 

1743. Пламеницька О. М. Атрибуція споруди, зображеної на гравюрі 
1758 р. // Укр. мистецтвознавство: Респ. міжвід.: зб. – 1969. – Вип. 3. – 
С. 137–145. 

1744. Пожар в лаврской типографии // Киев. епарх. ведомости. – 
1880. – № 7. – С. 5. 

1745. Свенціцький І. Печатня Києвопечерської лаври // Свенціцький І. 
Початки книгопечатаня на землях України: В пам’ять 350-ліття першої дру-
кованої книжки на Україні у Львові 1573-4 р. – Жовква, 1924. – С. 41–42. 

1746. Соломко А. Лаврська друкарня: Сторінки історії // Київ. прав-
да. – 1988. – 19 жовт. 

1747. Строев П. М. О начале Киево-Печерской типографии // Моско-
вский телеграф. – 1825. – Т. 5. – № 17. – С. 122–130. 

1748. Типография Киево-Печерской лавры // Волын. епарх. ведомос-
ти. – 1887. – № 11/12. – С. 341–342. 

1749. Типография Киево-печерской Лавры по отзыву санитарной ко-
миссии // Киев. епарх. ведомости. – 1879. – № 5. – С. 9. 

1750. Титов Ф. И. Типография Киево-Печерской лавры: Ист. очерк 
(1606–1616–1916 гг.). Т.1. (1606–1616–1721 гг.) / Сост. протоирей Ф. Ти-
тов. – К.: Тип. Киево-Печерской лавры, 1916. – 496 с. 

1751. Троцкий П. Краткий исторический очерк типографии Киево-Пе-
черской лавры // Тр. Киев. духовн. акад. – 1865. – № 5. – С. 63–87; № 6. – 
С. 161–230; Современный Листок. – 1865. – № 42; Киев. епарх. ведо-
мости. – 1865. – № 9. – С. 351–368. 

1752. Якимів Ю. Лаврська друкарня: З історії книгодрукування // Друг 
читача. – 1971. – 6 квіт. 
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Див. також: № 60, с. 287–288; № 63, с. 190; № 64, с. 32, 54–60; № 97,      
с. 73, 74; № 553, т. 3, с. 101, 296, 297, 302, 304, 309, т. 4, кн. 1, с. 195–198;      
№ 569, с. 115, 138, фото 187–189; № 572, с. 55–56, фото, пл.; № 2777, 
№ 2914, с. 505–507. 

 
Економічний корпус (№ 7) 

1720–1723 рр. У 1843 р. надбудовано другий поверх. Архітектор 
П. І. Спарро. 

Див. № 572, с. 54, 56, фото, пл. 

 
Іоакима і Анни церква 

1679 р. Перебудована у 1810–1811 рр. Майстри М. Хом’яков, В. Сєриков. 

Див.: № 64, с. 34–35; № 572, с. 65, 66, фото. 

 
Келії соборних старців (корпус № 3) 

1720–1721 рр. У 1951 р. проведені реставраційні роботи. Архітектор 
Л. І. Граужис. 

Див.: № 569, с. 115, 117; № 572, с. 494–496; № 2914. 

 
Келії соборних старців (корпус № 4) 

ХVІ–ХVІІІ ст. У 1953–1963 рр. відтворено первинний вигляд. Архітек-
тор Л. І. Граужис. 

Див.: № 64, с. 31; № 569, с. 115, 117; № 572, с. 54–55, фото, пл. 

 
Ковнірівський корпус (№ 12) 

ХVІІ–ХVІІІ ст. Майстер С. Д. Ковнір. Можливо, архітектор Д. В. Акса-
митов. У 1958–1963 рр. поновлено первинний вигляд. Архітектори 
М. М. Говденко, М. Є. Пламеницька. 

1753. Говденко М. Ковнірівський корпус відроджено // Наука і життя. – 
1964. – № 12. – С. 12–15. 

1754. Державний заповідник “Києво-Печерська лавра”. Фронтони ков-
нірівського корпусу. Ансамбль ковнірівського корпусу // Вісн. Акад. архітек-
тури УРСР. – 1947. – № 3. – С. 38. 

1755. Ковнировский корпус Киево-Печерской лавры // Памятники ар-
хитектуры Украины. – К., 1954. – С. 26, табл. 86–87. 

Див. також: № 553, т. 3, с. 98, 101, 103; № 569, с. 131, 139, 140, фото 
187, 189; № 572, с. 53, 55, фото, пл. 
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Корпус № 42 

Кінець ХVІІІ ст. Деякі дослідники вважають автором архітектора 
О. Яновського. 

Див. № 572, с. 67, фото, пл., с. 68. 

 
Корпус клірошан (№ 20) 

1720–1740 рр. 

Див. № 572, с. 55, 56, фото, пл. 

 
Малярна (Північна) вежа 

1698–1701 рр. У 1838 р. перебудована за проектом П. І. Дзічканця. 

Див.: № 572, с. 60–61, фото. 

 
Микільська церква Больничного монастиря (корпус № 25) 

Кінець ХVІІ ст. У 1956–1958 рр. реставрована. Архітектор Є. М. Пла-
меницька. 

1756. Реставрація Микільської церкви // Веч. Київ. – 1955. – 29 лип. 

1757. Храми України: Альбом / Вступ. ст., комент. та упоряд. Л. При-
беги. – К., 2000. – С. 174. 

Див. також: № 50, с. 581–582; № 60, с. 266–267;  № 63, с. 231, 232;        
№ 553, т. 3, с. 112, 114, 153, 353, іл. 92; № 572, с. 57, фото, пл. 

 
Монастирські стіни (1698–1701 рр.) 

1758. Відлуння віків: [Реставраційні роботи по відновленню контр-
форсної стіни на Ближніх печерах] // Київ. правда. – 1988. – 17 лип. 

1759. Дегтярьов М. Г. Про одну фортифікаційну споруду Києво-Пе-
черської лаври // Нар. творчість та етнографія. – 1989. – № 4. – С. 34–37. 

1760. Дегтярѐв М. Г. Уникальная военно-инженерная пристройка Кие-
во-Печерской крепости // Стр-во и архитектура. – 1988. – № 9. – С. 27–28. 

1761. Ернст Ф. До історії Києво-Печерської фортеці // Київ та його 
околиця в історії та пам’ятках / Під ред. М. Грушевського.– К., 1929. –
 С. 265–274. 

Див. також: № 572, с. 58–60, фото; № 2914, с. 490–491. 
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Онуфріївська (Палатна) вежа (1698–1701 рр.) 

Див.: № 569, фото 169; № 572, с.59–60, фото, пл. 

 
Палітурня (корпус № 13) 

1757–1770 рр. Майстер С. Д. Ковнір. 

1762. Дегтярьов М. Про палітурну майстерню Києво-Печерського за-
повідника // Образотворче мистецтво. – 1985. – № 2. – С. 29. 

Див. також: № 569, с. 138; № 572, с. 56–57, фото, пл. 

 
Південна вежа 

1698–1701 рр. У 1973 р. проведена реставрація. Архітектори М. М. Гов-
денко, Є. М. Годованюк. 

Див. № 572, с. 61–62, фото, пл. 

 
Церква Всіх Святих на Економічній брамі 

1696–1698 рр. У 1906 р. виконаний розпис під керівництвом І. С. Їжа-
кевича. У 1968–1973 рр. проведені дослідження та реставрація під керів-
ництвом І. П. Дорофієнко. 

1763. Василенко В. І. Всехсвятська церква – пам’ятка архітектури 
XVІІ століття / Києво-Печерський іст.-культ. заповідник. – К.: Мистецтво, 
1971. – [12] с.: іл. 

1764. Всехсвятская церковь – памятник архитектуры XVІІ ст. / Киево-
Печерский ист.-культ. заповедник. – К.: Реклама, 1974. – 1 разв. л. 

1765. Церковь на Экономических воротах Киево-Печерской лавры // 
Памятники архитектуры Украины. – К., 1954. – С. 24, табл. 52–54. 

Див. також: № 64, с. 31; № 553, т. 1, с. 223, т. 3, с. 17, 56, 76, 82, 83, 
90, 91, іл. 68, 69, т. 4, кн. 1, с. 158; № 569, с. 99, 118, 120, 123, 130, фото 
156, 157; № 572, с. 57–58, фото, пл.; № 18930, № 2777, № 2778, № 2790, 
іл. 96, 97. 

 
Церква Різдва Богородиці 

1696 р. У 1894 р. зроблено прибудову за проектом В. Ніколаєва. 

1766. Завада В. Т. Киевское зодчество конца XVІІ века и деревянная 
архитектура Полесья // Архитектура Киева: Сборник / КиевЗНИИЭП. – К., 
1982. – С. 89–-93. 
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1767. Пацан В. Архітектурна перлина Лаври: До 300-ліття академ. 
храму Різдва Богородиці // Православ. вісн. – 1996. – № 4. – С. 38–40. 

1768. Цюпа Ю. Оберіг пам’яті // Хрещатик. – 1992. – 8 лют. 

Див. також: № 60, с. 301; № 63, с. 130; № 64, с. 34–35; № 572, с. 62–
63, фото, пл.; № 1737, № 2790, іл. 100. 

 
3.5. Персоналії 

Антоній (Медвєдєв А. С.), ієросхимонах 

1769. Антоний. Посмертные записки иеросхимонаха Киево-Печер-
ской лавры отца Антония / Публ., предисл. и послесл. М. Толстого // Рус. 
вестн. – 1881. – Т. 153. – № 5. – С. 359–413; № 6. – С. 713–746; Т. 156. – 
№ 11. – С. 124–150. 

Окр. відб.: М.: Унив. тип., 1881. – 116 с. 

Антоній (Петрушевський), архімандрит, намісник 

1770. Высочайшая награда: [Награждение наместника Лавры, архи-
мандрита Антония за 50-летнюю службу орденом св. Анны 1-й степени] // 
Киев. епарх. ведомости. – 1900. – № 16. – С. 363. 

1771. Пальмов Н. Памяти архимандрита Антония (Петрушевского) 
бывшего наместника Киево-Печерской Лавры. – Астрахань, [1912]. – 8 с. 

Відб. з: Астрахан. епарх. ведомости. – 1912. – № 31. 

1772. Пятидесятилетие священнического служения наместника Кие-
во-Печерской Успенской лавры архимандрита Антония. (18 июня 1850 г. – 
18 июня 1900 г.) // Киев. епарх. ведомости. – 1900. – № 13. – Отд. 2. – 
С. 585–587. 

1773. Пятидесятилетний юбилей священнослужения о. Наместника 
Киево-Печерской Лавры Архимандрита Антония // Тр. Киев. духовн. 
акад. – 1900. – № 7. – С. 467–472. 

Окр. відб.: К., 1900. 

Беринда Памво (між 50–70 рр. XVI ст. – 1632) 

1774. Письмо киевского митрополита Иова Борецкаго к царю Михаи-
лу Фѐдоровичу и патриарху Филарету об отправлении в Россию иеромо-
наха Памвы Беринды, протосингела иерусалимской церкви, искуснаго в 
исправлении книг. 1624 г., сентября 1 // Архив Юго-Западной России, из-
даваемый временною коммиссиею для разбора древних актов, высочай-
ше учрежденною при Киевском, Подольском и Волынском генерал-
губернаторе. – К., 1883. – Ч. 1, т. 6. – С. 542–543. 
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* * * 
 

1775. Вшанування пам’яті П. Беринди // Укр. мова в шк. – 1958. – 
№ 2. – С. 90. 

1776. Гоць-Григорчук Л. М. Про походження Памва Беринди // Мово-
знавство. – 1994. – № 4–5. – С. 3–7. 

1777. Колосова В. П. Із спостережень над літературною спадщиною 
Памва Беринди // Рад. літературознавство. – 1978. – № 8. – С. 41–52. 

1778. Коляда Г. И. Памво Беринда – архитипограф // Книга: Исслед. 
и материалы. – М., 1964. – Сб. 9. – С. 125–140. 

1779. Онуркевич Л. А. Памво Беринда и первые иллюстрированные 
издания на Украине: Народ. гравюра и фольклор в России // Сов. худож-
ник. – 1976. – С. 34–36. 

1780. Осадчий А. Друкар, лексикограф, письменник // Наука і суспіль-
ство. – 1982. – № 10. – С. 39–40. 

1781. Росовецкая Т. Н. Памво Берында как синтетический тип друка-
ря-универсала на Украине в первой трети XVІІ в. // Исторические традиции 
духовной культуры народов СССР и современность. – К., 1987. – С. 97–103. 

1782. Сенатович П. Причинки до життєпису Памва Беринди // Мовоз-
навство. – 1970. – № 6. – С. 70–71. 

1783. Щеглова С. Один з київських літераторів XVІІ ст. // Зап. Укр. на-
ук. т-ва в Києві. – 1926. – Т. 20. – С. 85–109. 

* * * 

 
1784. Веселовська З. М. Мова “Лексикону” Памви Беринди: До трьох-

сотріччя пам’ятки // Зап. іст.-філол. відділу ВУАН. – 1927. – Кн. ХІІІ–ХІV. – 
С. 311–339. – (Ювілейний збірник на пошану акад. Д. Й. Багалія. Ч. ІІ). 

1785. Веселовська З. М. Український наголос у “Лексиконі” П. Берин-
ди // Зап. іст.-філол. відділу ВУАН. – 1928. – Кн. ХХІ–ХХІІ. – С. 7–28. 

1786. Горецький П. Й. Памва Беринда і його “Лексиконъ славянорос-
скій” // Укр. мова в шк. – 1956. – № 2. – С. 22–29. 

1787. Житецкий П. Очерк литературной истории малорусского наре-
чия в XVІІ веке. С приложением словаря книжной малорусской речи по 
рукописи XVІІ века. – К., 1889. – С. 37–51. 
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1788. Коляда Г. И. Памва Беринда и его “Лексикон славяноросский”: 
(К 325-летию выхода в свет “Лексикона” // Учѐн. зап. Гос. пед. ин-та 
им. Т. Г. Шевченка. Филол. серия. – Сталинабад, 1953. – Вып. 3. – С. 29–56. 

1789. Сычевская А. И. Памва Беринда и его Вирши на рождество 
Христово и др. дни // Чтение в Ист. о-ве Нестора-летописца. – 1912. – 
Кн. 23, вып. 1. – С. 49–96. 

Окр. відб.: К.: Тип. Мейнандера, 1912. – 50 с. 
Рец.:  

Возняк М. С. // Зап. Наук. т-ва ім. Шевченка. – 1913. – Т. СХІІІ. – С. 202–203. 

1790. Титов Хв. Матеріали для історії книжкової справи на Вкраїні в 
ХVІІ–ХVІІІ вв.: Всезбірка передмов до українських стародруків. – К., 
1924. – С. 25–26, 81–85, 178–188, 234–239. 

1791. Ширский К. Очерк древних славянорусских словарей // Филол. 
зап. – 1869. – Вып. 1. – С. 1–16; Вып. 2. – С. 17–21. 

Див. також: № 382, т. 2, с. 92–93, 189–190; № 424, с. 187–191; № 438, 
с. 223–224; № 962, с. 186–187; № 1099, с. 188–189; № 1311, с. 150–151; 
№ 2058. 

 
Вояхевич (Вуяхевич, Вуяхович) Мелетій  
(Височинський Михайло Васильович)   (бл. 1630–1697) 

1792. Письмо Адриана, патриарха московского, гетману Мазепе, с 
выражением неудовольствия на то, что в архимандриты лавры избран 
светский человек, Мелетий Вояхевич. 1690 г., декабрь // Архив Юго-За-
падной России, издаваемый временною коммиссиею для разбора древ-
них актов, высочайше учрежденною при Киевском, Подольском и Волын- 
ском генерал-губернаторе. – К., 1873. – Ч. 1, т. 5. – С. 296–298. 

1793. Письмо Мелетия Вояхевича, архимандрита киево-печерской 
лавры, патриарху Адриану, с уведомлением о том, что он, архимандрит, не 
имея возможности лично явиться к патриарху, посылает вместо себя в Мо-
скву печерских братий с просьбою прислать с ними утвердительную грамо-
ту на звание архимандрита киево-печерской лавры. 1693 г., январь // Архив 
Юго-Западной России, издаваемый временною коммиссиею для разбора 
древних актов, высочайше учрежденною при Киевском, Подольском и Во-
лынском генерал-губернаторе. – К., 1873. – Ч. 1, т. 5. – С. 364–367. 

1794. Письмо Мелетия Вояхевича, наречѐнного архимандрита Кие-
во-печерской лавры, с просьбою дозволить ему принять посвящение во 
архимандриты в Киеве от митрополита киевскаго. 1691 г. // Архив Юго-За-
падной России, издаваемый временною коммиссиею для разбора древ-
них актов, высочайше учрежденною при Киевском, Подольском и Волын- 
ском генерал-губернаторе. – К., 1873. – Ч. 1, т. 5. – С. 314–316. 
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1795. Письмо Паисия, наместника Киево-печерския лавры, патриар-
ху Адриану, с извещением о том, что Мелетий Вояхевич возведѐн митро-
политом в архимандриты лавры и с благодарностию. 1692 г., январь // Ар-
хив Юго-Западной России, издаваемый временною коммиссиею для раз-
бора древних актов, высочайше учрежденною при Киевском, Подольском 
и Волынском генерал-губернаторе. – К., 1873. – Ч. 1, т. 5. – С. 334–336. 

1796. Письмо Паисия, наместника Киево-печерския лавры, с брати-
ею патриарху Адриану с просьбою дозволить Мелетию Вояхевичу при-
нять посвящение в архимандрита лавры в Киеве. 1691 г., сентябрь // Ар-
хив Юго-Западной России, издаваемый временною коммиссиею для раз-
бора древних актов, высочайше учрежденною при Киевском, Подольском 
и Волынском генерал-губернаторе. – К., 1873. – Ч. 1, т. 5. – С. 311–314. 

1797. Письмо патриарха Адриана Варлааму Ясинскому, митрополиту 
киевскому, с изъявлением дозволения ему поставить Мелетия Вояхевича 
в архимандрита Киево-печерской лавры и с ответом на другие вопросы 
Варлаама. 1691 г., октябрь // Архив Юго-Западной России, издаваемый 
временною коммиссиею для разбора древних актов, высочайше учреж-
денною при Киевском, Подольском и Волынском генерал-губернаторе. – 
К., 1873. – Ч. 1, т. 5. – С. 327–330. 

1798. Письмо патриарха Адриана Мелетию Вояхевичу, избранному в 
архимандриты лавры, с дозволением ему принять поставление в этот сан 
в Киеве от митрополита киевскаго Варлаама Ясинского. 1691 г. // Архив 
Юго-Западной России, издаваемый временною коммиссиею для разбора 
древних актов, высочайше учрежденною при Киевском, Подольском и Во-
лынском генерал-губернаторе. – К., 1873. – Ч. 1, т. 5. – С. 325–327. 

1799. Письмо патриарха Адриана Мелетию Вояхевичу, с извещени-
ем, что просимая им утвердительная грамота на звание архимандрита 
киево-печерской лавры ему посылается. 1693 г., февраля 11 // Архив 
Юго-Западной России, издаваемый временною коммиссиею для разбора 
древних актов, высочайше учрежденною при Киевском, Подольском и Во-
лынском генерал-губернаторе. – К., 1873. – Ч. 1, т. 5. – С. 380–381. 

1800. Утвердительная грамота патриарха Адриана Мелетию Вояхеви-
чу на звание архимандрита киево-печерския лавры. 1693 г., февраля 20 // 
Архив Юго-Западной России, издаваемый временною коммиссиею для ра-
збора древних актов, высочайше учрежденною при Киевском, Подольском 
и Волынском генерал-губернаторе. – К., 1873. – Ч. 1, т. 5. – С. 373–379. 

* * * 

1801. Павленко С. Генеральний суддя Михайло Вуяхевич // Сіверян. 
літопис. – 2001. – № 2. – С. 139–140. 

Див. також №: 474, 475, 478–480, 1636, 2420. 
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Ґізель Інокентій (бл. 1600–1683) 

1802. Два письма к царю: 1) Иннокентия Гизеля о верности митропо-
лита Тукальскаго и 2) Митрополита Иосифа Тукальскаго о своей верности 
и готовности служить царю. 1669 г., марта 20 // Акты, относящиеся к исто-
рии Южной и Западной России, собранные и изданные Археографиче- 
скою коммиссиею. – Спб., 1873. – Т. 8. – С. 130–134. 

1803. “Лист” печерского архимандрита Иннокентия Гизеля на сбор 
милостыни для выкупа у татар пленника / Сообщ. А. Лазаревский // Киев. 

старина. – 1895. – № 2. – С. 53–54. 

1804. Письма Иннокентия Гизеля // Тр. Киев. духовн. акад. – 1865. – 

№ 6. – С. 354–364; № 7. – С. 354–364. 

1805. Письмо архимандрита Киевопечерскаго монастыря Иннокентия 
Гизеля к гетману Петру Дорошенку, в котором убеждает его отступить от 

союза с Татарами. 1667 г., сентября 15 // Акты, относящиеся к истории 
Южной и Западной России, собранные и изданные Археографическою 

коммиссиею. – Спб., 1869. – Т. 6. – С. 229–231. 

1806. Письмо архимандрита Киево-печерскаго монастыря Иннокен-
тия Гизеля к гетману Самойловичу, в котором успокаивает гетмана отно-

сительно писем, полученных им, архимандритом, из Польши, и извещает 
о разорениях, чинимых Турками и Татарами в польских пределах. 1675 г., 

июня 20 // Акты, относящиеся к истории Южной и Западной России, соб-

ранные и изданные Археографическою коммиссиею. – Спб., 1882. – 
Т. 12. – Стб. 134–137. 

1807. Письмо Иннокентия Гизеля к царю: благодарит за подарок. 
1669 г., мая 27 (8) // Акты, относящиеся к истории Южной и Западной Рос-

сии, собранные и изданные Археографическою коммиссиею. – Спб., 

1873. – Т. 8. – С. 216–217. 

1808.  Письмо к гетману Самойловичу архимандрита Печерскаго мо-

настыря Иннокентия Гизеля о вестях, принесѐнных греческими купцами, о 
вступлении орд в Подолье. 1673 г., января 3 // Акты, относящиеся к исто-

рии Южной и Западной России, собранные и изданные Археографиче- 

скою коммиссиею. – Спб., 1879. – Т. 11. – Стб. 110–111. 

1809. Письмо к царю архиепископа Лазаря Барановича, с просьбою 
милостиво принять сочинение Иннокентия Гизеля – “Мир с Богом челове-

ку”. 1669 г., марта 31 (4) // Акты, относящиеся к истории Южной и Запад-
ной России, собранные и изданные Археографическою коммиссиею. – 

Спб., 1873. – Т. 8. – С. 136. 
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1810. Письмо к царю архимандрита Иннокентия Гизеля, с предоста-

влением сочинѐнной им книги “Мир с Богом человеку”. 1669 г., марта 31 

(февраля 10) // Акты, относящиеся к истории Южной и Западной России, 
собранные и изданные Археографическою коммиссиею. – Спб., 1873. – 

Т. 8. – С. 134–135. 

1811. Письмо немировскаго старосты Степана Куницкаго к архиман-
дриту Иннокентию Гизелю о беспокойствах в Турции, с приложением пи-

сьма Шульги к Дорошенку о злобе Турок против Дорошенка. 1676 г., авгу-
ста 6 // Акты, относящиеся к истории Южной и Западной России, собран-

ные и изданные Археографическою коммиссиею. – Спб., 1882. – Т. 12. – 

Стб. 711–714. 

1812. Письмо патриарха Иоакима к гетману Самойловичу. Патриарх 

изъявляет сожаление о смерти Киево-печерскаго архимандрита Иннокен-
тия Гизеля и благословляет избрать на его место другого. 1683 г. // Архив 

Юго-Западной России, издаваемый временною коммиссиею для разбора 

древних актов, высочайше учрежденною при Киевском, Подольском и Во-
лынском генерал-губернаторе. – К., 1873. – Ч. 1, т. 5. – С. 211–212. 

1813. Статейный список подьячаго Михайла Савина, посланнаго с 

царскими грамотами к гетьману Многогрешному, к архиепископу Лазарю 

Барановичу и к архимандриту Киево-Печерскаго монастыря Иннокентию 

Гизелю. 1669 г., декабря 29 – 1670 г., января 28 // Акты, относящиеся к 

истории Южной и Западной России, собранные и изданные Археографи-

ческою коммиссиею. – Спб., 1877. – Т. 9. – Стб. 156–161. 

1814. Царская грамота архимандриту Киево-Печерскаго монастыря 

Иннокентию Гизелю, о присылке сметы, во что обойдѐтся напечатание двух 

сот экземпляров Бесед на Деяния и Послания апостольския; Ответ архи-

мандрита на эту грамоту. 1669 г., декабря 28 – 1670 г., генваря 23 // Акты, 

относящиеся к истории Южной и Западной России, собранные и изданные 

Археографическою коммиссиею. – Спб., 1877. – Т. 9. – Стб. 152–156. 

* * * 

1815. Аскоченский В. Киев с древнейшим его училищем Академи-

ею. – К., 1856. – Ч. 1. – С. 102, 158–160, 338. 

1816. Иннокентий Гизель // Православная богословская энциклопе-
дия. – Пг., 1904. – Т. 5. – Стб. 944–950. 

1817. Кагамлик С. Р. “Муж премудрый, столп благочестия святого…”: 

(До 320-річчя з дня смерті Ґізеля) // Календар-щорічник “Українознавство-
2003”. – К., 2002. – С. 185–187. 
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1818. Сумцов Н. Ф. Иннокентий Гизель: (К истории южно-русской ли-
тературы XVII века). – [К.,1884]. – 44 с. 

Відб. з: Киев. старина. – 1884. – № 10. – С. 183–226. 
Рец.:  

Журн. М-ва нар. просвещения. – 1885. – № 4. – Отд. II. – С. 307–326. 

* * * 

1819. Кашуба М. В. Принципи раціональної моралі у творі Інокентія 
Ґізеля “Мир с Богом человеку” // Роль Києво-Могилянської академії в ду-
ховному єднанні слов’янських народів. – К.,1988. – С. 31–37. 

1820. Кондзьолка В. В. Елементи матеріалістичного сенсуалізму в 
філософському трактаті Інокентія Ґізеля “Психологія” // Від Вишенського 
до Сковороди. – К., 1972. – С. 81–87. 

1821. Кралюк П. М. Трактат Інокентія Ґізеля “Мир с Богом людині” як 
джерело з історії вільнодумства // Секуляризація духовного життя в епоху 
гуманізму та Реформації. – К., 1991. – С. 183–193. 

1822. [Петров Н.]. Рукописные заметки на полях книги “Мир человека 
с Богом” Иннокентия Гизеля киевской печати 1669 года / Н. П. // Киев. ста-
рина. – 1892. – № 1. – С. 148–154. 

1823. Рогозинский А. М. “Кройника” Феодосия Софоновича и еѐ отно-
шение к “Киевскому Синопсису” Иннокентия Гизеля // Изв. Отд-ния рус. яз. 
и словесности имп. Акад. наук. – 1910. – Т. 15, кн. 4. – С. 270–286. 

Див. також: № 208, с. 10, 22, 49; № 327, № 382, т. 2, с. 306–311; 
№ 424, с. 286–291; № 436, с. 250–251; № 482, № 527, № 1099, с. 203; 
№ 1311, т. 1, с. 197–200; № 1587, 1613, № 1615, № 1617, № 1620, № 1624, 
№ 1627, № 1630, № 1632, № 1642, № 1656, с. 189, 192–193; № 1657, 
№ 1658, № 1790, с. 412–413. 

 
Земка Тарасій († 1632) 

1824. Максимович М. Заметки о первых временах киевского Богояв-
ленского братства // Киев. епарх. ведомости. – 1865. – № 21. – Отд. 2. – 
С. 783–794; № 23. – С. 878–893; № 24. – С. 930–946. 

1825. Отроковский В. М. Тарасий Земка, южнорусский литературный 
деятель XVII века / С предисл. В. Перетца. – Пг., 1921. – 122 с. – (Сб. Отд-
ния рус. яз. и словесности Рос. Акад. наук. Т. 96, № 2). 
Рец.:  

Щеглова С. О. // Україна. – 1924. – Кн. 1–2. – С. 195. 

1826. Фетисов І. Петро Скарга та Тарас Земка // Наук. зб. Ленінгр. т-ва 
дослідників укр. іст. письменства та мови. – К., 1928. – Вип. 1. – С. 46–50. 
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Див. також: № 332, с. 677–678; № 382, т. 2, с. 88–92; № 1099, с. 190;      
№ 1311, с. 263–264; № 1815, с. 102; № 2058. 

 
Інокентій (Іоанн Кульчицький), єп. Іркутський (1680/1682–1731) 

1827. Адоратский Н. Православная миссия в Китае за 200 лет ее су-
ществования. – Казань, 1884. – С. 84–103. 

1828. Акафист святителю Иннокентию, иркутскому чудотворцу. – 
Спб., 1862. – 36 с. 

1829. Жизнь и подвиги святителей Христовых и чудотворцев, Киево-
братских молитвенников, святых: Феодосия Полоницкого-Углицкого, архи-
епископа Черниговского, Димитрия Туптала, митрополита Ростовського и 
Иннокентия Кульчицкого, епископа Иркутского // Тр. Киев. духовн. акад. – 
1899. – № 9. – С. 3–29. 

1830. Житие святого отца нашего Иннокентия, епископа Иркутского // 
Жития русских святых. – М., [1993]. – Кн. 5. – С. 162–196. 

1831. *Иннокентий Святой, первый Иркутский епископ // Ярослав. 
епарх. ведомости. – 1861. – № 48. 

1832. Мелетий, иеромонах. Археологическое открытие о святителе 
Иннокентии, угоднике и чудотворце Иркутском // Иркут. епарх. ведомос-
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1833. Модест, архимандрит. Предание о проповедничестве св. Инно-
кентия, первого Иркутского епископа и чудотворца // Иркут. епарх. ведо-
мости. – 1872. – № 19. – С. 241–248; № 20. – С. 253–258; № 23. – С. 320–
324; № 45. – С. 791–793. 

1834. Модест, еп. Люблинский. Жизнь св. Иннокентия епископа и чу-
дотворца. – 2-е изд. – Спб., 1879. – 64 с. 

Наступне вид.: Иркутск, 1898. 

1835. *Святитель Иннокентий, первый епископ Иркутский. – М., 1884. 

1836. *Святой Иннокентий, первый епископ Иркутский: Из сочинения 
Громова // Миссионер. – 1875. – № 4. 

1837. Сказание о святителе Иннокентии чудотворце, первом Иркут- 
ском епископе // Ярослав. епарх. ведомости. – 1860. – № 27. – С. 248–249. 
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демическом годичном акте: “Об отношении Феодосия Черниговского, Ди-
митрия Ростовского и Иннокентия Иркутского к Киевской духовной акаде-
мии и о значении их иерархической деятельности для всей русской церк-
ви” // Тр. Киев. духовн. акад. – 1898. – № 11. – С. 303–307. 
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1840. Хойнацкий А. Краткий исторический очерк жизни святителя 
Иннокентия епископа Иркутского // Волын. епарх. ведомости. – 1870. – 
№ 11. – С. 353–358. 

Див. також: № 964, с. 698–700; № 981, с. 97–98; № 994, с. 129, 176, 217. 

 
Іринарх, ігумен 

1841. Благословенная речь игумена Киево-Печерскаго монастыря 

Иринарха царю Алексею Михайловичу. 1646 г., марта 12 // Акты, относя-

щиеся к истории Южной и Западной России, собранные и изданные Архе-
ографическою коммиссиею. – Спб., 1861. – Т. 3. – С. 84–85. 

1842. Вести о приготовлениях Польскаго короля Владислава ІV к 

войне с Турками и вооружении казаков против Турции, сообщѐнныя Кие-
во-Печерским игуменом Иринархом, в Москве. 1646 г., марта 2 // Акты, от-

носящиеся к истории Южной и Западной России, собранные и изданные 

Археографическою коммиссиею. – Спб., 1861. – Т. 3. – С. 82–83. 

1843. Отписка Путивльскаго воеводы Василия Львова об отправле-

нии в Москву нгумена Киево-Печерского монастыря Иринарха с братиею, 

едущих с дарами к царю из Киева. 1646 г., февраля 10 // Акты, относящи-
еся к истории Южной и Западной России, собранные и изданные Археог-

рафическою коммиссиею. – Спб., 1861. – Т. 3. – С. 78–79. 

1844. Память о дарах царю Алексею Михайловичу от Киевскаго митро-
полита Петра Могилы и Киево-Печерскаго игумена Иринарха. 1646 г., мая 10 

// Акты, относящиеся к истории Южной и Западной России, собранные и из-

данные Археографическою коммиссиею. – Спб., 1861. – Т. 3. – С. 87. 

1845. Память о посылке на двор, где остановился игумен Киево-
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1646 г., февраля 26. Память о посылке к томуж игумену двух человек сто-
рожей. Февраля 27 // Акты, относящиеся к истории Южной и Западной 

России, собранные и изданные Археографическою коммиссиею. – Спб., 

1861. – Т. 3. – С. 81. 

Кальнофойський Афанасій († 1638) 

1846. П-в А. В. Кальнофойский Афанасий // Православная богослов-
ская энциклопедия. – Пг., 1907. – Т.8. – Стб. 180–181. 
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* * * 

1847. Бетко І. Nagrobki Fundatorom Laury з книги Афанасія Кально-
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1848. Войтович Л. В. “Teraturgema” Афанасія Кальнофойського як 
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2469. Праздник в Лавре 14 и 15 августа и служение высокопр. мит-
рополита // Киев. епарх. ведомости. – 1879. – № 34. – С. 5. 

2470. Состояние Киево-Печерской лавры в 1883 году // Киев. епарх. 
ведомости. – 1884. – № 8. – С. 175–177. 

2471. Список лиц, служащих по духовному и духовно-училищному 
ведомствам в Киевской епархии за 1863 год / Изд. ред. Киев. епарх. ве-
домостей. – К.: Унив. тип., 1863. – С. 106–108. 

2472. Список лиц, служащих по духовному и духовно-училищному 
ведомствам в Киевской епархии за 1867 год. – К.: Тип. И. и А. Давиденко, 
1867. – С. 117–118. 

2473. Список старинных золотых и серебряных монет и медалей, 
принадлежащих Киево-Печерской лавре. – К.: Тип. Киево-Печерской лав-
ры, 1895. – 104 с. – Текст на рус. и нем. яз. 

2474. Список старинных золотых и серебряных монет и медалей, 
принадлежащих Киево-Печерской лавре: [Описание клада (лаврской каз-
ны), спрятанного монахами в начале XVІІІ в. и найденного в 1898 г.]. – К., 
1899. – [44 с.]. 

2475. Шамаро И. Монастырские тайны: [О кладе, найденном в 1898 г.] 
/ И. Шамаро, В. Шиденко // Наука и жизнь. – 1969. – № 4. – С. 68–72. 

Див. також: 2808, вип. 2, с. 11–17. 
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4.3. Архітектурні пам’ятки 

Братський корпус на Ближніх печерах (корпус № 44) 

Кінець XVIII – початок ХІХ ст. 

Див. № 572, с. 72–73, фото, пл. 

 
Братський корпус на Дальніх печерах (корпус № 50) 

Перша половина ХІХ ст. 

Див. № 572, с. 73, фото, пл. 

 
Галерея на Ближніх печерах (1819 –1828 рр.) 

Див. № 572, с. 68 –70, пл. 

 
Галерея на Дальніх печерах (1869 р.) 

Див. № 572, с. 70 –71, фото, пл. 

 
Гостинне подвір’я 

2476. Дегтярьов М. Ім’я його тепер відоме // Київ. правда. – 1988. – 
13 берез. 

2477. Дегтярѐв М. Г. На гостином дворе Киево-Печерской лавры //     
Стр-во и архитектура. – 1989. – № 11. – С. 26–27. 

2478. Ситкарѐва О. В. Материалы к истории Гостиного двора Киево-
Печерской лавры // Музейное объединение “Киево-Печерский государст-
венный историко-культурный заповедник”. – К., 1991. – С. 80–91. 

Див. також: № 572, с. 73, фото, пл.; № 2808, вип. 3, с. 47–58. 

 
Корпус № 49 (1810 р.) 

Див. № 572, с. 68, 69, фото, пл. 

 
Корпус № 56 (1851 р.) 

Див. № 572, с. 68, 69, фото, пл. 

 
Лікарняна церква 

ХІХ ст. За проектом О. П. Середи. Освячена на честь Пресвятої Бого-
родиці всіх скорботних радості. 

2479. *Освящение храма во имя Божьей Матери “скорбящих радос-
ти” в больнице странноприимного дома Киево-Печерской лавры // Киев. 
епарх. ведомости. – 1867. – № 2. 
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2480. Освящение церкви в больнице Киево-Печерской лавры // Киев. 
епарх. ведомости. – 1861. – № 7. – С. 224–227. 

Трапезні палати монастиря 

Трапезна 1108 р., пошкоджена землетрусом у 1230 р., зруйнована та-
тарами в ХІІІ ст.; відновлена в 1684–1694 рр., відбудована в 1720 р. Нині 
відома споруда – 1893–1895 рр. Проект В. Ніколаєва. Оформлення під керів-
ництвом О. В. Щусева. Художники: І. Їжакевич, В. Данилов, Г. Попов, 
В. Верещагін, О. Лаков. 

2481. Бартош А. Монастирська трапеза: (Іст. екскурс) // Православ. 
вісн. – 2003. – № 1. – С. 73–83. 

2482. Бартош А. Трапезна палата Києво-Печерської лаври // Правос-
лав. вісн. – 2002. – № 4. – С. 57–68. 

2483. Бартош А. Церква преподобних Антонія і Феодосія Печерських 
(Трапезна церква Києво-Печерської лаври) // Православ. вісн. – 2002. – 
№ 3. – С. 57–73. 

2484. Вечерський В. В. Стара трапезна церква Антонія і Феодосія Ки-
єво-Печерської лаври // Вечерський В. В. Втрачені об’єкти архітектурної 
спадщини України. – К., 2002. – С. 59. 

2485. Гончар В. Трапезна палата ХІІ ст. Печерського монастиря і її 
фундатор // Київ. старовина. – 1994. – № 5. – С. 67–70. 

2486. *Два альбома: 1) Снимки с росписи трапезной церкви и брат-
ской трапезы Киево-Печерской Лавры; 2) Снимки с икон иконостаса тра-
пезной церкви Киево-Печерской Лавры. – К., 1909. 

2487. Трофименко Г. Літописна трапезна Печерського монастиря в Киє-
ві / Г. Трофименко, В. Гончар // Архітектурна спадщина України. – К., 2002. – 
Вип. 5: Традиції та новаторство у містобудуванні України. – С. 13–28. 

2488. Харламов В. А. Раскопки древнерусской трапезной Киево-Пе-
черского монастыря // Археологические открытия '84. – 1985. – С. 320–321. 

2489. Цюпа Ю. Не хлібом самим // Хрещатик. – 1992. – 28 листоп. 

2490. Шаров В. Тайны Трапезной // Правда Украины. – 1985. – 14 нояб. 

Див. також: № 60, с. 283; № 63, с. 51, 69, 232; № 64, с. 27–28; № 97, 
с. 19–20, 65–66; № 553, т. 1, с. 22, 25; № 569, с. 39, 140, 272; № 572, с. 66–
67, фото, пл.; № 742, с. 243–244; № 2914, с. 507. 

 



 248 

4.4. Персоналії 

Александровський Серапіон (1747–1824) 

2491. Переписка Киевского митрополита Серапиона Александров-

ского с разными лицами // Киев. епарх. ведомости. – 1886. – № 13. – 

С. 593; № 14. – С. 853; № 22. – С. 1020; № 23. – С. 1057; № 24. – С. 1110. 

2492. Хроника киевской общественной жизни по дневнику митрополи-

та Серапиона Александровского (1804 –1824 г.) // Киев. старина. – 1884. – 

№ 7. – С. 423–466. 

* * * 

2493. Алышевский П. Речь, говоренная его высокопреосвященству 

святейшаго правительствующаго синода члену, высокопреосвященному 

Серапиону, митрополиту Киевскому и Галицкому и Киево-Печерской лав-

ры священноархимандриту и кавалеру в день осмилетняго воспоминае-

маго прибытия в паству Киево-софийского собора ключарем, протоиере-

ем Павлом Алышевским в Киево-софиевском митрополитанском доме, 

1812 года февраля 7 дня. – К.: Тип. Киево-Печерской лавры, 1812. – [2] с. 

2494. [Долгорукий И. М.]. Капище моего сердца или Словарь всех тех 

лиц, с коими я был в разных отношениях в течение моей жизни // Чтения в 

О-ве истории и древностей российских. – 1873. – Кн. 1. – Отд. 2. – С. 149 –214. 

Зі змісту: Серапион, митрополит киевский. – С. 178–179. 

2495. Иакинф [Логвиновский И.]. Речь, говоренная его высокопреос-

вященству … Серапиону, митрополиту Киевскому и Галицкому и Киевопе-

черской лавры священно-архимандриту и кавалеру, в день тезоименитст-

ва его высокопреосвященства Киевобратского монастыря архимандри-

том, Киевской Академии ректором и богословия учителем Иоакинфом в 

Киевском митрополитанском доме марта 16, 1811 года. – К.: Тип. Киево-

Печерской лавры, 1811. – 4 с. 

2496. Иоасаф [Мохов]. Речь … Серапиону, митрополиту Киевскому и 

Галицкому, Киевопечерской лавры священно-архимандриту и разных ор-

денов кавалеру, говоренная в Киевософийском митрополитанском доме 

Киевской Академии префектом, философии учителем Иосафатом, по про-

изведении его в архимандриты второ-классного Киево-Братского училищ-

ного монастыря, 1814 года февраля 15 дня. – [К.: Тип. Киево-Печерской 

лавры, 1814]. – [2] с. 

2497. Л. М. К биографии Серапиона Александровского, Киевского 

митрополита // Киев. старина. – 1903. – № 4. – С. 4–8. 
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2498. Леванда И. В. Речи … Серапиону, митрополиту Киевскому и 
Галицкому и Киевопечерской лавры священно-архимандриту, говоренные 
при разных случаях кафедрального Киево-Софийского собора протоие-
реем Иоанном Левандою. – К.: Тип. Акад. Киевской при лавре Печерской, 
1806. – 14 с. 

2499. Макаров А. Н. Киевская старина в лицах. ХІХ век. – К.: Довіра, 
2005. – С. 748–750. 

2500. Митрополит Киевский Серапион: Некролог // Москов. теле-
граф. – 1825. – Ч. 5. – № 20. – С. 393. 

2501. Семяновский С. Речь святейшаго правит. синода члену … Се-
рапиону, митрополиту Киевскому и Галицкому, Киево-Печерской лавры 
священноархимандриту и кавалеру, милостивейшему отцу и архипастырю 
Киевской Академии латинскаго и российскаго красноречия и вышшего 
класса греческаго языка учителем Киево-Софийскаго собора свящ. Сте-
фаном Семяновским. При приношении благодарностей от учеников Киев-
ской академии, по случаю переведения их в вышшие классы, говоренная 
в Киево-Софиевском митрополитанском доме. 1814 года, марта 4-го дня. – 
[К.: Тип. Акад. Киевской при лавре Печерской, 1814]. – [4] с. 

2502. Тарновский Ф. А. Серапион митрополит киевский // Киев. ста-
рина. – 1883. – № 9–10. – С. 88–134. 

Див. також № 62, с. 65. 

 
Амфітеатров Філарет (1779–1857) 

2503. Завещание высокопреосвященного Филарета, митрополита 
Киевского и Галицкого. – К.: Тип. Киево-Печерской лавры, 1858. – 9 л. 

2504. Материалы для истории русской церкви. Письма высокопреос-
вященнейшаго Филарета, митрополита Киевского и Галицкого к Кириллу, 
архиепископу, с предисловием священника Евфимия Малова // Правос-
лав. собеседник. – 1876. – Ч. 2, № 7/8 – С. 1–56; Ч. 3, № 9. – С. 57–76. 

38 листів, починаючи з 1817 р. 

2505. *Письма высокопреосвященного Филарета, митрополита Киев- 
ского // Полтав. епарх. ведомости. – 1865. – №№ 15 –24; 1866. – №№ 1–20. 

2506. Письмо покойного митрополита Киевского Филарета к архие-
пископу Воронежскому Антонию / Сообщ. В. Лествицын // Ярослав. епарх. 
ведомости. – 1875. – № 6. – С. 43–44. 

2507. Филарет, митрополит. Слово при вступлении на Киевскую па-
ству, произнесѐнное преосвященным Филаретом, митрополитом Киев- 
ским и Галицким. – К.: Тип. Киево-Печерской лавры, 1837. – 16 с. 



 250 

2508. Филарет, митрополит. Слово при вступлении на паству Киев-
скую, произнесѐнное в Киево-Софийском соборе, 27 июня 1837 года, си-
нодальным членом преосвященным Филаретом, митрополитом Киевским 
и Галицким. – К.: Тип. Киево-Печерской лавры, 1837. – 14 с. 

* * * 

2509. Евлогий [Василянский В.]. Мои воспоминания о в Бозе почива-
ющем Киевском митрополите Филарете: (По поводу исполнившегося 21 
дек. 1907 г. 50-летия со дня кончины // Киев. епарх. ведомости. – 1908. – 
№ 1. – Отд. 2. – С. 14–22. 

Окр. відб.: К., 1908. – 9 с. 

2510. Заметки о жизни высокопреосвященного Филарета, митропо-
лита Киевского: (Первая половина) / А. А. К. // Православ. собеседник. – 
1879. – № 2. – С. 83–110. 

Окр. відб.: Казань, 1879. 

2511. *Ливанский И. Высокопреосвященный Филарет митрополит 
Киевский: К 50-летию по его блаженной кончине. – Орѐл, 1907. 

2512. Некролог. Высокопреосвященный Филарет митрополит Киев- 
ский // Воскресное чтение. – 1857. – № 42. – С. 411– 415. 

2513. *Орлов Г. Филарет (Амфитеатров), митрополит Киевский, как 
проповедник. – М., 1898. 

2514. Орловский П. И. Мои воспоминания о в Бозе почивающем Киев-
ском митрополите Филарете, скончавшемся 21 декабря 1857 г. // Киев. 
епарх. ведомости. – 1908. – № 2. – Отд. 2. – С. 33–40. 

2515. Остромысленский Е. А. Воспоминание о высокопреосвящен-
ном Филарете, митрополите Киевском и Галицком // Странник. – 1862. – 
Т. 1. – № 1. – С. 8–9; Киев. епарх. ведомости. – 1862. – № 5. – Отд. 2. – 
С. 129–140. 

2516. *Покровский И. Филарет (Амфитеатров), архиепископ Казан- 
ский (1828–1836 г.), впоследствии митрополит Киевский (1837–1857), и 
его деятельность до вступления на митрополию. – Казань, 1908. 

2517. Последние дни жизни почившего в Бозе высокопреосвящен-
нейшего Филарета, митрополита Киевского // Воскресное чтение. – 
1858. – № 50. –    С. 500–506; № 51–52. – С. 516–524. 

Окр. відб.: К.: Тип. Киево-Печерской лавры, 1858. – [2], 136 с.; 2-е 
вид. – К., 1875. 
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2518. *Сергий (Васильевский), архимандрит. Высокопреосвященный 
Филарет, в схимонашестве Феодосий (Амфитеатров), митрополит Киев- 
ский и Галицкий и его время. Т. 1–3. – Казань, 1888. 

2519. Скворцов И. М. Некролог и речь, сказанная перед выносом те-
ла в Бозе почившего преосвящ. Филарета, митрополита Киевского, ка-
федральным протоиереем Киево-Софийского собора Иланном Скворцо-
вым 22 декабря 1857 года. – К.: Тип. ун-та, 1858. – 22 с. 

2520. Титов Ф. И. Высокопреосвященный Филарет (Амфитеатров), 
митрополит Киевский и Галицкий (1779–1857). – К.: Изд. Киев. Св.-Вла-
димирского Братства, 1908. – 20 с. 

2521. Филарет, митрополит Киевский: Некролог // Отчѐты имп. Акад. 
наук по Отд-нию рус. яз. за 1852–1865 гг. – 1865. – С. 232–233. 

2522. Фоменко К. И. Высокопреосвященный Филарет митрополит Ки-
евский: (К 50-летию со дня кончины святителя. Из воспоминаний шк. пе-
риода) // Киев. епарх. ведомости. – 1907. – № 47. – Отд. 2. – С. 1137–1141. 

2523. Фоменко К. И. Святитель Филарет, митрополит Киевский. – К., 
1907. – 24 с. 

Див. також № 208, с. 22. 

 
Базилевич Веніамін 

2524. [Лебединцев П.]. Некролог. В Киево-Печерской лавре, 4 сего 
декабря умер архимандрит Вениамин Базилевич / П. Л. // Киев. епарх. ве-
домости. – 1873. – № 24. – С. 752–754. 

Банулеско-Бодоні Гавриїл (Григорій) († 1821) 

2525. В. С. Гавриила Киевского Митрополита пастырская увещева-
тельная грамота // Киев. старина. – 1902. – № 5. – С. 95–98. 

2526. *Жмакин В. Митрополит Гавриил Бодони // Рус. архив. – 
1898. – № 11. 

2527. *Куницкий П. Некоторые сведения из жизни митрополита Гав-
риила Бодони // Херсон. епарх. ведомости. – 1861. – № 18. 

2528. *[Мурзакевич Н. М.]. Дополнительные сведения о Гаврииле 
Бодони, впоследствии митрополите кишенѐвском / Н. М. // Херсон. епарх. 
ведомости. – 1881. – № 13, 14. 

2529. *[Мурзакевич Н. М.]. Митрополит Гавриил Бодони / Н. М. // 
Херсон. епарх. ведомости. – 1861. – № 18. 
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2530. Петровский С. Экзарх Молдовлахийский и митрополит Киев- 
ский и Кишенѐвский Гавриил Банулеско-Бодони // Зап. имп. Одес. о-ва 
истории и древностей. – Одесса, 1896. – Т. 19. – С. 68–94. 

2531. *Стадницкий А. Гавриил Банулеско-Бодони. – Кишинѐв, 1894. 

2532. Чеховский В. Киевский митрополит Гавриил Банулеско-Бодони 
(1799–1803 гг.) // Тр. Киев. духовн. акад. – 1904. – № 7. – С. 355–431; 
№ 8. –  С. 490–588; № 9. – С. 65–108; № 10. – С. 238–281. 

Окр. відб.: К.: Тип. И. И. Горбунова, 1905. – ІІ, 306 с. 

Див. також  № 62, с. 65. 

 
Болховітінов Євгеній (1767–1837) 
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1997. – № 5. – С. 522. 
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2741. Україна. Кабінет Міністрів. Про Програму відтворення видатних 
пам’яток історії та культури України: Постанова від 23 квіт. 1999 р. № 700 
// Уряд. кур’єр. – 1999. – 6 трав. 

2742. Україна. Кабінет Міністрів. Про умови передачі культових буді-
вель – визначних пам’яток архітектури релігійним організаціям: Постанова 
від 14 лют. 2002 р. № 137 // Уряд. кур’єр. – 2002. – 11 квіт. – С. 11; Офіц. 
вісн. України. – 2002. – № 7. – С. 145. 

2743. Україна. Кабінет Міністрів. Про відзначення 950-ліття Києво-
Печерської лаври: Розпорядження від 9 серп. 2001 р. № 353 // Держ. вісн. 
України. – 2001. – № 11. – С. 86. 

2744. Україна. Київ. Міська рада народних депутатів. Про надання 
згоди Національному Києво-Печерському історико-культурному заповідни-
ку на списання та утилізацію основних засобів: Рішення № 177/1154 від 30 
січ. 2001 р. // Хрещатик. – 2001. – 13 берез. – С. 5–12; (Офіціоз. – 2001. – 
№ 9. –   С. 3). 

2745. Україна. Київ. Міська рада народних депутатів. Про реорганіза-
цію музейного об’єднання “Києво-Печерський історико-культурний заповід-
ник”: Рішення № 451/1428 від 5 лип. 2001 р. // Хрещатик. – 2001. – 16 
жовт. – С. 7–8; (Офіціоз. – 2001. – № 35. – С. 3). 

2746. Україна. Київ. Міська державна адміністрація. Про подальше 
використання корпусу № 70 Національного Києво-Печерського історико-
культурного заповідника: Розпорядження № 7 від 6 січ. 1999 р. // Хреща-
тик. – 1999. – 26 січ. – С. 10. 

Див. також №: 3061–3064. 

 
1.2. Довідкові видання 

2747. Києво-Печерська лавра // Короткий довідник з історії України / 
І. Ф. Курас, М. О. Багмет, І. І. Федьків та ін. – К., 1994. – С. 117. 

2748. Києво-Печерська лавра // Укр. рад. енциклопедія. – К., 1961. – 
Т. 6. – С. 313–314; Укр. рад. енциклопедія. – 2-е вид. – К., 1980. – Т. 5. – 
С. 111. 

2749. Крикотун В. М. Києво-Печерська лавра // Рад. енциклопедія іс-
торії України. – К., 1970. – Т. 2. – С. 334–335. 

2750. Шуст Р. Києво-Печерська лавра // Довідник з історії України. – 
К., 2002. – С. 298–299. 
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1.3. Путівники, фотопутівники 

2751. Государственный заповедник “Киево-Печерская лавра”: Путе-
водитель. – К.: Госполитиздат УССР, 1961. – 159 с. 

2752. Державний заповідник-музей “Києво-Печерська лавра”: Путів-
ник. – К.: Держ. вид-во політ. літ. УРСР, 1960. – 154 с. 

2753. Єршов Б. Києво-Печерська лавра: (Провідник екскурсанта). – К.: 
Вид-во Лекц.-екскурс. бюро Київ. округа політосвіти, 1927. – 40 с. – (Б-ка ек-
скурсанта; Ч. 2). 

2754. Заповедник Киево-Печерская Лавра: [Фотобуклет] / Авт. текста 
А. Попченко, В. Шиденко. – К.: Мистецтво, 1967. – 1 л. слож. в 12 слож.: ил. 

2755. Игнаткин И. А. Киев: Путеводитель-справочник / И.А. Игнаткин, 
Н. Н. Лысенко, Д. И. Мышко. – К.: Политиздат, 1964. – С. 252–258: ил. 

2756. “Киево-Печерская лавра”, заповедник-музей: Краткий путево-
дитель / М-во культуры УССР, Киево-Печерский ист.-культ. заповедник. – 
[3-е изд., перераб. и доп.]. – К.: Мистецтво, 1971. – 182 с.: ил. 

2757. “Киево-Печерская лавра”, заповедник-музей. Краткий путево-
дитель / Сост. В. Г. Дѐмин, В. Н. Крикотун, М. З. Петренко, В. А. Шиденко; 
М-во культуры УССР, Киево-Печерский ист.-культ. заповедник. – 4-е 
изд. – К.: Мистецтво, 1975. – 175 с.: ил. 

2758. “Киево-Печерская лавра”, заповедник-музей. Путеводитель / 
[Ред. кол.: С. К. Килессо и др.]. – К.: Госполитиздат УССР, 1961. – 159 с.: ил. 

2759. “Киево-Печерская лавра”, заповедник-музей. Киево-Печер-
ский историко-культурный заповедник: [Путеводитель] / Авт. А. И. Поп-
ченко, В. П. Петропавловский, В. А. Шиденко и др. – [К.: Мистецтво, 
1965]. – [25] с.: ил. 

2760. Киево-Печерский государственный историко-культурный запо-
ведник: Краткий фотопутеводитель / Авт.-сост. О. П. Коваль. – К.: Мистец-
тво, 1988. – 1 слож. л. 

2761. Києво-Печерська лавра: Довідник для екскурсантів / За заг. 
ред. та матеріалами кабінету антирелігійної пропаганди Будинку комуні- 
стичної освіти агітпропвідділу Київ. окркому КП(б)У. – К.: Лекційно-екскур-
сійне бюро Київ. окр. політосвіти, 1927. – 40 с. 

2762. Києво-Печерська лавра, заповідник-музей. Київ: Короткий пу-
тівник / Під заг. ред. С. В. Безсонова; Складачі: В. Г. Дьомін, В. М. Крико-
тун, М. З. Петренко та ін. – К.: Мистецтво, 1955. – 84 с. 
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2763. Києво-Печерська лавра, заповідник-музей. Київ: Путівник / [Ред. 
кол.: С. К. Кілессо та ін.]. – К.: Держполітвидав УРСР, 1960. – 154 с.: іл. 

2764. “Києво-Печерська лавра”, заповідник-музей: Короткий путівник / 
[Під заг. ред. дійсн. чл. Акад. архітектури УРСР, д-ра архітектури С. В. Безсо-
нова. – К.: Держ. вид-во образотворчого мистецтва і муз. літ., 1957. – 76 с.: іл. 

2765. “Києво-Печерська лавра”, заповідник-музей: Короткий путів-
ник. – 3-є вид., перероб. і доп. – К.: Мистецтво, 1971. – 182 с.: іл. 

2766. Києво-Печерський державний історико-культурний заповідник / 
Упоряд. М. З. Петренко: Путівник. – К.: Мистецтво, 1979. – 262 с.: іл. 

2767. Київський державний заповідник-музей “Києво-Печерська лав-
ра”: Короткий путівник. – К.: Мистецтво, 1955. – 84 с.: іл.; 2 пл. 

2768. Київський державний заповідник-музей “Києво-Печерська лав-
ра”: Короткий путівник. – К.: Держ. вид-во образотворчого мистецтво і муз. 
літ. УРСР, 1957. – 75 с.: іл. 

2769. Короткий провідник / НКО УРСР, Центр. антирелігійний му-
зей. – 2-е вид. – К.: Рад. школа, 1941. – 20 с. 

2770. Кочубинська Т. Пам’ятки історії та культури Києво-Печерської 
Лаври: Матеріали для екскурсій / Відп. ред. С. Кролевець; Упоряд. О. Коваль; 
Нац. Києво-Печерський іст.- культ. заповідник. – К.: Кий, 2002. – 253 с.: іл. 

2771. Національний Києво-Печерський історико-культурний заповід-
ник: Фото путівник / Авт.-упоряд. О. Коваль, В. Колпакова. – К.: Спалах, 
1999. – 48 с.: іл.; 1 арк. карт. – Текст укр. та англ. мовами. 

Перевид.: К.: Спалах, 2004. – 47 с.: іл. 

2772. Пам’ятка відвідувачеві Києво-Печерської Лаври / Упоряд. 
П. Влодек; Укр. Православна Церква. – К.: Вид-во Києво-Печерської лав-
ри, 1992. – 13 с.: іл. 

2773. Памятка посетителю Киево-Печерской Лавры / [По благослове-
нию Филарета]. – К.: Укр. Православная Церковь, 1992. – 13 с.: ил. 

2774. Сокровища Киево-Печерского заповедника: [Фотопутеводитель 
/ Фото В. Б. Соколовского, В. И. Щербакова; Авт.-сост. Ю. Д. Кибальник и 
др.]. – К.: Мистецтво, 1985. – 191 с.: ил. – Текст парал.: рус., англ. 

2775. Шиденко В. А. Киево-Печерский государственный историко-
культурный заповедник: Фотопутеводитель / В. А. Шиденко, П. Ф. Дарман-
ский. – К.: Мистецтво, 1983. – 192 с.: ил. 

Перевид.: К., 1987. – 224 с.: іл.; укр. мовою – К., 1984. – 191 с.: іл. 
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1.4. Ілюстративні матеріали 
(фотоальбоми, листівки, буклети) 

2776. Киево-Печерский государственный историко-культурный запо-
ведник: [Ист. справка]. – К.: Реклама, 1974. – 1 разв. л. ил. 

2777. Киево-Печерский историко-культурный заповедник: (Комплект 
буклетов). – К.: Мистецтво, 1971. 

1. Киево-Печерский историко-культурный заповедник. – 8 с.: ил. 
2. Успенский собор – памятник архитектуры XI–XVIII столетий. – 8 с.: ил. 
3. Церковь Спаса на Берестове – памятник архитектуры XI–XVIII сто-

летий. – 8 с.: ил. 
4. Троицкая надвратная церковь – памятник архитектуры XI–XVIII сто-

летий. – 8 с.: ил. 
5. Постройки украинского мастера Степана Ковнира. – 8 с.: ил. 
6. Типография. – 8 с.: ил. 
7. Главная колокольня. – 8 с.: ил. 
8. Всехсвятская церковь – памятник архитектуры XVII столетия. – 8 с.: ил. 
9. Лаврские пещеры. – 8 с.: ил. 

2778. Киево-Печерский историко-культурный заповедник: (Комплект 
буклетов. – К.: Мистецтво, 1974. 

1. Киево-Печерский Государственный историко-культурный заповед-
ник. – 1 л. слож. в 6 слож.: ил. 

2. Главная колокольня – памятник архитектуры XVIII ст. – 1 л. слож. в 
4 слож.: ил. 

3. Церковь Спаса на Берестове – памятник архитектуры XII–XIX ст. – 
1 л. слож. в 4 слож.: ил. 

4. Всехсвятская церковь – памятник архитектуры XVII ст. – 1 л. слож. 
в 4 слож.: ил. 

5. Выставка “Християнство та атеїзм на Україні”. – 1 л. слож. в 4 
слож.: ил. 

2779. Києво-Печерський державний історико-культурний заповідник: 
Архітектура. Золота скарбниця: Фотоальбом / Авт. тексту М. З. Петренко, 
В. П. Петропавловський; Фото В. О. Чуприніна, А. Б. Фрідлянда. – К.: Мис-
тецтво, 1974. – 153 с.: іл. – Резюме рос., англ., франц., нім. мовами. 

2780. Києво-Печерський державний історико-культурний заповідник: 
[Комплект листівок з текстами на укр., рос., англ., франц. та нім. мовах]. – 
К.: Мистецтво, 1977. – 14 окр. л. 

2781. Києво-Печерський державний історико-культурний заповідник: 
[Листівки / Авт. тексту О. І. Попченко, В. А. Шиденко]. – К.: Мистецтво, 
1966. – 6 с.; 15 л. – Текст укр., рос. та англ. мовами. 
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2782. Києво-Печерський державний історико-культурний заповідник: 
Фотоальбом / Авт. тексту Л. П. Корж та ін.; Фото Ю. Г. Орлова, В. О. Чуп-
риніна; Уклад. М. З. Петренко. – К.: Мистецтво, 1981. – 190 с.: іл. – Текст 
укр., рос. та англ. мовами. 

2783. Києво-Печерський державний історико-культурний заповідник: 
Фотоальбом / Уклад. Ю. Д. Кибальник. – 2-е вид. – К.: Мистецтво, 1988. – 
250 с.: іл. 

2784. Києво-Печерський державний історико-культурний заповідник = 
Киево-Печерский государственный историко-культурный заповедник = 
The State historical and Museum of Kiev-Pechersk Lavra: Фотоальбом / 
[Ю. М. Бусленко та ін.; Уклад. Ю. Д. Кибальник; Авт. тексту С. К. Кілессо та 
ін.]. – К.: Мистецтво, 1984. – 250 с.: іл. 

2785. Києво-Печерський державний історико-культурний заповідник: 
Буклет / Фото О. К. Максимовського. – К.: Мистецтво, 1978. – 8 склад. арк. 
в обкл.: іл. 

2786. Києво-Печерський державний історико-культурний заповідник: 
[Комплект листівок]. – К.: Мистецтво, 1969. – 16 окр. листівок. 

2787. Києво-Печерський державний історико-культурний заповідник: 
[Фотонарис / Авт. тексту О. І. Попченко, В. П. Петропавловський, В. А. Ши-
денко та ін.; Фото І. Єгудіна]. – К.: Мистецтво, 1965. – [24] с.: іл. 

2788. Петренко М. З. Києво-Печерський державний історико-культур-
ний заповідник: Фотоальбом. – К.: Мистецтво, 1981. – 190 с. 

2789. Святий Київ: [Фотоальбом] / Упоряд. Н. Д. Прибеги за участю 
С. К. Гаркавого. – К.: Мистецтво, 2001. – С. 32–73. 

2790. Украина и Молдавия: Справ.-путеводитель. – М.: Искусство; 
Лейпциг: Эдицион, 1982. – С. 39, 85–89, 96–98, 100. 

1.5. Наукова робота  
Національного заповідника “Києво-Печерська лавра” 

Конференції 

2791. Абліцов В. “За правду пресвятую стать …”: [Про учасників та 
програму наук.-практ. конф. “Гетьман Мазепа і Києво-Печерська лавра” в 
НКПІКЗ] // Голос України. – 2000. – 28 січ. – С. 13. 

2792. Афоніна А. Патерик Києво-Печерський як феномен монастир-
ської культури: [Про учасників та програму наук. конф.] // Київ. вісн. – 
1999. – 2 лют. 
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2793. “Батькові” давньоруського чернецтва: [ІІ наукові Несторівські 
читання “Аскетична мораль у давньоруській культурі”, присвячені 930-й 
річниці пам’яті преподобного Феодосія Печерського] // Укр. культура. – 
2004. – № 11–12. – С. 15. 

2794. Велика Успенська церква Києво-Печерської лаври. Слід у віках: 
Матеріали міжнар. наук. конференції 1–2 жовтня 2001 р. / Гол. ред. С. П. Кро-
левець; Нац. Києво-Печерський іст.-культ. заповідник. – К., 2002. – 230 с. 

2795. Духовная культура древнего населения Украины: Тези докл. 
науч.-практ. конф., Киев, май 1989 г. / Музейное объединение “Киево-
Печерский гос. ист.- культ. заповедник”. – К., 1989. – 67 с. 

2796. Конференція в Лаврі: [Ред. ст.] // Літ. Україна. – 2002. – 3 січ. 

2797. Крайній К. К. Треті могилянські читання, присвячені Києво-Пе-
черському патерику // Укр. іст. журн. – 1999. – № 4. – С. 150–152. 

2798. Могилянські читання: Матеріали щорічних наукових конферен-
цій. 1996–1997 – / Нац. Києво-Печерський іст.-культ. заповідник. – К.: КМ 
Academia, 1998 –  

2799. Патерик повернувся до сучасного читача: [Нотатки про наук. 
конф. “Києво-Печерський патерик, як феномен монастирської культури” в 
НКПІКЗ] // Голос України. – 1998. – 10 груд. 

2800. Попович Д. Мазепа – он и в Америке Мазепа: [Заметки о 4-й 
науч.-практ. конф. “Могилянські читання”, посвящѐнной И. Мазепе] // Киев. 
ведомости. – 1999. – 9 дек. 

2801. Православ’я – наука – суспільство: проблеми взаємодії: Все-
укр. наук.-практ. конф. 24–25 квіт. 2003 р. / В. В. Ластовський (заг. ред.); 
Черкаська акад. менеджменту; Київ. духовна акад.; Нац. заповідник “Киє-
во-Печерська лавра”; Черкаський осередок Укр. іст. т-ва. – Черкаси, 
2003. – 66 с. 

2802. Українська культурна спадщина XVII–ХІХ ст.: Тези доп. наук.-
практ. конф. Київ, жовт. 1993 р. / Відп. ред. Ю. Д. Кибальник; Музейне об’єд-
нання “Києво-Печерський держ. іст.-культ. заповідник”. – К., 1993. – 86 с. 

Див. також №: 1942, 2316, 2797. 

 
“Круглі столи” 

2803. Терещенко М. І. І почуємо відгомін віків: [“Круглий стіл” на тему  
“Питання відродження національних святинь у незалежній Україні”] // Ку-
льтура і життя. – 2001. – 28 черв. 



 278 
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2804. Вопросы исследования и реставрации памятников архитектуры 
/ Ответств. ред. Ю. Д. Кибальник; Музейное объединение “Киево-Печер-
ский гос. ист.-культ. заповедник”. – К., 1992. – 182 с.: ил. 

2805. Древняя история населения Украины: Темат. сб. науч. тр. / От-
ветств. ред. Ю. Д. Кибальник; Музейное объединение “Киево-Печерский 
гос. ист.-культ. заповедник”. – К., 1991. – 108 с.: ил. 
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Вакулина Е. Н. 377 
Вальденберг В. 1100 
Варава В. 2572, 2573 
Варварич Г. Е. 520 (сост.) 
Варгин В. В. 770 
Варлаам 2432 
Варлаам (Петров) 2205 
Варфоломей, архиеп. 2291 
Василенко В. [В.І.] 733, 876, 932, 1763 
Василенко Н. П. 1496, 2292 
Васильев В. 991, 1364 

Васильєв М. [М. Г.] 530, 532, 707, 1939 
Васильєв О. [О. А.] 530, 532, 2192 
Васильченко В. Е. 528, 531 
Васильченко О. 2574 
Васютинский Ф. 992, 1860, 1861, 2293 
Введенский С. Н. 2575 
Ведомость о числе богомольцев… 

160–162 
Ведомость о числе прибывших и от-

бывших богомольцев… 159 
Ведомость 1786 г. о лицах, находя-

щихся... 1576 
Велика Лаврська церква в Києві 798 
Велика Успенська церква Києво-

Печерської лаври 2794 
Великая Лаврская церковь 799 
Великая церковь Киево-Печерской 

лавры... 800 
Великий А. [А. Г.] 302, 349 (ред.), 2087, 

2088 
Великий меценат 1940 
Величковский А. 2294 
Веневитинов М. [М. А.] 1049–1051, 1056 

(ред.), 2623 
Венелин Ю. 2083 
Венок на могилу высокопреосвящен-

ного митрополита Владимира 2699 
Венок на могилу высокопреосвящен-

ного митрополита Флавиана 2713 
Верещагин В. П. 801 
Верига В. 2903 
Вертоград Печерский 378 
Веселовский В. И. 2279 
Веселовська З. М. 1784, 1785 
Вести о приготовлениях Польскаго  

короля Владислава ІV к войне... 1842 
Вести, сообщѐнныя киевскому воево-

де... 1577 
Вечерський В. В. 173, 802, 2484 
Вид Великой церкви Киево-Печерской 

лавры... 803 
Виєзжев Р. І. 777 
Викторов П. 2295 
Викторова М. [М. А.] 339, 340, 344, 346, 

379 
Винар Л. 1979 (ред.) 
Виноградов И. А. 1508 
Висоцький С. О. [Высоцкий С. А.] 206, 

466 
Вишневский Д. 485, 1862, 1918 
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Відлуння віків 1758 
Візантія і Київська Русь 2819 
Вікторов Б. 2974 
Вінтоняк О. 1941 
Вірний М. 2090, 2157 
Вітер С. 2904 
Вкладная запись Льва Соколенскаго... 

1434 
Владимиров П. В. 380 
Власенко А. 804 
Власовський І. 65 
Власто А. П. 734 
Влодек П. 2772 (упоряд.) 
Вогнем і мечем 2682 
Водовозов Н.В. 381, 449 
Военно-археологический план Китаев-

ского городища… 174 
Вознесенский И. 674 
Возняк М.С. 382, 1101, 2238 (рец.), 

2811 (рец.) 
Возобновление стенной живописи... 

805 
Войник Л. 3072 
Войсковой лист гетмана Ивана Петри-

жицкаго... 541 
Войналович В. А. 2975 
Войтович Л. В. 1848 
Волга Л. 3073 
Волинський С. [Волынский С. Ф.] 66, 

203, 1716 
Волкова Т.Ф. 383, 384 
Волнянский Н. 1193 
Волнянский С. 3074 
Волошин І. 690, 691 
Волошко И.Е. 551 
Вони обрали “дорогу до храму” 3075 
Вопросы исследования и реставрации 

памятников архитектуры 2804 
Воронець Л. 2933 
Воронин Н. Н. 385, 2934 
Воронов А. Д. 47 (сост.) 
Воронцова О. А. [Е. А.] 204, 205 
Вортман Д. 933 
Восемьсотлетие со дня кончины  

Нестора-летописца 1194 
Воскресенская Печерская церковь 1729 
Воспоминание о пребывании покойно-

го митрополита… 175 
Восстановление белорусской (могилев-

ской) православной епархии… 2433 

Востоков А. [А.Х.] 2412, 2624 
Всехсвятская церковь – памятник ар-

хитектуры XVІІ ст. 1764 
Встреча митрополита Киевского и Га-

лицкого Исидора... 143 
Вшанування пам’яті П. Беринди 1775 
Выдержки из дружеских писем Евгения 

2533 
Выпись из городских книг... 1435 
Выпись из книг Киевского магистрата 

720 
Выпись из книг коронных... 1436 
Выпись из книг митрополии Киевской... 

1547 
Выпись из книг Оршанского замка 1437 
Выражение соболезнования по поводу 

кончины митрополита Иоанникия 
2670 

Высокопреосв. Евгений, митр. Киев-
ский и Галицкий 2576 

Высокопреосвященный Арсений,  
митрополит Киевский и Галицкий 2652 

Высокопреосвященный Иоанникий, 
митрополит Киевский и Галицкий 
2671 

Высоцкий Н. Г. 465 
Высочайшая награда 1770 
В’юник А. 486 
В’ячеслав, чернець 2683 

 
Г 

Габлевич М. 1497 (пер.) 
Гавриленко З. 3076, 3077 
Гайдук В. 3078 
Галайба В. 176 
Галант И.В. 2050 
Галахов А. 386 
Галух А. 3079 
Гальченко В. 2976 
Гаммершмид А. 664 (изд.) 
Гамрецький М. 2935 
Гапонюк С. 877 
Гараєва М. 763 
Гарвардська бібліотека давнього укр. 

письменства 199 
Гарволинська Л. 1717 
Гаркавий С. К. 2789 (упоряд.) 
Гасанова Н. 3080 
Гасанова-Тарковська Н. 3081, 3082 
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Где теперь находится могила Кочубея 
и Искры 281 

Гезе В. 782 
Георгиевский Г. 387 
Гепенер Н. 207 
Герасименко А. 2321 
Герелес К. 2859 
Герич Ю. 1914 
Германия передала Украине 220 тысяч 

марок... 712 
Гетманские Проповедники 2403 
Гетц Л. К. 735 
Гетьман Іван Мазепа і Києво-

Печерська лавра 1942 
Гетьман Іван Мазепа та його доба 

1943 
Иннокентий Гизель 1816 
Гильтебрандт П. 2544 
Гирич І. [І. Б.] 67, 68, 2461 
Гирич Т. 31 (підгот.) 
Гіляров С. 614 
Гламазда М. 378 (ред.), 487 
Глембоцька А. 993 
Глубоковский Н. 56 (ред.) 
Глухарѐв А. 2636 
Глушакова Ю. П. 1052 
Гнеденко В. 163 
Говденко М. [М. М.] 1718, 1753, 3032 
Говорский К. [К. А.] 1068, 1863, 1888, 

1895, 2245, 2434 
Годичныя испытания в начальных 

школах 543 
Годованюк Е. М. 1718 
Голобутський М. 2936 
Голобуцький П. В. 1573, 2091 
Головащенко С. 2092 
Голомбиовский А. 1661 
Голубев С. [С. Т.] 69, 467, 488–490, 

1673, 1849, 1889–1891, 2093–2103, 
2238, 2256, 2435 

Голубинский Е. [Е. Е.] 388, 994, 1092, 
1420 

Голубицький П. В. 102 
Гончар В. [В. М.] 764, 878, 1505, 2485, 

2487, 3053, 3060 
Гончарук В. [В. М.] 378 (авт. тексту, 

упоряд.), 491 
Горбачов Д. 123, 949, 978, 979, 3009 
Горбенко Є. В. [Е. В.] 615, 616, 2875 
Горенко-Баранівська Л. 1944 

Горенюк М. 765 
Горецький П.Й. 1786 
Горобець В.М. 1963 (передм.) 
Горохов Д. 2296 
Горська Н. Д. 2464 (рец.) 
Горський В. С. 389, 390, 645 (ред.) 
Горчакова Е. 70 
Государственный заповедник “Киево-

Печерская лавра” 2751 
Готвальд В. 1945 
Гоць-Григорчук Л.М. 1776 
Грабар С. 71, 72, 879 
Грабарь И. [И.Э.] 552 (ред.), 1701 
Грабовський В. 3083 
Гравюры Леонтия Тарасевича к “Пате-

рику Печерскому” 391, 392 
Граевский И. С. 2410 
Грамота архимандриту Киево-

Печерского монастыря... 1438 
Грамота данная князем Андреем  

Владимировичем... 1439 
Грамота, данная Петром Могилою... 

2051 
Грамота, данная Сигизмундом І  

Киево-Печерскому монастырю... 1440 
Грамота Киевопечерскаго архиманд-

рита Петра Могилы... 1578 
Грамота Киевского митрополита  

Варлаама Ясинского… 2413 
Грамота князю Константину Конопли... 

1441 
Грамота королевская... 1442, 1443 
Грамота короля Иоанна ІІІ... 1444 
Грамота короля Стефана... 1551 
Грамота Овручскому наместнику Ми-

хаилу Халецкому... 1445 
Грамота патриарха Адриана… 2414 
Грамота Петра Могилы к Могилевско-

му Братству 2052 
Грамота Петра І Черниговскому архи-

епископу Иоанну Максимовичу 2003 
Грамота Польскаго короля Сигизмун-

да ІІІ... 1446, 1579, 2234 
Грамота Сигизмунда І... 1447 
Грамоты к государю 1580 
Гребінська З. 3084, 3085 
Греки і Києво-Печерська лавра 2820 
Греков Б. Д. 886 (ред.), 1256 
Григорак Д. 303 
Григорович Н. 1437 
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Гришин А. Д. 102, 1674, 3033 
Гришина О. 3086 
Громов М. Н. 73 
Гром’як І. 2821 
Грот Я. К. 2545 
Грушевський М. [М. С.] 393, 446 (рец.), 

462 (рец.), 750 (рец.), 807 (ред.), 
1195, 1308 (рец.), 1761 (ред.), 1864 

Грущенко Т. 2822 
Губар А. 1912 
Гудзий Н. К. 394, 1012 (ред.), 1330, 

1421 
Гудзяк Б. 1497 
Гуржій А. 2945 
Гурин Н. М. 1737 
Гурков І. 2946 
Гурьев В. П. 395 
Гусев В. 3087 
Гусєва К. 2977 
Гуслистий К. 2104 
Гущина Л. В. 766 

 
Д 

Д. Ц. 2297 
Дабижа А. В. 1946 
Данилов В. В. 1053 
Данилова Є. І. 1220, 1237 
Данский А. 2577 
Даркевич В. П. 783, 784 
Дарманський П. [П. Ф.] 74, 559, 713, 

1131, 2775 
Два альбома 2486 
Два памятника древнерусской киев-

ской письменности ХI и ХIII века 1365 
Два письма к царю 1802 
Два часа пребывания Государя Импе-

ратора в Киеве 144 
Двадцатипятилетие архипастырского 

служения высокопреосвященного 
Флавиана 2716 

Две грамоты митрополитов Киевских... 
2027 

Две записи Св. Димитрия Ростовско-
го... 2271 

220 тисяч дойчмарок – на Успенський 
собор 3088 

Де Витте Е. И. 468 
Де жив засновник Лаври? 1366 
950-річчя Свято-Успенської Києво-

Печерської Лаври 3013 
Дегтярьов М. [Дегтярѐв М. Г.] 255, 560, 

582, 1699, 1736, 1738, 1759, 1760, 
1762, 2476, 2477, 2978 

Дело епископа Ермогена Голубева 
2710 

Дело о ученении выправки о святителе 
Михаиле… 1173 

Денисенко А. 736, 1174, 1196, 1367 
Денисенко А. В. 530, 532 
Денісов Г. 132–134, 2685, 2700 
Дерев’яненко О. 2937 
Державний заповідник “Києво-

Печерська лавра” 1754 
Державний заповідник-музей “Києво-

Печерська лавра” 2752 
Деркач В. 3089 
Десницкий В. А. 451 (ред.) 
Десятникова И. 2989 
Деятельность митрополита Евгения, 

как священно-архимандрита Киево-
Печерской лавры 2578 

Джеджула Ю. 2105 
Джигун В. 2979 
Джмелик В. 768 
Дзюба О. [О. М.] 1896, 2239 
Диаруш Берестейского игумена Афа-

насия Филипповича, 1646 г. 2401 
Дива печер лаврських 208 
Димитрий Ростовский (Туптало Д. С.) 

997, 998, 1350, 2272 
Диплом, выданный королѐм  

Иоанном ІІІ... 1581 
Дмитренко О. 2823 
Дмитриевский А. А. 2672 
Дмитрий, архиеп. 2298 
Дмитрієнко М. Ф. 757 (відп. ред.) 
Дневник Дмитрия Ростовского 2273 
Дневник Эриха Лясоты из Стеблева 13 
Дневные записки митрополита Рос-

товского Димитрия за 1668–1709 гг. 
2274 

Добжанська Б. 3090 
Добра новина 3091 
Добровольский Л. П. 177 
Добровольский П. 2299, 2382 
Доброгаев М. 2007 
Добронравин К. 2300 
Добрянский А. 1892 
Довганич С. 725 
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Доверенность Мелетия Хребтовича... 
1552 

Довжик П. 1102 
Довнар-Запольский М. В. 100 (ред.), 

1487, 1496 (ред.) 
Довнич В. 3092 
Документальний портрет Нестора-

літописця 1197 
Документы, относящиеся к истории 

унии 1448 
Долгорукий И. М. 256, 2494 
Долгоруков И. М. 14 
Дом митрополита в Киево-Печерской 

лавре 1711 
Доманицький В. 1947 
Донесение вознаго... 1582 
Донесение генерального вознаго 

Бранскаго... 1449 
Донесение пресвитера Константина 

Григорьевича... 1548 
Донесение чернеца Печерского мона-

стыря... 1583 
Донець Н. 1675 
Донцов Д. 1948, 1949 
Дорошкевич А. Л. 2180 
Драбинко А. 2980 
Древнерусские патерики 356 
Древнерусские предания (XI–XVI вв.) 

1369 
Древняя история населения Украины 

2805 
Дроздов В. 2008 
Дружинина-Георгиевская Е. В. 622 
Друкарня Києво-Печерської лаври 

1741 
Дубенский Д. 1257 
Дубовик О. 257, 3054, 3093, 3109, 3110 
Дубровский М. 1069 
Дубровський В. 2905 
Дудко Ф. 1950 
Дудник С. В. 965 
Дуйчев И. 396 
Думитрашков К. 2579 
Дупленко Ю. 958 
Духовна спадщина Христа відлунням 

пам’яті жива 2824 
Духовная культура древнего населе-

ния Украины 2795 
Духовная культура населения Украины 

с древнейших времѐн 2806 

Духовний заповіт митрополита Євгенія 
2534 

Духовное завещание Киевского митро-
полита Евгения Болховитинова 2535 

Духовное завещание Петра Могилы 
2053 

Духовное завещание преосвященней-
шего Евгения, митрополита Киевско-
го 2536 

Духовный Собор Лавры… 1175 
Душечкина Е. В. 1258 
Дьомін В. Г. [Дѐмин В. Г.] 2757 (сост.), 

2762 (сост.) 
Дятлов В. 40, 360 (ред.), 397 
Дяченко В. Д. 1220, 1237 

 
Е 

Евлогий (Василянский В.) 2509 
Евсевий, иеромонах (Ильинский А. А.) 

1176 
Евсеев И. Е. 1154, 1156 
Евтропия (Бобровникова), монахиня 

230 (ред.) 
Егоров А. 2637 
Ежедневная молитва схииеромонаха 

Парфения 2665 
Ектезис, або коротке зібрання справ... 

1450 
Ерѐмин И. П. 348 (пер.), 398, 1259, 

1260, 1422, 1423 
Ерѐмина Т. С. 737, 970 
Ернст Ф. [Ф. Л.] 296, 593, 807, 1761, 

2906, 2914 (ред.) 
Ершов И. 15 
Ефименко П. П. 769 
Ефимов А. 1070, 2009–2011, 2301 
Ефимова М. Ю. 230 (сост.) 
Ефрем Переяславский 1045 
Ефремов Г. 3094 

 
Є 

Євсєєв Є. 3095 
Євфимій, ієродиякон 2683 (зап.) 
Єгудін І. 2787 (фото) 
Ємченко О. 1198 
Єнсен А. 1951 
Єршов А. 1903 
Єршов Б. 2753 



 316 

Ж 

Ж-цкий А. 1953 
Жалоба Даниила Богуринскаго... 1553 
Жалоба Даниила Хребтовича... 1554 
Жалоба дв. Криштофа Лишки... 1584 
Жалоба дв. Яроша Станишевскаго... 

1585 
Жалоба Киево-печерскаго архиманд-

рита, Иосифа Тризны... 1586 
Жалоба Киевопечерского монастыря 

архимандрита Иннокентия Гизеля... 
1587 

Жалоба Киевскаго митрополита Петра 
Могилы... 2054 

Жалоба киевских мещан... 1588, 1589 
Жалоба Кондрата Хребтовича Богу-

ринскаго... 1555, 1556 
Жалоба монахов Киево-печерскаго 

монастыря... 1590 
Жалоба московским царям Иоанну и 

Петру Алексеевичам… 2415 
Жалоба Никифора Тура... 1451 
Жалоба от имени униатскаго митропо-

лита Иосифа-Вельямина Рутскаго... 
2055 

Жалоба от имени униатскаго митропо-
лита Рафаила Корсака... 2056 

Жалоба подкомориной Киевской  
Теофилии Горностаевой... 2057 

Жалованная грамота Ипатию Потею... 
1452 

Жалованная грамота Киево-Печер-
скаго монастыря архимандриту Ан-
тонию... 1453 

Жалованная грамота Киевскому Пе-
черскому монастырю… 1454–1456 

Жалованная грамота короля Стефа-
на... 1557 

Жалованная грамота Мелешку  
Хребтовичу... 1558 

Жалованная грамота Минскому  
архимандриту Вассиану... 1457 

Жалованная грамота Польскаго  
короля Сигизмунда ІІ Августа... 1458 

Жалованная королевская грамота 
Киево-Печерскому монастырю... 1459 

Жалованная подтвердительная грамота 
Киевопечерскому монастырю… 1591 

Жалованная подтвердительная грамо-
та Киевскому Печерскому монасты-
рю… 1460–1462 

Жалованная подтвердительная грамо-
та князя Юрия Симеоновича Голь-
шанскаго... 1463 

Жаров А. М. [О.] 2686, 2907 
Жданов И. Н. 1116 
Жданов Ю. 3096 
Жданова Л. 675 
Жежера В. 3097 
Желязо Е. 3014, 3098 
Живописная школа Киево-Печерской 

лавры 639 
Живописное обозрение русских святых 

мест 75 
Жизнеописание иеросхимонаха Пар-

фения 2666 
Жизнеописание преосвященного Вла-

димира, митрополита Киевского и 
Галицкого 2701 

Жизнь и подвиг блаженной и препо-
добной Евфросинии, игумени 1071 

Жизнь и подвиги святителей Христо-
вых...1829 

Жизнь игуменьи преподобной Евфро-
синии, княжны Полоцкой 1072 

Жизнь преподобного Антония Печер-
ского 999 

Жизнь преподобного Николы Святоши, 
князя Черниговского 1298 

Жизнь преподобной Евфросинии, кня-
гини Полоцкой 1073 

Жизнь св. Димитрия, митрополита 
Ростовского 2302 

Жизнь святого отца нашего Димитрия, 
митрополита Ростовского 2303 

Жила В. 1952 
Жиленко І. В. 76, 208 (упоряд.), 235, 

355 (упоряд., пер., прим. та дод.), 
723, 738, 808, 1000, 1010 (пер.), 1023 
(пер.), 1044, 1370, 1382 (пер.), 1401 
(пер.), 1407 (пер.), 1524, 1572, 2107, 
2193, 2824, 3015 

Житецкий П. 1787, 1865 
Житие Антония Печерского 1001, 1002 
Житие Арсения Тверского 1509 
Житие и Повесть об обретении мощей 

Арсения Тверского 1510 
Житие и творения святого Димитрия 

митрополита Ростовского 2304 
Житие преподобного Аммона... 980 
Житие преподобного Анатолия  

Печерского 984 
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Житие преподобного Антония Печер-
ского 1003, 1004 

Житие преподобного Арефы... 1037 
Житие преподобного Арсения, Трудо-

любивого 1515 
Житие преподобного Афанасия... 

1038, 1040 
Житие преподобного Варлаама... 1042 
Житие преподобного Вениамина… 1516 
Житие преподобного Григория... 1046 
Житие преподобного Дионисия Зат-

ворника... 1520 
Житие преподобного Еразма Печер-

ского... 1063 
Житие преподобного Ефрема Печер-

ского... 1064 
Житие преподобного и богоносного 

отца нашего Антония... 1005 
Житие преподобного и Богоносного 

отца нашего Феодосия... 1371 
Житие преподобного Илариона... 1130 
Житие преподобного Исаакия, затвор-

ника Печерского 1148, 1149 
Житие преподобного Исаии 1150 
Житие преподобного Лонгина вратаря 

1163 
Житие преподобного Луки, эконома 

Печерского 1164 
Житие преподобного Макария, диако-

на Печерского 1167 
Житие преподобного Мардария,  

затворника, нестяжателя 1168 
Житие преподобного Мартирия... 1528 
Житие преподобного Меркурия... 1531 
Житие преподобного Нестора… 1199, 

1201 
Житие преподобного Нестора Лето-

писца 1200 
Житие преподобного Нестора Некниж-

ного... 1297 
Житие преподобного Николая Свято-

ши... 1299 
Житие преподобного Никона Сухого... 

1310 
Житие преподобного Онисифора  

Печерского... 1320 
Житие преподобного отца нашего 

Алипия Печерского 971 
Житие преподобного отца нашего игу-

мена Печерского Феодосия... 1372 

Житие преподобного отца нашего  

Никона, игумена Печерского 1303 

Житие преподобного отца нашего  

Нифонта, епископа Новгородского 

1312, 1313 

Житие преподобного отца нашего 
Феодосия, игумена Печерского 1373, 

1374 

Житие преподобного Павла Послуш-

ливого... 1321 

Житие преподобного Пиора затворни-

ка... 1323 
Житие преподобного Прохора Печер-

ского, лебедника 1328 

Житие преподобного Сергия Послуш-

ливого, печерского 1339 

Житие преподобного Сильвестра Пе-
черского... 1340 

Житие преподобного Симона, еписко-

па Владимирского и Суздальского 

1342 

Житие преподобного Стефана Мах-

рищского... 1529 
Житие преподобного Тита Пресвите-

ра... 1356 

Житие преподобного Феодосия Печер-

ского 1375, 1376 

Житие преподобной Евфросинии, 
княжны Полоцкой 1074 

Житие преподобных Антония и Феодо-

сия Печерских 1006 

Житие преподобных отец наших Анто-

ния и Феодосия Печерских 1007 

Житие преподобных Спиридона и  
Никодима... 1351 

Житие прпп. Дамиана... 988 

Житие св. Леонтия, епископа ростов-

ского 1047 

Житие свмч. Лукиана, Киево-Печер-

ского, в Дальних пещерах почиваю-
щего 1165 

Житие святителя Арсения, епископа 

Тверского 1511 

Житие святителя Димитрия, митропо-

лита Ростовскаго 2305, 2306 
Житие святителя Дионисия, архиепи-

скопа Суздальского 1518 

Житие святителя Илариона, митропо-

лита Киевского 1103 
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Житие святителя Иоанна, митрополи-
та Тобольского 2012 

Житие святителя Исаии, епископа 
Ростовского 1151 

Житие святителя Леонтия, епископа 
Ростовского 1161 

Житие святителя Михаила, первого 
митрополита Киевского 1177 

Житие святителя Никиты, епископа 
Новгородского 1170 

Житие святителя Нифонта, архиепи-
скопа Новгородского 1314 

Житие святителя Павла, митрополита 
Тобольського 2206 

Житие святителя Симона, епископа 
Владимирского и Суздальского 1343 

Житие святого Димитрия митрополита, 
ростовского чудотворца 2307 

Житие святого отца нашего Иннокен-
тия, епископа Иркутского 1830 

Житие священномученика Владимира, 
митрополита Киевского и Галицкого 
2702 

Житие Феодосия 1377, 1378 
Житие Феодосия, игумена Печерского 

1379, 1380 
Житие Феодосия Печерського 1381 
Жития преподобных и богоносных 

отец Антония и Феодосия... 1008 
Жития преподобных Исаии и Леонтия, 

епископов Ростовских 1152 
Жития преподобных отец Антония и 

Феодосия Печерских... 1009 
Жития шести преподобных отец 

Печерских... 304 
Житіє преподобного і Богоносного отця 

нашого Антонія... 1010 
Житіє преподобного і Богоносного отця 

нашого Феодосія, ігумена Печерсько-
го 1382 

Жмакин В. 2526 
Жмелик П. 135 
Жовква О. 809 
Жолдак Б. 209 
Жолтовський П. М. 651 
Жолудовский Г. 2308 
Жук Б. 2960 
Жук В. Н. 2409 
Жукович П. Н. 362 (рец.) 
Жуковський А. 2080, 2108, 2109, 2194 

З 
 

З “Повісті минулих літ” 721 
Заблоцька К.В. 399 
Заболотна А. 2825–2827 
Заболотний В. [В. Г.] 569 (голов. ред.), 

583 
Заболотский П. 1054 
Заботы митроп. Варлаама Ясинского… 

2436, 2437 
Забуга М. 1011, 2110 
Завада В. Т. 1766 
Завгородній Ю. Ю. 810 
Завещание высокопреосвященного 

Филарета, митрополита Киевского и 
Галицкого 2503 

Завещание святого Афанасия Печер-
ского 1039 

Завещание Тимофея Щербацкого… 
2404 

Завитневич В. [В.З.] 1904, 1905, 2462 
Завьялов А. 2207 
Загайко П.К. 1897 
Загребельний О. [О.В.] 767, 1730, 3057 
Задонский Н. 1954 
Зайченко В. 632 
Закладная запись епископа Мелетия 

Хребтовича 1559 
Законодавство про пам’ятники історії 

та культури 2724 
Закревский Н. 77 
Закусило С. А. 3069 
Замалеев А. Ф. 1202 
Заманська О. 2981 
Заметка Н. Костомарова… 2309 
Заметки о жизни высокопреосвящен-

ного Филарета, митрополита Киев-
ского 2510 

Замечательный экземпляр книги митро-
полита киевского Евгения Болховити-
нова... 2625 

Замлинський В. 1968 (іст. довідка), 
2111, 2112, 2118 (передм.) 

Заозѐрский А. 1229 (рец.) 
Западнорусские униатские требники 

2195 
Запаско Я. П. 493, 499 (рец.) 
Запись Киево-Печерского Архимандри-

та и Собора... 1592 
Запись Мелетия Хребтовича... 1560 



 319 

Запись монаха Киевопечерскаго мона-
стыря... 1593 

Запись Станислава Жолковскаго... 1561 
Заповедник Киево-Печерская Лавра 

2754 
Заремба С. 2908 
Заручный королевский лист... 1562 
Заупокойное богослужение 2717 
Захарченко М.М. 78 
Защита святости и православия... 1915 
Збірник тез доповідей і наукових пові-

домлень... 2580 
Зверинский М. 652 
Зданевич И. 2718 
Зельман К. 3034 
Зиборов В. К. 1261 
Зінченко Н. 3016 
Зіркович О. 3099 
Златогорський О. 1980 
Зленко П. 2113 
Змеев Л.Ф. 2581 
Знахідка серед румовищ 297 
Значение и достоинство христианского 

просвещения... 1262 
Зноско В. 193, 196, 2208, 2632, 2664 
Золоті куполи на зелених горбах 739 
Зоц В. А. 1202 
Зражевская А. 2310 
Зубенко-Царьова М. 880 
Зубков А. 3100 
Зустріч Президента України з Предсто-

ятелем УПЦ 3172 

 
И 

 

И.Б. 210 
И.С. 740 
И. З-н 287 
Иакинф (Логвиновский И.) 2495 
Иванов Н. 1263 
Ивановский А. Д. 2582–2585 
Ивановский В. 1157 
Игнатий 2257 
Игнаткин И. [И. А.] 594, 1739, 2755 
Идейно-философское наследие Ила-

риона Киевского 1117 
И. С. Ижакевич 692 
Из бумаг Д. Н. Бантыш-Каменского 2537 
Из воспоминаний о митрополите Евге-

ние 2538 

Из записок настоятеля Черниговского 

Елецкого монастыря...2275 

Из отношений Печерской лавры... 1662 

Из переписки Киевского митрополита 

Евгения Болховитинова 2539 

Из переписки Лебединцева Петра Гав-
риловича с митрополитом Киевским 

Платоном 2633 

Из писем митрополита Евгения Болхо-

витинова... 2540 

Избрание Варлаама Ясинского киев-

ским митрополитом 2438 
Известие о высочайше пожалован-

ном… 259 

Известие о кончине Высокопреосвя-

щенного Арсения, митрополита Киев-

ского и Галицкого 2653 
Известия летописныя 1 

Известия о посещении святых мест... 

145 

Известия очевидцев… 16 

Извлечение из послужного списка митро-

полита Киевского Арсения... 2654 
Извлечение из указов Императрицы 

Екатерины ІІ... 1594 

Извольский С. 1955 

Израилев А. 2376 

Иконников В. [В. С.] 146, 450, 2209 
Иларион, архимандрит 147, 148 

Ильин В. 561 

Ильченко А. 1728 

Имнология, си ест песнословие... 2058 

Иннокентий Святой, первый Иркутский 

епископ 1831 
Иоасаф (Мохов) 2496 

Ипатьевская летопись 2 

Исаенко Е. 1104, 1331 

Исбах А. 211 

Исидор, митрополит 2663 

Исиченко Ю. А. 2876 
Истомин М. [М. П.] 640–642, 653–655, 

1700 

Историко-литературные  материалы 

2541 

Историческая заметка 1663 
Исторические мелочи 1916 

Исторические сведения о жизни препо-

добной Евфросинии, княжны Полоц-

кой 1075 
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Историческое описание Киево-Печер-
ской лавры 79 

История культуры древней Руси 785 
История перенесения св. мощей преп. 

Евфросинии... 1076 
История прославления Святителя Ио-

анна Максимовича 2013 
История русского искусства 552 
История русской литературы 1012 
История русской церкви 741 
Истрин В.М. 400 
Иустин, еп. 2377 
 

І 
 

І. Л. 1324 
Івакін [Ивакин] Г. Ю. 39, 258, 260, 811, 

812, 1498, 1499, 3055, 3056 
Іванеско М. І. 2114 
Іванов І. 1013, 1065 
Іванова Л. 1866 
Іванцов І.О. 742 
Іванцова-Костенко Г. І. 742 (упоряд.) 
Іванченко Р. Г. 136, 139 (літ. запис) 
Іванченко Ю. І. 1966 (передм., упоряд., 

комент.) 
Ігнаткін І.О. 562 
Ізмайлова Н.О. 2877 
Ізотов А. 178–180 
Ізотов В. 3101 
Ільченко І. 2683 
Ісаєвич Я. 34, 2080 
Ісіченко Ю. А. 401– 405 
Істина – в Хресті? 3177 
Історія Києва 584 
Історія українського мистецтва 553 

 
Ї 

 

Іван Сидорович Їжакевич 693 

 
Й 

 

Йосипенко С. Л. 2878 

 
К 

 

К-ов Н. 2314 
К-чъ С. І. 2378 
К биографии митрополита Евгения 

Болховитинова 2587 

К биографии митрополита Киевского 
Самуила 2039 

К истории киевского паломничества 
164 

К истории Лаврской рисовальной шко-
лы 643 

К портрету Саввы Григорьевича Туп-
тало 2315 

К 7 ноября 1899 г. 2673 
Кабанець Є. [Є.П.] 35, 102, 261, 306, 

307, 656, 714, 724, 813, 814, 881, 882, 
934, 1014, 1015, 1105, 1106, 1143, 
2115, 2116, 2316, 2703, 2860, 2947 

Кагамлик С. [С. Р.] 494, 495, 533, 534, 
1491, 1664, 1676–1682, 1817, 1899, 
1920, 2240, 2246, 2247, 2411, 2439, 
2879, 3017 

Кадомська М. А. 1731 
Казанский П. [П. С.] 406, 743, 744, 

1203–1205, 1265 
Каймов Л. 1383 
Калайда Е. 3102 
Калиничев С. 3035 
Калиш М. К. 636 (ред.) 
Калугин Ф. Г. 1107 
Калугина В. В. 2379 
Кальницкий М. 39, 612, 3103 
Кальнофойський А. 1595 
Каманин И. [И. М.] 262, 1653 (зап.), 

1665, 1666, 1742 
Кандий А. 45 
Кара Н. В. 2880 
Карабинов И. 657 
Карасѐв С. С. 2982 
Каргер М. К. 80, 883, 1304, 1305 
Кареев Н. 1229 (рец.) 
Карпенко П. [П. А.] 2687, 2909–2911 
Карпов С. М. 2588 
Карский Е. Ф. 3 (ред.) 
Карташев А. В. 745, 2117, 2210 
Касіян В. 694 
Каталог збережених пам’яток Київсько-

го Церковно-археологічного музею 
1872–1922 рр.  2807 

Каталог икон, крестов и церковной ут-
вари... 2688 

Каталог книг, св. изображений, листов 
и видов… 496 

Каталог книг типографии Киево-Печер-
ской лавры 497 
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Каталог книгам, священным изображе-
ниям и видам… 498 

Качалов Н. Н. 770, 771 
Качан Р. 328, 757, 862, 2689 
Каченовский М. 1206, 1264, 1291 

(рец.), 2313 
Кашуба М. [М. В.] 357 (пер.), 1819, 

1867, 1868, 2881 
Каюков В. І. 1956 
Келтуяла В. А. 407 
Кибальник Ю. Д. [Кібальник Ю. Д.] 102 

(відп. ред.), 715, 2774 (авт.-сост.), 
2783 (уклад.), 2784 (уклад.), 2802 
(відп. ред.), 2804–2806 (відп. ред.), 
2809 (ред.), 2813–2815 (ред.), 2985, 
2986, 3018, 3019 

Киев в первой половине XVII века… 17 
Киев в 1653 г. 18 
Киев. Церковь Спаса на Берестове 884 
Киево-Печерская лавра 41, 81–91 
Киево-Печерская лавра в 1883 г. 2463 
“Киево-Печерская лавра”, заповедник-

музей 2756–2759 
Киево-Печерская Лавра и еѐ значе-

ние… 19 
Киево-Печерская Успенская Лавра 92 
Киево-Печерские летописные своды 

XI в. 451 
Киево-Печерский государственный ис-

торико-культурный заповедник 42, 
2760, 2776 

Киево-Печерский патерик 339–348, 
350, 353, 354 

Киево-Печерский патерик о работор-
говцах иудеях… 408 

Киевская пертурбация 1786 г. 1596 
Киевские пещеры 212 
Киевские пещеры и Киево-Печерская 

лавра 213 
Киевские святыни 43 
Києво-Печерська лавра 93, 2747, 2748, 

2761, 2983 
Києво-Печерська лавра, заповідник-

музей 2762–2765 
Києво-Печерський державний історико-

культурний заповідник 499, 2766, 
2779–2787 

Києво-Печерський патерик 347, 357 
Києво-Печерські патерики... 409 
Києво-Печерській Лаврі не бути в мос-

ковських руках 2984 

Київський державний заповідник-музей 
“Києво-Печерська лавра” 2767, 2768 

Київський літопис першої чверті 
ХVІІ ст. 722 

Кириченко К. 2828 
Кириченко О. В. 2272 (ввод. ст., прим.) 
Киянський Д. 214 
Кілессо С. [Килессо С. К.] 564, 1719, 

1739, 2758 (ред.), 2763 (ред.), 2784 
(ред.), 2987, 3036 

Кілессо Т. 595, 610, 1850 
Кінько Т. 3104 
Клейменова О. 2829 
Климент, архимандрит 94 
Климов В. 2135 (відп. ред.), 2178 (відп. 

ред.), 2317– 2319 
Климовський С. І. 2912 
Климчук О. 95 
Ключевский В. [В. О.] 452, 1315 
Князев А. 2589 
Князь Фѐдор Острожский 1536 
Кобець О. 3020 
Ковалевська О. 1957, 2882 
Коваленко О. 2846 (упоряд.) 
Коваленков А. 20 
Коваль О. П. 554 (авт.-упоряд.), 2760 

(авт.-упоряд.), 2770 (упоряд.), 2771 
(авт.-упоряд.) 

Коверко О. 2960 
Ковнировский корпус Киево-Печерской 

лавры 1755 
Козак О. [О. О.] 2196, 3105 
Козлова А. 1207 
Козубовский Г.А. 3056 
Козырев Л. 2211 
Колесник Є. О. 2044 
Колесник И. И. 2626 
Колесник І. 2947 
Колесник Л. 885 
Колесник Ю. 135 
Колесников А. В. 3037 
Колесниченко Ю. 500, 596 
Коли знову заговорять Лаврські дзво-

ни? 1720 
Колишня Києво-Печерська лавра на 

службі експлуататорів 2913 
Колісник Ю. 768 
Колобанов В. А. 1332, 1336–1338 
Колодний А. 2080, 2135 (відп. ред.) 
Колокольня на Дальних пещерах Кие-

во-Печерской лавры 1740 
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Коломієць М. 3106 

Коломієць П. 2988, 3038 

Колосов В. И. 1512 

Колосов Н. А. 1869 

Колосова В. П. 1777 

Колпакова В. М. 208 (відп. ред.), 215, 
355 (відп. ред.), 959, 1942 (ред.), 

2771 (авт.-упоряд.), 2807 (відп. ред.), 

2808 (відп. ред.), 2989, 3021 

Коляда Г. И. 1778, 1788 

Компанієць Т. І. 2883 

Комплексні дослідження з метою охо-
рони Ближніх печер 216 

Конарева О.С. 217 

Кондзьолка В. В. 1820 

Кондратюк А. [А. Ю.] 644, 935–941 

Кондуфор Ю. Ю. 584 (ред.) 
Георгий Конисский, архиепископ Бело-

русский 1870 

Контракт… 1597 

Конференція в Лаврі 2796 

Кончина и погребение высокопреосвя-

щенного Арсения, митрополита Киев-
ского и Галицкого 2655 

Конюскевич Павел, тобольский митро-

полит 2212 

Конявская Е. [Е. Л.] 410, 1266 

Исаия Копинский 1893 
Копия (в польском переводе с древне- 

русского языка) привилегии... 1563 

Копреева Т. Н. 1325, 1326 

Копистенський З. 2235, 2236 

Захария Копыстенский 1898 

Кордун В. 1208 
Коренюк А. 3107 

Коренюк Ю. А. 860 

Корж Л. [Л. П.] 203, 1715 (сост.), 1719, 

1721, 1722, 2782 (авт. тексту) 

Корнеєва В. І. 3032 

Корнелюк В. 960 
Корнфельд Я. А. 622 

Коровицький І. 411 

Королевская грамота державце Боб-
руйскому... 1464 

Королевская грамота князю Андрею 
Соколинскому... 1465 

Королевская подтвердительная грамо-
та Киевскому Печерскому монасты-
рю... 1466 

Королевская подтвердительная грамо-
та князю Юрию Семѐновичу Слуцко-
му... 1467 

Королевские приговоры... 1468 
Королевский декрет об отобрании... 

1598 
Королевское решение по спорному 

делу... 1469 
Король В. Ю. 541, 721, 2895 (уклад., 

комент.) 
Короткий провідник 2769 
Косенко М. 2830, 2990 
Костенко М. 2948 
Костомаров Н. И. [М. І.] 1384, 1958–

1961, 2118–2120, 2320 
Косяков В. А. 565 
Кот С. І. 2938, 2949, 2950 
Котляр М. [Н. Ф.] 1108, 1306, 1307, 

1959 (підгот. текста та прим.) 
Кочевих О. 194 
Кочетков О. 815 
Кочубинська Т. 2770 
Кощенко О. 3108 
Коялович М. О. 1871 
Кравець Г. П. 2864 (уклад.) 
Кравцов Д. 1962 
Кравчук Я. 1209 
Краевский А. 456 (рец.) 
Крайній К. К. 2464, 2797, 2807 (вступ. ст.) 
Крайня О. [Крайняя О. О.] 189 (авт.-

сост.), 2690 
Кралюк П. [П. М.] 1210, 1821 
Крамола Алімпія Галика 684 
Крандакова О. В. 3013 (ред.) 
Красицький Д. Ф. 886, 2913 (уклад.) 
Краснитский И. 1077 
Красовский А. 2321 
Краткие сведения о праздниках... 1016 
Краткий спутник-справочник по Киево-

Печерской лавре 44 
Краткое сведение о святом Кирилле, 

епископе Туровском 1155 
Краус О. А. 288 
Крачковский Ю. Ф. 2121 
Крекотень В. [В. І.] 2122, 2248, 2253, 

2884 
Крекшин А. 658 
Кривцов Д. Ю. 412 
Крижанівський В. П. 2177 
Крикота Н. 2704 



 323 

Крикотун В. М. [В.Н.] 137, 138, 1683, 
2465, 2704, 2749, 2757 (сост.), 2762 
(сост.) 

Крицький Б. О. [Крицкий Б. А.] 597–599, 
2885 

Иосафат Кроковский 1919 
Кролевець С. [С. П.] 2770 (відп. ред.), 

2794 (ред.), 2807 (заг. ред.), 3164 
Крощенко Л. 816 
Круг Ф. 1224 (рец.) 
Крук О. І. 2991 
Крупницький Б. Д. 1963 
Крылов А. 2322 
Кубанська-Попова М. М. 499 (авт. текс-

ту та упоряд.) 
Кубарев А. [А. М.] 413-416, 1211 
Кубишев А. І. 181 
Кудрявцев Л. [Л. О.] 585, 600, 601, 607, 

613, 618 
Кузьменко В. 817, 1292, 1293, 1537 
Кузьмин А. Г. 453, 1267 
Кузьмин Е. [Е. М.] 289–291, 566, 1701 
Кузьмина В.Д. 1055 
Кузьмич паломник 43 
Куликов В. А. 571 (сост.) 
Куликов Т. А. 571 (сост.) 
Кулиняк Д. 2951 
Кулиш П. А. 2123 
Кульжинский Г. 1448, 2380 
Куницкий П. 2527 
Куполи над Дніпром 2992 
Купранець О. 1964 
Куприянов И. К. 1118 
Курас Г. 2952 
Курас І. [І. Ф.] 855, 2124, 2747 
Курганский М. 1212 
Курилас Б. 2125 
Курінний П. 522, 1702, 2914–2916, 2926 
Кусков В.В. 1369 (сост., вступ. ст.), 

1381 (подгот. текста, пер.) 
Кусок Т. 96, 544 
Кухаренко Р. 887, 3039, 3109, 3110 
Куценко Т. 2263, 2381 
Куциба В. О. [Куцыба В. А.] 216–218 
Куцюк-Кочинський К. 2126 
Кучкин В. А. 417 
Кушаков В. Ю. 2886 
Кушелев-Безбородько Г. 1081 (изд.), 

1317 (изд.) 
 

Л 
 

Л. В. 2127 
Л. М. 2497, 2625 
Лабунько М. 2960 
Лавра тоже была молодой 3022 
Лаврентьевская летопись 3 
Лаврі – 950 років 3023 
Лавров Д. 21, 818, 942, 3111 
Лавровский Л.Я. 1532 
Лаврское народное училище в Киеве 

545 
Лаврський альманах 2808 
Лаврський музей-заповідник 2927 
Лагодзькі Я. 1501 
Ладиженко К. 700 
Лазайкін Ф. 2691 
Лазаревский А. 164, 282, 1662, 1684, 

1803, 2285, 2323 
Лакиер А. 1187 (рец.) 
Ламбин Н. 1268 
Ластовський В. В. 2801 (заг. ред.) 
Лашкарѐв П. А. 567, 819, 888 
Лебедев А.С. 2040 
Лебединцев П. [П.Г.] 22, 97, 820, 889, 

890, 1178, 1179, 2128, 2524, 2654 
Леванда И.В. 2041–2043, 2498 
Левандовский И. 2542, 2564 
Левенець Ю.А. 2177 
Левит Е. 821 
Левитский А. 501 
Левицкий Григорий Кириллович, гра-

вер 701 
Левицкий О.И. 2255, 2402, 2422 
Левицький Ю.-М. 308 
Левченко М.З. 1132 
Ленченко В. 3075 (передм.) 
Леонид, архиеп. 1045 
Леонид, архимандрит 1056 (ред.), 

1269, 1365, 1921, 1922 
Лесневський Ю. 3040 
Лествицын В. 2324, 2506 
Летописный сборник… 4 
Летописцу Киевской Руси 1294 
Летопись по Воскресенскому списку 5 
Лєстєнська Л. 263 
Ливанский И. 2511 
Ливотов Е. 1872 
Лилье И.И. 2466 
Лильо-Откович З. 659 
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Линд Т. 98 
Линник В. 264 
Лисенко І. 2129 
Лисий І. 2960 
Лист архимандрита и братии Печер-

скаго монастыря... 1470 
Лист архімандрита Києво-Печерської 

лаври Йосипа 1599 
Лист архімандрита Києво-Печерського 

монастиря Єлисея Плетенецького... 
1600 

Лист архімандрита Києво-Печерського 
монастиря Захарії Копистенського... 
1601 

Лист архімандрита уніатського Виду-
бецького монастиря... 1602 

Лист Всеукраїнської академії наук... 
2896 

Лист гетмана Ивана Скоропадского... 
1917 

Лист дворянина королевскаго Петра 
Черниковскаго... 1564 

Лист до Політбюро ЦК ВКП(б) про цін-
ності, знайдені у Києво-Печерській  
Лаврі 2897 

Лист комиссаров... 1471 
Лист короля Сигізмунда ІІІ... 1472, 1603 
Лист короля Стефана... 1473, 1565, 1566 
Лист митрополита Йосифа Рутського... 

1604 
“Лист” печерского архимандрита Инно-

кентия Гизеля... 1803 
Лист підданних Києво-Печерського мо-

настиря... 1605 
Лист польскаго короля Сигизмунда ІІІ... 

1474 
Литаврин Г. Г. 408 
Литвиненко А. 2831 
Литвиненко Я. В. 219, 891 
Литвинов В. [В. Д.] 1595 (пер.), 2142 
Лихачѐв Д. С. 454, 1136 (отв. ред.), 

1221 (отв. ред.), 1316, 1424 
Лінка-Геппенер Н. 2898 
Ліпавський С. 238 
Лісневський Ю. 2917 
Лобановська Г. 695 
Лобовик Б. 1109, 2130 
Лобойко И. Н. 2427 
Логвин Г. [Г. Н.] 99, 502, 822, 823, 892, 

893, 972, 3112 

Логвин Н.
 
[Н.

 
Г.] 824, 894, 895, 3041, 3113 

Логвинська Л. 696 
Лолін І. [Лолин И.] 3042, 3046 
Лонгин (Чернуха), иеромонах 230 (отв. 

ред.) 
Лопухіна О. 1017 
Лосицький Ю. 3114 
Лощиц Ю. 1385 
Лужний Р. 2325 
Лукомский Г. К. 825 
Лукомська І. 851 (зап.), 1723, 2993 
Лукьяненко А. М. 1270 
Луців В. 1965 
Лущенко А. 2918 
Лысенко Н. Н. 2755 
Львов А. 2213 
Львович С. 2919 
Любопытные находки 1667 
Люта Т. [Т. В.] 1492, 1502 
Лякина Р. 608 
Лянге С. 2832 
Ляскоронский В. Г. 1851 
Лясота Э. 23 
Лященко А. И. 1425 
Лященко Т. 2326 

 
М 

 

М. К. 2131 
М. С. 1213 
М-ій 2327 
Мазепа 1966, 1967 
Мазепа І. С. 1923 
Іван Мазепа – гетьман України 1968 
Іван Мазепа і Москва 1969 
Мазепа – людина і історичний діяч 1970 
Майков Л. Н. 1056, 2562 
Макаренко М. 522 
Макарий 1110 
Макарий, архимандрит 2214, 2281 
Макарий (Булгаков) 418, 1093 
Макарий, еп. 1426, 1427 
Макарий, еп. Винницкий 1358 
Макаров А. [А. Н.] 165, 2499 
Макарова Т. И. 772, 773 
Маккавейский Н. К. 2328 
Максимович І. [И.] 166, 1111 
Максимович М. [М. А.] 265, 283, 284, 

503, 546, 943, 1133, 1386, 1538, 1539, 
1549, 1824, 1917, 2059, 2543 
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Максимовський О. К. 2785 (фото) 
Малаков Д. 2954 (публ.), 2994, 2995 
Малакова І. М. 1731 
Маланюк Е. 1971 
Малафеев О. 2060 
Малашкин А. Д. 676, 677 
Малеванский Ф. 2440 
Малевич К. 1503 
Малинин В. Н. 1387 
Малиновский В. 1873 
Малишевська Л. Г. 389 (пер.) 
Малікова І. В. 2867 
Малов Е. 2504 (предисл.) 
Малышевский И. [И. И.] 410, 2590 
Мальцев А. Ф. 1066 
Мамаев Н. И. 2215, 2456 
Мандат королевский... 1606 
Маркевич А. 2370 (рец.) 
Марков Н. Е. 1018 
Марковський М. 2249, 2250 
Мартель Р. 1934 
Марченко А. И. 633 
Марченко М.К. 1972 
Марченко О.І. 420, 1973 
Маслов А. 2868, 2996 
Маслов С. І. [С. И.] 504, 505, 522 
Масловский А. А. 2457 (сост.) 
Матвієнко В. 2132 
Матвієнко М. Г. 568 
Материалы для истории русской церк-

ви 2504 
Мацеевич Л. [Л. С.] 1882, 2535, 2649 
Мациевич А. 2329 
Мацьків Т. 1974 
Мащенко С. 1874, 2014, 2330 
Медунина В. А. 2139 (подгот., пер.) 
Мейлах Б. С. 451 (ред.) 
Мелетий, иеромонах 1832 
Мельник О. 3115 
Мельников В. П. 746 
Мельниченко И. 2953 
Мендельсон Н. М. 100 
Меновая запись... 1607 
Менцов Ф. 1254 (рец.) 
Местные известия 2331 
Мещерский Н. А. 1119 
Микитась В. Л. 2044 
Миллер Г. Ф. 1214 
Миллер О. [О. Ф.] 1134, 1135, 1271 
Милорадович Г. А. 1019, 2003 

Миндалев П.П. 1533 
Минькевич И. 1875 
Миславський С. Г. (Самуил) 111 
Мистецька спадщина 2809 
Митрополит Владимир: “Украине ну-

жен религиозный мир” 3173 
Митрополит Иоанн Максимович 2015 
Митрополит Киевский Серапион 2500 
Митура О. 2237 
Михаил, игумен 535–538 
Михаил, митрополит киевский ХІІ века 

1180 
Михайленко М. 506 
Михайлов В. 24 
Мицик Ю. [Ю. А.] 1020, 1975, 2405 
Мицкевич А. 747 
Мишуткіна Л. 560 
Мікловда О. 136 (худож.) 
Міляєва [Миляева] Л.С. 716, 944 
Мішнєва О. 634, 635, 1703–1705, 2861 
Міяковський В. 507 
Мовчан І. І. [И. И.] 182–184, 206, 220, 221 
Могила И. 222 
Могила Пѐтр 2133, 2134 
П. Могила: богослов, церковний і куль-

турний діяч 2135 
Пѐтр Могила митрополит Киевский 

2136, 2137 
Петра Могилы стихири и канон... 1608 
Могильницька Г. 1215 
Могильовський В. 1709 
Могилянські читання 2798 
Модест, архимандрит 1833 
Модест, еп. 1834 
Модест, игумен 309, 310 
Модзалевський В. 702 
Можаровська Т. 961 
Моісеєнко Н. І. 2091 
Мойсеїв І. 223 
Мокренко А. 2960 
Молдаван А. М. 1120–1122 
Молитва Св. Димитрию Ростовскому, 

тропарь и кондак 2332 
Молитвенные воздыхания богомольца 

167 
Молчановский Н. 1976, 2719 
Монастыри и храмы Киева 45 
Монастырь Киево-Печерский 101 
Мордвінцев В. [Мордвинцев В. М.] 1685, 

1686, 2181, 3024 
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Морозов О. 2020 (упоряд., бібліогр. 
нарис та прим.) 

Морошкин И. Я. 2333 
Москатов Е. 3042 
Мостіпака О. 2138 
Мурзакевич Н. [Н. М.] 2528, 2529, 2591 
Муркос Г. 11 (пер.) 
Илья Муромец 1136 
Мурьянов М. Ф. 826 
Мусатов В. 311 
Мусиенко А. 3116 
Мусієнко П. [П. Н.] 602, 708 
Мышко Д. И. 2755 
Мюллер Л. 1123 
М’ястківський А. 2154 (пер.) 

 
Н 

 

Н. Д. 2656 
Н. О. 2592 
Нагорский М. 1078 
Надгробие Константина Острожского в 

Киево-Печерской лавре 292 
Назаревский А. 2720 
Назаренко Н. 285 
Найстаріший український графік 697 
Наказ старосте Фѐдору Предремир-

скому... 1609 
Наказная грамота королевскому дво-

рянину Яну Кошицу... 1475 
Наказы депутатам от присутственных 

мест... 1610 
Нариси історії архітектури Української 

РСР 569 
Нариси історії Києво-Печерської лаври 

та Заповідника 102 
Наркевич Н. Ф. 177 
Народжені Україною 962 
Настенко Л. П. 645, 827 
Настюк О. 3117 
Натова З. 2833 
Наумов А. 1217 (пер.) 
Національний Києво-Печерський істо-

рико-культурний заповідник 2771 
Наш духовний отець 3178 
Недосвітній В 685 
Недосеков А. 2216 
Недостатки и беспорядки во внутрен-

ней жизни и управлении… 2441 
Неживий О. 2898 (пер.) 

Незеленов А. 2370 (рец.) 
Неизданное письмо митрополита Евге-

ния о непорядках в Киевской лавре 
2544 

Неизданные письма св. Дмитрия Ро-
стовского 2276 

Некролог 2512, 2657 
Нельговский Ю. А. 623, 2933, 3043 
Немчинський О.  [Немчинский А. Б.] 

2939, 2954 
Ненароком ледь Лавру не спалили 

3044 
Несколько заметок из письма митро-

полита Евгения... 2545 
Несколько уроков из жизни преподоб-

ного Феодосия Печерского 1388 
Нестеров М. В. 25 
Нестор 1216, 1389, 1390 
Нестор и Карамзин 1217 
Нестор, летописец российский 1218 
Нестор (літописець) 1219 
Нестор-літописець – антропологічна 

характеристика 1220 
Нестор – монах Киево-Печерского мо-

настыря 1221 
Нестор, первый русский летописец 

1222 
Нестору-летописцу 1295 
Неужели Алимпий? 896 
Неустроев А. 2558 
Нечаев В. 2334 
Нечипоренко П. 1687 
Нечуй-Левицький І. [Нечуй-Левицкий И.] 

2139, 2140 
Никандр, иеромонах 828 
Никанорова О. 2834, 2869 
Никитенко І. 2141 
Никодимов И. Н. 26 
Николаев В. Н. 829 
Николаєвський П.  [Николаевский П. Ф.] 

103, 748 
Николай Святоша, кн. Черниговский 

1300 
Никольская А. 1124 
Никольский А. И. 1171, 2335 
Никольский Н. [Н. К.] 1094, 1391 
Нікітенко М. 312, 1181 
Нікітенко Н. 1181 
Німчук В. 897 
Нічик В. М. 2142–2145 
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Новакович Р. [Р. Л.] 224, 959, 965, 2955 

Новгородов В. Е. 749 

Новгородские или Псковские летопи-

си 6 

Новгородские летописи 7 

Новиков И. 624 
Новини сивої давнини 2997 

Новицкий Я. 36 

Новицька М. 1706 

Нові фрески часів Київської Русі 898 

Новое открытие фресок в Киеве 899 

Новосвитняя  Е.  1724, 1977, 2998, 
3118–3120 

Новый архипастырь Киевский и Галиц-

кий высокопреосвященный митропо-

лит Платон 2638 

Норов А.С. 1058 (ред.) 
Нотный обиход Киево-Печерской Ус-

пенской Лавры 678, 679 

 
О 

 

О взаимоотношениях Киево-Печерско-
го монастыря… 1493, 1504 

О. Михаил Монастырѐв 2646 

О принесении части святых мощей 

преподобной Евфросинии... 1079 

О работах в Лаврской Великой церкви 
в Киеве 830 

О разрушении Успенского собора 2956 

О св. Симоне, 1-м епископе Владимир-

ском и Суздальском 1344 

О святом Димитрии… 2336 

Обет  Петра  Могилы  об  устроении 
школ в Киеве 2061 

Обещание киевопечерского архиман-

дрита Петра Могилы... 2062 

Обновление и освящение Воскресен-

ской церкви на Печерске 1732 

Образ Христа в українській культурі 
2810 

Объявление в Киевском градском су-

де... 1476 

Объявление Даниила Хребтовича Бо-

гуринскаго... 1567 
Объявление священника Прокопенска-

го Дмитрия... 1568 

Овчаренко О. О. 421– 423, 2887 

Огієвська І. В. 698 

Огієнко І. [І. І.] (Іларіон) 305, 508–510, 
1688, 2311, 2312, 2395 

Оглоблин Н. [Н. Н.] 2063, 2647 
Оглоблін О. [О. П.] 1978, 1979 
Огнєва О. 1980 
Огоновський О. 424 
Ода и другие стихотворения... 2030 
Одно из чудес, совершившихся в св. 

Киево-Печерской обители 425 
Окара А. 2146 
Окончание статейного списка окольни-

чаго Фѐдора Васильевича Бутурлина 
1611 

Оліфанова Г. 469, 511, 2251 
Ольшевская Л. А. 356 (подгот.), 426–

430, 2888 
Омельченко Ю. 2999 
Омельчук Ю. 2857, 2870 
Онищенко О.С. 2091 (голова редкол.) 
Онуркевич Л. А. 1779 
Описание города Киева 2457 
Описание града Киева в 1753 году в 

Печерской Лавре сочинѐнное... 1612 
Описание документов и дел, храня-

щихся в архиве Св. Синода 2217 
Описание Киево-Печерской лавры в 

г. Киеве 104 
Описание ризницы Киево-Печерской 

лавры 831 
Опись библиотеки Димитрия Ростов-

ского 2337 
Опись движимого и недвижимого иму-

щества... 1477 
Опись о монастырских маетностях 171 
Опись хозяйства Черниговского Елец-

кого монастыря… 2382 
Опочинин Ф. К. 2280 
Орлов А. П. 2218 
Орлов А. С. 1012 (ред.) 
Орлов Г. 2513 
Орлов Ю. Г. 2782 (фото) 
Орловский П. [П. И.] 2338, 2514, 2546, 

2593 
Осадчий А. 1780 
Освящение храма… 2479 
Освящение церквей 1733 
Освящение церкви в больнице Киево-

Печерской лавры 2480 
Осипчук И. 3121 
Осмотр Печерска под руководством 

В. З. Завитневича... 570 
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Островський І. 313 
Островський Ю. 833 
Остромысленский Е. А. 2515 
От царя... 1615 
От царя жалованная грамота архиман-

дриту Иннокентию Гизелю... 1613 
От царя к воеводе князю Козловско-

му... 1614 
Ответ на упрек издателям печатного 

Патерика Печерского 431 
Отказная запись князя Константина 

Острожскаго... 1478 
Отказная запись Юрия Зиновьевича... 

1479 
Открытая старина 900 
[Открытие на хозяйственном дворе 

при Китаевской пустыни...] 185 
Открытие фресков церкви Спаса на 

Берестове... 901 
Отписка к царю боярина Шереметье-

ва... 1616 
Отписка к царю киевскаго воеводы... 

1618 
Отписка к царю князя Козловскаго... 

1617 
Отписка киевскаго воеводы князя Гри-

гория Козловскаго... 1619 
Отписка печерскаго архимандрита Ин-

нокентия Гизеля... 1620 
Отписка Путивльскаго воеводы Васи-

лия Львова... 1843 
Отписка царю гетмана Брюховецкаго... 

1621 
Отпись Дмитрия… 2277 
Отроковский В.М. 1825 
Отчет имп. Археологической комиссии 

за 1909–1910 годы 902 
Охорона, використання та пропаганда 

пам’яток історії та культури в Україн-
ській РСР 2920 

Ошуркевич Л. 3122 
Ощипко Г. 3174 

 
П 

 

П. Г. 834 
П-в А. В. 1846 
Павленко В. 2871 
Павленко С. [С. О.] 1801, 1981 
Павленко Ю. В. 39 

Павличко Я. 512 
Павло, владика 3123 
Павлов А. С. 1182 
Павлович А. 2197 
Павлович М. 1876, 1883 
Павловский А.А. 46 
Падалка І. 225 
Палицын П. 2594 
Пальмов Н. [Н.Н.] 1771, 2595 
Памяти в Бозе почившаго Высокопре-

освященнейшаго Иоанникия, митро-
полита Киевского и Галицкого 2674 

Памяти митрополита Евгения Болхо-
витинова 2596 

Памяти преосвященного Иоанникия 
2675 

Памяти преподобной Евфросинии, 
княжны Полоцкой 1080 

Пам’ятка відвідувачеві Києво-Печер-
ської Лаври 2772 

Памятка посетителю Киево-Печерской 
Лавры 2773 

Памятная книжка Киевской епархии 47 
Памятник-надгробие Румянцеву-Заду-

найскому 298 
Памятники архитектуры дореволюци-

онной России 571 
Памятники градостроительства и ар-

хитектуры Украинской ССР 572 
Пам’ятники історії та культури Києво-

Печерської лаври 573 
Памятный Киев 168 
Память о дарах царю Алексею Михай-

ловичу... 1844 
Память о посылке на двор, где оста-

новился игумен... 1845 
Память преподобного Авраамия... 956 
Память преподобного Лаврентия... 1159 
Память преподобного отца нашего Ан-

тония Печерского 1021 
Память преподобного Феодосия Пе-

черского 1392, 1393 
Панова В. 1394 
Парійський Є. 3001 
Парфений, инок 27 
Парфений, иеромонах 105, 226, 227 
Парфентьева Е. Ю. 432 
Пархоменко В. А. 1022 
Пархоменко І. 835–838, 1395 
Пассек В. 106 
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Пассек Я. Х. 1982 
Пастух М. 586 
Пастырское наставление митрополита 

Киевского Петра Могилы приходским 
священникам 2198 

Пастырь 3175 
Патерик или Отечник печерский 333 
Патерик Киево-Печерский 360, 433 
Патерик Києво-Печерський... 355 
Патерик печерский 334–338, 358, 359 
Патерик повернувся до сучасного чи-

тача 2799 
Патериков С. 2835 
Патерікон 351 
Патон Б. 3124 
Пацан В. 1767 
Пацера Н. 3045, 3125 
Пачовський Т. 2241, 2383 
Пашкович А. С. 965 
Пашуто В. Т. 2180 
Пащенко В. 2112, 3000 
Певний Б. 717, 3126 
Певницкий В. 2627, 2658 
Пекарский П. [П. П.] 2147, 2219 
Пелешенко Ю. В. 470, 1333 
Пенкевич С. 1689 
Первольф И. 1540 
Первоначальники русских иноков... 314 
Первые пожертвования на сооружение 

храма в м. Макаров… 2339 
Перевод летописи Нестора на фран-

цузский язык 1272 
Перевощиков В. 2340 
Перенесение мощей преподобного от-

ца нашего Феодосия, игумена Печер-
ского 1396 

Переписка Государственного канцлера 
Графа Н. П. Румянцева с Московски-
ми учѐными 2458 

Переписка Киевского митрополита Се-
рапиона Александровского с разны-
ми лицами 2491 

Переписка митрополита Евгения... 
2547 

Переписка митрополита Киевского Ев-
гения... 2548 

Перерва В. 2031 
Перетц В. [В. Н.] 434, 435, 1825 (пре-

дисл.), 2243, 2258, 2259, 2384 
Перлина над Дніпром 3127 

Перфецький Є. 1223 
Петрасюк В. 1725 
Петренко М. [М. З.] 228, 229, 499 (ред.), 

556, 903, 2692, 2693, 2757 (сост.), 
2762 (сост.), 2766 (упоряд.), 2679 (авт. 
тексту), 2782 (уклад.), 2788, 2864 (заг. 
ред.), 3002, 3025 

Петров А. Г. 2561 
Петров Є. 3046 
Петров М. 1668 
Петров Н. [Н. И.] 107, 471, 513, 839–

841, 904–906, 1137, 1428, 1822, 1852, 
1877, 1906, 1907, 2036, 2097 (рец.), 
2148, 2149, 2385, 2454, 2467 

Петров П. 973 
Петров С. [С. С.] 492, 514 
Петров-Стромский В. Ф. 842 
Петровский М. 1112, 1125 
Петровский С. 843, 2530 
Петропавловський В. [В. П.] 556 (авт. 

тексту), 844, 2759, 2779 (авт. тексту), 
2787 (авт. тексту) 

Петухов Е. [Е. В.] 436, 1334 
Печерская Лавра и пещеры 108 
Печерський патерик або праведні ста-

рої України 349 
Пивоваренко Л. Н. 713 
Пилипенко І. Я. (худож.) 3013 
Пинич О. 2836 
Писання преподобного Феодосія Пе-

черського 1397 
Писарев А. 266 
Письма Арсения, митрополита Киев-

ского к Иннокентию, архиепископу 
Херсонскому 2648 

Письма Е. А. Болховитинова... 2549–
2553 

Письма Высокопреосвященнейшего 
Платона, митрополита... 2634 

Письма высокопреосвященного Фила-
рета, митрополита Киевского 2505 

Письма Иннокентия, архиепископа 
Херсонского… 2459 

Письма Иннокентия Гизеля 1804 
Письма Киевского Митрополита Евге-

ния Болховитинова... 2554 
Письма Киевского митрополита Саму-

ила Миславского... 2036 
Письма Киевскому митрополиту Евге-

нию Болховитинову 2555 
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Письма митрополита Евгения 2556–
2559 

Письма митрополита Киевского Арсе-
ния Москвина... 2649 

Письма митрополита Киевского Евге-
ния Болховитинова к В. Г. Анастасе-
вичу 2560 

Письма св. Дмитрия Ростовского 2278 
Письменний М. А. 1004 (авт.-сост.) 
Письмо Адриана, патриарха москов- 

ського... 1792 
Письмо архимандрита Киевопечерска-

го монастыря... 1805, 1806 
Письмо архимандрита Киево-Печерской 

лавры Тимофея Щербацкого… 2406 
Письмо Варлаама Ясинского… 2416–

2421 
Письмо Гедеона Четвертинскаго... 1622 
Письмо гетмана Мазепы патриарху 

Адриану… 472, 1924 
Письмо Я. Г. Гославского, обворовав-

шего Киево-Печерскую лавру, к на-
местнику ея 2460 

Письмо духовной особы из Киево-Пе-
черскаго монастыря... 1623 

Письмо Евгения Болховитинова к 
Г. А. Петрову 2561 

Письмо и стихи Варлаама Ясинского 
2422 

Письмо Иннокентия Гизеля к царю 
1807 

Письмо Иоакима, патриарха москов-
ского… 473, 2423 

Письмо Иоанна Максимовича... 2004 
Письмо Иоанна ІІІ... 1624 
Письмо к гетману киевскаго полковни-

ка Солонины... 1625 
Письмо к гетману Самойловичу... 1808 
Письмо к царице Марье Ильиничне... 

1626 
Письмо к царю архиепископа Лазаря 

Барановича... 1809 
Письмо к царю архимандрита Инно-

кентия Гизеля... 1810 
Письмо к царю архимандрита Киево-

печерскаго монастыря... 1627 
Письмо к царю бывшаго старца Киево-

печерскаго монастыря... 1628 
Письмо к царю Киевопечерскаго архи-

мандрита... 1629, 1630 

Письмо Киево-печерского архимандри-

та, Варлаама Ясинскаго...1631 

Письмо Киевопечерскаго архимандри-

та Иннокентия Гизеля... 1632 

Письмо Киево-Печерского монастыря 

архимандрита Илариона... 1480 
Письмо Киевопечерскаго монастыря 

архимандрита Елисея Плетенецка-

го... 1633 

Письмо киевского митрополита Иова 

Борецкаго... 1774 

Письмо Лазаря Барановича патриарху 
Иоакиму… 2424 

Письмо Мелетия Вояхевича… 1793, 

1794 

Письмо Мелетия Вуяхевича… 474, 475 

Письмо митрополита Евгения к преос-
вященному Архангелогородскому 

Парфению 2562 

Письмо митрополита Исайи Копинско-

го... 1885 

Письмо митрополита киевского Вар-

лаама Ясинского 2425 
Письмо митрополита Киевского Евге-

ния... 2563 

Письмо немировскаго старосты Степа-

на Куницкаго... 1811 

Письмо Паисия... 1634, 1795, 1796 
Письмо Папы Климента VIII 1635 

Письмо патриарха Адриана Варлааму 

Ясинскому 476, 1797 

Письмо патриарха Адриана гетману 

Мазепе 477 

Письмо патриарха Адриана Мелетию 
Вояхевичу… 1798, 1799 

Письмо патриарха Адриана Мелетию 

Вуяхевичу... 478-480 

Письмо патриарха Адриана наместни-

ку Киево-печерской лавры... 1636 

Письмо патриарха Иоакима... 1637–
1639, 1812 

Письмо покойного митрополита Киев-

ского Филарета… 2506 

Письмо Полтавского полковника Анд-

рея Горленка… 2407 
Письмо Польскаго короля Сигизмун-

да III… 1640 

Письмо русского посла при Варшав-

ском дворе князя Долгорукого… 2426 
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Письмо Св. Дмитрия Ростовского 
2279–2282 

Письмо типографщика Киево-Печер-
ской лавры… 481 

Письмо царицы Екатерины... 1918 
Пікулик Н. 357 (пер.) 
Пінчук Ю. А. 757 (відп. ред.) 
Післарій І. А. [Писларий И. А.] 2812 

(відп. ред.), 3057 
Пітателєва О. [Питателева Е. В.] 891, 

946, 2862 
Піщанський В. 907 
Пламеницька Є. М. 895, 1743 
Платон, архиеп. 1398 
Платонов В. 3128 
Платонов С. Ф. 455 
Плахонін А. 1355 
Плахотнюк Н. 3129 
Плач киевских монахов в XVІІІ столе-

тии 1690 
Плачинда С. 3130, 3131 
Плоткин Л. А. 451 (ред.) 
Плохинский М. М. 1983 
Плохово А. 2348 (сост.) 
Плугин В. 1138 
Пляшко Л. 846 
По поводу столетнего юбилея митро-

полита Евгения 2597 
Повесть о Евфросинии Полоцкой 1081 
Повесть о Нифонте, епископе Новго-

родском 1317 
Повесть о святом и победоносном му-

ченике Меркурии, чудотворце Смо-
ленском 1534 

Поветкина Л. 3165 
Повница А. 3003 
Погодин М. [М.П.] 456, 457, 1095, 1224, 

1225, 1273, 1399 
Погребенник В. 2150 
Подарунок на 60 мільйонів доларів і 

нова експозиція мецената 2837 
Подвысоцкий П. 109 
Подтвердительная жалованная грамо-

та короля Стефана... 1569 
Пожар в лаврской типографии 1744 
Пожертвование митрополитом Плато-

ном 15.000 рублей... 2639 
Позняк П. 231, 908, 3004 
Показание монастырскаго служки... 

1641 

Показания Киево-печерскаго архиман-
дрита Иннокентия Гизеля... 1642 

Покровский И. 2516 
Полевой Н. [Н. А.] 1254 (рец.), 1274, 

1275 
Полетаев Н. [Н. И.] 2547, 2556, 2560 

(предисл.), 2628–2630 
Половцов Н. 1226 
Полушкина В. 2838, 3132, 3133 
Полюшко Г. 2921, 2928, 2957, 3166 
Поляцкова Н. В. 919 
Пономаренко Б. 3005 
Пономаренко І. 267 
Пономаренко Л. А. 2863 
Пономарѐв А. [А. И.] 362 (рец.), 974, 

1057 
Пономарѐв С. 2598, 2599 
Пономарѐва И.В. 2199 
Поп Р. 1327 
Попелуха М. 2341 
Попов А. 1389 (предисл.), 1429 
Попов М. С. 2342, 2343 
Попов П. [П. М.] 515, 516, 2151, 2927 

(підгот. та вступ. нарис) 
Попович Д. 316, 2800 
Попченко О. [А. И.] 847, 2754, 2759, 

2781 (авт. тексту), 2787 (авт. тексту) 
Посвящение Варлаама Ясинского в 

сан митрополита 2442 
Поселянин Е. 341 (пер.), 342 (пер.), 

345 (пер.), 354 (пер.), 358 (пер.), 359 
(пер.), 2220, 2667 

Посещение Киевской Духовной Акаде-
мии Высокопреосвященным Флавиа-
ном 2721 

Посещение киевской святыни Их Им-
ператорскими Величествами 149 

Послание к Василию, архимандриту 
печерскому ХІІ ст. 954 

Послание киевского митрополита 
Исайи Копинского... 1886 

Последние годы жизни митрополита 
Варлаама Ясинского… 2443 

Последние дни жизни, кончина и по-
гребение Высокопреосвященнаго Ио-
анникия 2676 

Последние дни жизни почившего в Бо-
зе… 2517 

Послушная королевская грамота... 
1481, 1482 
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Потапов А. 2282 
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1644 
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Лавры 680 
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2037, 2038 
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Рєзакевич К. 2153, 2154 
Рєзанов В.І. 2344 
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Ріпецький М. 316 
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Рожанківський В. Ф. 774 
Рождественский С. 2156 
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Романова И. 2839 
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1781 
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Рубльова Н. 2922 
Рудник В. 3027 
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Ружицький Е. 2242 
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Рузінова Л. 186 
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Русинов В. Н. 432, 1345 
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Русский Биографический словарь 2221 
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Сарабьянов В. 849 
Сарбей В. 2605 
Сас І. 912 
Сафонов Ю. 913 
Сахаров В. 2026 
Сахаров И. 1060 
Саченко С. 1933, 1988 
Сборник материалов для биографии 

митрополита Евгения 2606 
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Св. Димитрий Митрополит Ростовский 

2346 
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Сведения о Киево-Печерской лавре 112 
Сведения о преподобном Агафоне... 

968 
Сведения о преподобном Ахиле... 1041 
Сведения о преподобном Григории... 

1517 
Сведения о преподобном Евфимии... 

1521 
Сведения о преподобном Зиноне пост-

нике... 1522 
Сведения о преподобном Илие Му-

ромце… 1139 
Сведения о преподобном Лаврентии 

затворнике... 1527 
Сведения о преподобном Макарии, 

постнике Печерском… 1166 
Сведения о преподобном Нектарии 

Печерском… 1185 
Сведения о преподобном Панкратии 

Печерском... 1545 

Сведения о преподобном Пафнутии 
затворнике... 1322 

Сведения о преподобном Тите... 1546 
Сведения о преподобном Феодоре 

Молчаливом... 1357 
Сведения о преподобномученнике 

Анастасии... 983 
Сведения о преподобных Елладии и 

Онисиме... 1062 
Сведения о преподобных Марке, Ио-

анне и Феофиле печерских 1169 
Сведения о раскопках О. Г. Пеленско-
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Свенціцький І. [І. С.] [Свенцицкий И. С.] 
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Свет Печерский 1027 
Свидетельство постриженику Печер-

ского монастыря Марка... 1646 
Свиньин П. П. 113 
Свідчення возного про покладення по-

зовів... 2065 
Святая Киево-Печерская лавра 114, 

115 
Святий Агапіт Печерський 965 
Святий Київ 2789 
Святитель Божий Иоанн Максимович 

2018 
Святитель Димитрий, Митрополит 

Ростовский 2349, 2350 
Святитель Димитрий Ростовский в за-
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Святитель и чудотворец Арсений, епи-
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Святитель Иоанн Максимович 2019 
Святитель народився в Ніжині 2020 
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Святой Димитрий, митрополит Ростов-
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Святой Димитрий митрополит Ростов-
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Сегеда С.П. 1220 
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Семяновский С. 2501 
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Сергий, иеромонах 1086 
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Силин О. [О. П.] 587, 588, 955, 3140 
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Сиромятников О. К. [Сыромятников А.] 
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Сквар О. 2166 
Скворцов И. М. 2519 
Склярук В. И. 1408 
Скоп Л. А. 947 
Скоропадська В. 918 
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Сливицкий А. 1409 
Сліпченко Н. 3122 
Слова и речи, произнесѐнные при гро-

бе... 2661 
Слово в день памяти преподобного 

Антония Печерского 1028 
Слово в день святителя Михаила, пер-

вого митрополита Киевского 1183 
Слово на память... 1410 
Слово на сошествие св. духа св. Ди-

митрия Ростовского… 2390 
Слово, сказанное Георгием Конис- 

ским... 1855, 1856 
Служба иже во святых отцу нашему 

Димитрию… 2355 
Служба преподобномученику Кукше и 

Пимену Постнику 1158 
Служба преподобным отцем Печер-

ским…31   7–319 
Служба с акафистом, иже во св. отцу 

нашему Димитрию… 2356 
Служба с акафистом святителю Ди-
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Служба св. Димитрию, Митр. Ростов-

скому 2358 
Служби преподобним Антонію і Феодо-

сію Печерським 1029 
Службы преподобным отцем печер-

ским... 320 
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Солнцев Н. И. 2610 
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Сопін О. 3008 
Сорокін В. 272 
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Софийские летописи 10 
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Софронова Л. А. 2393 
Сохань С. В. 2643 
Сочинение иеродиакона Печерскаго 

монастыря Леонтия... 1650 

Спасский И. 2171 
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Стеллецкий Н. 2679 
Степаненко О. 2843 
Степанов П. Я. 139, 140 
Степовик Д. [Д. В.] 118, 119, 804, 2200, 
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Стефанович Д. 1140 
Сто великих некрополей 273 
Стогний Б. 3124 
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па Георгия Конисского 1881 
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ния 2612 
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Стороженко Н. В. 2027 
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Стратій Я. М. 2142 
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Сув’язь віків 3141 
Судебное решение... 1651 
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 337 

Сумароков П. 2224 
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Сумцов Н. Ф. 1818, 1902 
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Суховій О. О. 2892 
Сухомлинов М. И. 461 
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Сычев Н. П. 755 
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Такой же акт, данный Петру Могиле... 
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Танков А. А. 2039 
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Тарновский Ф. А. 2502 
Тверской В. 2940 
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Василій, архімандрит 954, 1044 
Васильчиков І.І. 274 
Вассіан, архімандрит 1457, 1488 
Вассіан, ієросхимонах 151, 2632 
Веніамін, літописець 459 
Веніамін, св. 1516 
Вінницький Ю., єп. 1606 
Владислав ІV, король 1842, 1887 
Воєйков О. Ф. 2547 
Возняк М. 1926 
Володимир (Сабодан), митр. 3172–

3176 
Володимир Святий 727, 751, 1359 
Володимир Святославович, кн. 259 
Володимир Юрієвич Дубровицький 

Голшанський, кн. 1471 
Вуяхевич (Вояхевич) М. 474, 475, 478–

480, 1636, 1792–1801, 2420 
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Г 
 

Гавриїл, архієп. Вологодський 2277 
Галик А. 684, 685 
Гамалія, полковник 1618 
Гербенштейн С. 31 
Гербіній І. [Й.] 35, 36, 38 
Ґізель І., архімандрит 327, 482, 527, 

1587, 1613, 1615, 1617, 1620, 1624, 
1627, 1630, 1632, 1642, 1657, 1658, 
1802–1823, 2272, 2458 

Голіцин В.В. 1923 
Голубець М. 1926 
Голшанський Ю. А. 1485 
Гольшанская А. 1478 
Гольшанський Ю.С., кн. 1463 
Горбацький І. 1607 
Горленко А. 2407 
Горленко Д. 1917 
Горленко Л. 1621 
Горностаєв І. 1506 
Горностаєва Т. 2057 
Городецький П., митр. 2633–2644 
Городчанинов Г. 2551 
Гославський Я. Г. 2460 
Грекович А., ігумен 1600, 1602, 1605, 

1648, 1652 
Григорій Затвірник, св. 1517 
Григорій Чудотворець, св. 1045, 1046 
Григорович-Барський В. 1056 
Григорович-Барський І. Г. 582–590 
Груневег М. 34 
Гуменицька А. 1593 

 
Д 

 

Даміан, ієромонах 3177 
Даміан Цілитель, св. 304, 1047, 1048, 

1409 
Даниїл, ігумен 1049–1061 
Державін 2620 
Деспотович І., архімандрит 1436 
Дзик М. 1642 
Ділецький М. 2601 
Діонісій, архієп. Суздальський 1518, 

1519 
Діонісій Затвірник, св. 1520 
Добродеяшек І. 1628 
Долгорукий, кн. 2426 
Домановський Я. 1586 

Дометіан Владевич 158 

Дометіан, ієромонах 1112 

Дорошенко Д. 1926 

Дорошенко П., гетьман 1577, 1618, 

1623, 1805, 1811 

Досифей (Досифея), св. 193–195 
Дубницький М. 1552 

 
Е 

 

Елладій, св. 1062 
Еразм, св. 1063 
Ергардт Є. 2326 

 
Є 

 

Євпраксія, кн. 267 

Євфимій (Кравченко М.І.) 3178 
Євфимій Схимник, св. 1521 

Єрмоген (Голубєв А.С.) 2710 

Єфрем, єп. Переяславський 1064–

1066, 1409 

Єфросинія (Євфросинія), кн. Полоцька 

1067–1090 

 
Ж 

 

Жолковський С. 1561 
Жуковський А. 2138 
Журавський, служка 1641 

 
З 

 

Заборовський Р., митр. 2406 

Завитневич В. З. 570 

Завялич-Мочульський Л. 1444 
Замойський Я. 1560 

Земка Т. 1824–1826, 2058 

Зинов’єв М.І. 2545 

Зинон Постник, св. 1522 

 
І 

 

Іаков, ігумен 2035 
Іаков, мніх 1091–1099 
Іван (Іоанн) Олексійович, цар 1923, 2415 
Ізяслав Ярославич, кн. 1422 
Ігнатій, архімандрит 1442, 1523 
Ігнатій, старець 483 
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Ієремія 1665 

Ієремія Прозорливий, св. 1047 

Іларіон, архімандрит 1480 

Іларіон, митр. 718, 719, 1096, 1100–

1129, 1307 

Іларіон, намісник 2645 
Іларіон, схимник, св. 1130 

Ілля 686–688 

Ілля Муромець, св. 304, 1131–1146 

Інокентій, архієп. Херсонський 2459, 

2634, 2648 

Інокентій (Іоанн Кульчицький), єп. Іркут-
ський 1827–1840 

Іоаким, патріарх 473, 1622, 1637–1639, 

1812, 2004, 2416–2418, 2421, 2423, 

2424, 2428, 2429 

Іоанн, ігумен 1147 
Іоанн, св. 1169 

Іоанн ІІІ, король 1444, 1581, 1624 

Іов, митр. 2281 

Іосиф, архімандрит 1471 

Іринарх, ігумен 1841–1845 

Іриней, ченець 1599 
Ісаакій Затвірник, св. 1148, 1149, 1409 

Ісайя, св. 1150 

Ісайя Чудотворець, єп. Ростовський 

1151–1153 

Ісидор, митр. 143, 1089 
Іскра 279–285 

Іскра Г. 1862 

Іуліанія, кн. Ольшанська, св. 1524–1526 

 
Ї 

 

Їжакевич І.С. 689–699 

 
Й 

 

Йосип, архімандрит 1471, 1599 

 
К 

 

Калайдович 2458 
Кальнофойський А. 332, 1846–1853 
Карамзін М. М. 1217, 2541 
Касіян, ред. Печерського патерика 355 
Катерина, цариця 1918 
Катерина ІІ, імп. 1594, 2037, 2038, 

2119, 2207, 2219, 2320 

Кеппен П.І. 2591, 2608 
Кибальник Ю.Д. 3179 
Кирило, архієп. 2504 
Кирило, єп. Подольський і Брацлавсь-

кий 2563 
Кирило,  єп.  Туровський  1154,  1155, 

1405 
Кирило, ігумен 1616 
Кизарович Ф. 1582 
Климент VІІІ, папа 1575, 1603, 1635 
Ковнір С.Д. 591–606, 2777, 2885 
Козловський Г., кн. 1614, 1617–1619 
Кониський Г. 1854–1884, 2881 
Конюський Б. 1469 
Копа Р., архімандрит 1662 
Копинський І. 1885–1893 
Копистенський З. 1601, 1894–1911 
Корецький Є., кн. 1489, 1490 
Корибут-Вишневецький І. 1886, 1887 
Корсак Р., митр. 2056 
Косов С., митр. 17, 1669, 1912–1915 
Кочубей 279–286 
Кошиц Я. 1475 
Креховецький Ф. 1624 
Криницький М. 1583 
Кроковський І. 1916–1920 
Крупницький Б. 1926 
Кукша Священномученик, св. 1156–1158 
Куницький С. 1811 

 
Л 

 

Лаврентій, єп. Туровський 1159 
Лаврентій Затвірник, св. 1527 
Лебединцев П. Г. 2543, 2633 
Левицький Г. К. 700–706 
Лежайський М. 1632 
Леонтій, єп. Ростовський 1152, 1160–

1162 
Леонтій, ієродиякон 1650 
Леонтьєв М. І. 1599 
Лепкий Б. 1926 
Лиза Я. 1471 
Лифар С. 2857 
Лишка К. 1584 
Ліницький В. 1921, 1922 
Лозка С. 1438 
Ломиковський 1916 
Лонгін (Логгін), св. 1163 
Лубенський (Лубенченко) С. 707 
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Лука, архімандрит 1667 
Лука, економ, св. 1164 
Лукіан Священномученик, св. 1165 
Львов В. 1843 
Людкевич П. 1578 
Лясота Е. 13 

 
М 

 

Мазепа І. С. 472, 477, 1792, 1923–2002, 
2791, 2800, 2882 

Макарій, св. 1166 
Макарій Диякон, св. 1167 
Македонець В. І. 2533, 2545 
Максим, патріарх 1486 
Максимович І. 2003–2026 
Малиновський О.Ф. 2458, 2541 
Малицький І. 2027–2034 
Мандельштам Н. 711 
Мардарій Затвірник, св. 1168 
Марія Іллівна, цариця 1626 
Марія Магдалина 1923 
Марк Антоній, архієп. 1907 
Марко Печерник, св. 304, 786, 1169 
Мартель Р. 1926 
Мартирій Диякон, св. 1528 
Мартос 299 
Матвєєв, дворянин 1632 
Матвєєв А. 1656 
Матфей (Матвій) Прозорливий, св. 1047 
Махрищський С., св. 1528, 1530 
Меленський А. І. 607– 609 
Мелетій, архімандрит 2542, 2564 
Меркурій, св. 1531 
Меркурій, єп. Смоленський 1532–1534 
Мефодій, єп. 1632, 1642, 1657 
Микита, єп. Новгородський 1170, 1171 
Микитинич Я. 1468 
Микола Павлович, імп. 152, 155–157 
Микола I, имп. 259 
Миславський С., митр. 1854, 2027, 

2035–2047 
Михаїл, перший митрополит Київський 

1172–1184 
Михаїл Федорович, цар 1774, 2068 
Многогрішний Д., гетьман 1577, 1615, 

1813 
Могила А. 1923 
Могила П., св. митр. 252, 327, 540, 542, 

1578, 1590, 1607, 1608, 1646, 1844, 

1887, 1889–1891, 2048–2202, 2854 
Могилянський А., митр. 1694 
Монастирський І. 1624 
Монастирьов М. 2646 
Мономаховичі 920 
Москвін А., митр. 2647–2662 
Мурзакевич М. М. 2549 

 
Н 

 

Неєлов П. І. 610, 611 

Нектарій, св. 1185 

Нектарія, схимонахиня 256 

Неофіт грек, митр. 1645 

Нестор Літописець, св. 200, 316, 363, 
406, 439, 450, 464, 1186–1296, 1306, 

1307, 1365, 1372, 1380, 2890 

Нестор Некнижний, св. 1297 

Никодим Проскурник, св. 304, 1350–

1353 

Никодимов І. 2681 
Никола Святоша, св. 1298–1302 

Никон Великий, ігумен 451, 455, 1303–

1309, 1409 

Никон Сухий (Багатотерпеливий) 1310 

Нифонт, єп. Новгородський, св. 304, 
1311–1319 

Ніколаєв В. М. 612, 613 

Ніколай, архієп. Мир-Лікійський 1045 

Нікольский І., митр. 2663 

 
О 

 

Овсяний Р., возний 1476 

Олександр Благословенний 151 

Олександр Миколаєвич, цісаревич 145, 

153, 154, 157 

Олександр І. 2632 

Олексій Михайлович, цар 1841, 1844, 

1931, 2067 

Олельковичі, кн. 257 

Оленін О.М. 2541 

Олімпій, св. 963 

Онисим, св. 1062 

Онисифор, св. 1320 

Острозький А. 1585, 1651 

Острозький К. І. 287–295, 1478 

Острозький Ф., св. 1535–1544 

Охрітов Г. 1602 
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Павло (Конюскевич), св. 2203–2232 

Павло Послушливий, св. 1321 

Павловський Ф. 708 

Паїсій, намісник 1634, 1636, 1795, 1796 

Паїсій (Яроцький П. Г.) 2664 

Палій С. 1923 
Панкратій, св. 1545 

Парфеній, преосв. Архангелогородсь-

кий 2562 

Парфеній (Петро Краснопєвцев) 2665–

2669 
Паскевич-Ериванський І.Ф., кн. 2476 

Пафнутій Затвірник, св. 1322 

Пеленський О.Г. 914 

Перевощиков Б.М. 2540 

Песочинський І. 1469 

Петрижицький І. 541, 1644 
Петро Великий (Петро І) 146, 1661, 2003, 

2089, 2221, 2415, 2425, 2427, 3147 

Петров Г. А. 2561 

Пиво, полковник 1619 

Пимен Постник 1158 
Писарєв О. О. 2550 

Піор (Піорій) Затвірник, св. 1323 

Платон, митр. 147 

Платонов С. 2839 

Платонови, родина 2839 

Плетенецький Є., архімандрит 1585, 
1589, 1598, 1600, 1633, 1645, 1648, 

1651, 1652, 1901, 2233–2243 

Покришкін П.П. 902 

Покровський С., ігумен 2554 

Полікарп, архімандрит 333, 341, 975, 
1324–1327, 1345, 1346 

Полубенський А., кн. 1468 

Полховський С. 2413 

Потильчак П. І. 709 

Поцей (Потей) І., митр. 1435, 1452, 

1579, 1598, 1640, 1645 
Предремирський Ф. 1609 

Прібилович С. 2244 

Прокопенський Д. 1568 

Прокопович Ф. 2255 

Прохор Лебедник, св. 1328 

Пузина А., єп. 2056 
Пушкін О. С. 1857 

 

Р 
 

Радивиловський А. 2245–2254, 2884 
Рогоза М., митр. 1464, 1472, 1474–

1476, 1547, 1548, 1550 
Розенкампф, барон 2541 
Роман Галицький, кн. 720, 1666 
Рубльов А. 976 
Руднєв І. 2670–2680 
Румянцев Н. П. 2458, 2548 
Румянцев-Задунайський 290, 296–300 
Рутський І. В., митр. 1582, 1604, 2055, 

2065 

 
С 

 

Савин М. 1813 
Самойлович, гетьман 1806, 1808, 1812 
Самсон, ігумен 1667 
Самуїл, ієросхимонах 2711 
Сапєга Л. 1604 
Селивановський С. І. 2552 
Семашко І. 2637 
Сенютович І. 2255 
Серапіон, єп. Володимирський 1329–

1338 
Сергій Послушливий, св. 1339 
Сєряков Л.А. 710 
Сигізмунд, король 1488 
Сигізмунд ІІ Август, король 1458 
Сигізмунд І, король 1440, 1447 
Сигізмунд ІІІ, король 1446, 1472, 1474, 

1579, 1603, 1640, 1647, 2234 
Сильвестр, св. 1340 
Сильвестр, митр. 1480 
Сильвестр Єрусалимець 1484 
Симеон, ігумен 1471 
Симеон Полоцький 2372 
Симон, єп. Володимирський 333, 341, 

1324, 1326, 1327, 1341–1349 
Сікорський Г. 3071 
Скарга П. 1826, 2383 
Скоропадська, гетьманша 1662 
Скоропадський І., гетьман 1917 
Скорута А. 2426 
Скуминович М., ігумен 2054 
Слуцький Ю. С. кн. 1467 
Слуцькі, кн. 1462 
Сльозка М. 2051 
Соколенський Л. 1434 
Соколинський А., кн. 1465 
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Соколинський І., кн. 1441 
Солонина, полковник 1625 
Сопіков В. С. 2541, 2557 
Софія Олексіївна, цариця 1923 
Софонович Ф. 1642, 1823 
Софроній, архімандрит 1443, 1447 
Спиридон Проскурник, св. 304, 1350–

1353 
Станіславський І. 1642 
Станішевський Я. 1585 
Старовольский С. 17 
Старушич І. 2256–2260 
Стефан, ігумен, єп. Володимиро-Волин-

ський 1354, 1355, 1409 
Стефан Баторій, король 1473, 1483, 

1551, 1557, 1560, 1561, 1563, 1565, 
1566, 1569 

Столипін П. 254, 272, 279 
Страхов А. С. 2559 
Строєв П. М. 2547 
Струве 711 
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Тарасевич Л. 391, 392, 2261, 2262 
Тарасевич О. 2263–2268, 2891 
Тит Воїн, св. 1546 
Тит Пресвітер, св. 1356 
Тишкевич Г. 1590 
Тишкевич Я. 1590 
Трепке В. 1926 
Тризна І., архімандрит 417, 1580, 1586, 

2269, 2270 
Тукальський І., митр. 1623, 1802 
Туптало Д.С. (Димитрій Ростовський) 

472, 474, 476, 477, 480, 1051, 1829, 
1838, 2271–2399, 2417, 2419, 2872, 
2878 

Туптало М. М. 2338 
Туптало С. Г. 2283, 2315, 2323, 2338, 

2366 
Тур А. 1642 
Тур Н., архімандрит 1451, 1472, 1476, 

1477, 1547–1550 

 
Ф 

 

Федір, золотар 634 
Феодор Мовчазний, св. 1357 
Феодосій грек, ігумен 1358, 1359 

Феодосій, єп. 1566, 1570 
Феодосій Печерський, св. 314, 632, 659, 

665, 741, 743, 751, 985, 997, 1000, 
1006–1009, 1011, 1017, 1024, 1029, 
1035, 1202, 1204, 1247, 1258, 1267, 
1270, 1273, 1286, 1287, 1289, 1360–
1433, 1708, 2458, 2793, 2877, 2880 

Феодосій Углицький 1642, 1829, 1924, 
2005, 2299 

Феофіл (Горенковський) 196, 197 
Феофіл Плачевник, св. 304, 1169 
Феофіл (Россоха) 198 
Филипович А. 2400–2402 
Філарет, митр. 175 
Філарет, патріарх 1774, 1885 
Флавіан (Городецький М.), митр. 535–

537, 2712–2722 
Фомін І. О. 623, 628 
Фріанд, варяг 376 
Фролов Є. 1627 
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Халецький М. 1445 
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Ходика Ф. 1601 
Хоткевич Я. 1460 
Храповицький А. 2723 
Хребтович Д. 1554, 1567 
Хребтович С. 1552 
Хребтович-Богуринський К. 1555, 1556 
Хребтович-Богуринський М., архіманд-

рит 1438, 1449, 1451, 1468, 1473, 
1551–1574 

Хрущ П. 1926 

 
Ц 

 

Циховій М. 17 
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Чаадаєв І. 1621 

Чекун, архідиякон 2910 
Черниковський П. 1564 

Четвертинський Г., митр. 1622, 1638 

Чорний Г. С., гетьман 1653, 1655 

Чорногубов М. М. 2945, 2960, 2963–2965 
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Шаліков, кн. 2458 
Шедель Й.Г. 614–619, 2875 
Шереметєв П. 1577, 1616 
Шереметєви 276 
Шимон, варяг 376, 826, 862 
Шноралі Н. 719 
Шокотов А., архієп. Кишинівський 2649 
Шугаєвський В. 2952 
Шумлянський І., митр. 1444, 1581, 1597, 

2415 
Шумлянський С. 1597, 1631 
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Щербацький Т., митр. 1854, 2403–2411 
Щуко В. О. 623 
Щусєв О. В. 620–630 
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Юдицька А., ігуменя 1615, 1658 
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